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Przedstawiona pracy stanowi pierwszą część zespołowej 
rozprawy doktorskiej na temat;
•’SYSTEM OGNIA SRODKOW PRZECWPANCERNYCH W OBRONIE DYWIZJI ZME­
CHANIZOWANEJ BEZ UŻYCIA BRONI JĄDROWEJ”,

Zgodnie z założeniem pracy zespołowej, skoncentrowałem się 
na metodyce obliczania potrzeb środków przeciwpancernych oraz 
ocenie ich możliwości w obronie dywizji zmechanizowanej. Nie­
zależnie jednak od wynikłej sytuacji, bowiem druga część roz- 
pra'csfy opracowywana przez pb.ppłk.dypl. Jerzego MAZURA dotyczą­
ca planowania i koncepcji modelu ognia środków przeciwpancer­
nych będzie gotowa w czasie dużo późniejszym, postanowiłem sa­
modzielnie bronić swoją część rozprawy doktorskiej. Uważam, że 
w obecnej treści rozprawa stanowi pewną całość tematyczną i 
jako taka będzie przydatna dla:

- szkctbów wyższych związków operacyjnych w procesie plano­
wania operacji jak i w czasie ich trwania;

- słuchaczy akademii jako metoda oceny potrzeb i możliwoś­
ci środków przeciwpancernych.

Z doświadczeń minionej wojny wynika, że zwalczanie broni 
pancernej było przede wszystkim zadaniem strony broniącej się,
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obecnie powyższe zadania będą. realizować również wojska pro­
wadzące działania zaczepne. W wojnie prowadzonej w warunkach
masowego użycia broni pancernej, decydującego znaczenia na-\
biera umiejętne wykorzystanie sił i' środków przeznaczonych 
do jej zwalczania. Rozważania teoretyczne oraz doświadczenia 
wojen lokalnych prowadzonych po drugiej wojnie światowej 
wskazują, że chociaż wypracowane w czasie ich trwania zasady 
zwalczania broni pancernej zachowują obowiązującą moc, to 
jednak wymagają one dość znacznej aktualizacji z uwagi na 
charakter współczesnych działań bojowych oraz dość istotne 
udoskonalenie klasycznych środków walki. Ponadto, w związku 
z wyposażaniem sił zbrojnych PRL w nowoczesny sprzęt /super 
technikę/ istnieje potrzeba ciągłej weryfikacji zasad uwzględ­
niających użycie tej broni. Z powyższego względu sprawa roz­
woju i doskonalenia środków i sposobów walki z bronią pancer­
ną jest jednym z głównych praktycznych zadań dnia dzisiejsze­
go. To między innymi skłoniło mnie do zajęcia się tym proble­
mem.

Rozwój środków rażenia i zastosowanie różnorodnej techni­
ki bojowej powodują powstawanie nowych poglądów na działanie 
wojsk.

Pojawienie się czołgów na polach bitewnych znacznie prze­
wartościowało poglądy na prowadzenie działań bojowych. Wnios­
ki wynikłe z pierwszych działań z użyciem czołgów dowiodły, 
że zasadniczym środkiem walki z czołgami jest artyleria. Ar­
tyleria osiągała te sukcesy w warunkach, kiedy w jej składzie 
nie było jeszcze wyspecjalizowanych środków przeciwpancernych.
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Na przykład, w natarciu pod Soissen Francuzi wprowadzili do 
walki 328 czołgów. W toku jej trwania stracili 152 czołgi,

X /przy czym tylko od ognia artylerii 1 1 2 czołgów.
Po pierwszej wojnie światowej rozwojowi upancernienia 

wojsk towarzyszy rozwój środków przeciwpancernych. Pojawie­
nie się broni jądrowej, jako głównego środka rażenia, pod­
niosło gwałtownie rolę środków opancerzonych w walce, a to 
z kolei wywołało i nadal wywołuje dynamiczny rozwój środków 
obrony przeciwpancernej.

Aktualnie zmasowane użycie czołgów w działaniach bojo­
wych stało się zjawiskiem powszechnym. Specjaliści wojskowi 
wielu armii wyrażają opinię, że porażenie ogniowe czołgów 
może prowadzić do załaraiania natarcia nieprzyjaciela i w 
związku z tym, obserwuje się gwałtowny rozwój specjalistycz­
nych środków przeciwpancernych. Środki przeciwpancerne w ar­
miach NATO są rozwijane i doskonalone wyjątkowo intensywnie, 
Wprowadzenie takich systemów przeciwpancernych jak SADARM, 
ASSAULT BREAKER czy XM712 COPPERHEAI) umożliwia nie czekanie 
bierne na podejście czołgów, lecz poszukiwanie ich już na 
dużych odległościach, rozpoznawanie i atakowanie w całej 
strefie działań

X / Rozprawa doktorska, mjr dypl.M.Kruszewski, s.5
Vademécum o armiach obcych dla WRiA. Art.682/82, s.249-
-250.
Komunikaty rozpoznawcze II Zarządu Sztabu Generalnego: 

od 1 - 1 5 .0 5 . 1 9 7 9 S.11 
od 1 - 15.04.1980 S.21 
od 1 - 15.05.1980 3 . 1 9  
od 16-28.02.1981 s . 1 9
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Obrona potencjalnego przecivmika dysponuje dużą siłą og­
nia, jest głęboka i manewrowa . Pozwala to uzyskiwać sto­
sunkowo duże nasycenie środkami przeciwpancernymi rzędu 15 i

X X /więcej środków na głębokość taktyczną
Szczególną rangę nadaje się obecnie samolotom i śmigłow­

com w zwalczaniu czołgów. Wszystko to tworzy potężny system 
o niespotykanej dotąd manewrowości i skuteczności. Tak zor­
ganizowana i wyposażona obrona przeciwpancerna przekształca 
się' w swego ródzaju czynnik ofensjrwny.

Współcześnie jesteśmy świadkami dalszego "wyścigu pance­
rza ze środkami przeciwpancernymi" - ilościowego i jakościo­
wego rozwoju zarówno jednego jak i drugiego rodzaju uzbroje­
nia. Dynamiczny rozwój różnorodnych środków walki jaki obec­
nie obserwuje się po drugiej wojnie światowej spowodował, że 
każda współczesna armia dysponuje silnymi wojskami pancerny­
mi i zmechanizowanymi, stąd współczesne dywizje pancerne i 
zmechanizowane stały się główną siłą działań zaczepnych na 
skalę operacyjną. Zgrupowania pancerne stały się stałym ele-

x/ Na przykład, w dywizji zmechanizowanej typu"80" w RFN 
znajduje się 216 wyspecjalizov/anych środków przeciwpan­
cernych, a w pancernej tego samego•typu - 180. W armii 
USA w nowoformowanych dywizjach ciężkich typu "86" dy­
wizja zmechanizowana posiada na pojazdach i śmigłowcach 
500 wyspecjalizowanych środków przeciwpancernych /ppk/, 

xx/ ^ ńywizja pancerna - 434. Vademécum,Art.682/8 2,3 .42-46 
' Opracowanie SWRiA na temat;"Problemy organizacji współ­

czesnej obrony przeciwpancernej", s.1 0 .
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mentera składowym każdej walki i operacji zaczepnej i to zarów­
no w warunkach użycia, jak i bez użycia broni jądrowej.

Zdaniem wojskowych specjalistów zachodnich, związki pan­
cerne nie powinny być używane w działaniach zaczepnych częś­
ciami, prowadzi to bowiem do ich rozdrobnienia i uniemożli­
wia im pełne wykorzystanie swojej siły uderzeniowej. Dlatego 
też należy oczekiwać, że broń pancerna na przyszłym polu wal-

0 X /ki będzie używana w sposób zmasowany .
Stosownie do powyższego, w armiach państw NATO sukcesyw­

nie dąży się do opraco^/^wania nowych wzorów czołgów /Leopard-2 
XM-1/, bojowych wozów piechoty /typu”Marder{* M-2 , ’’Brad­
ley,»»/,które w pełni mogą sprostać wymogom przyszłego pola 
walki. Szczególną uwagę w zakresie konstrukcji i moder­
nizacji sprzętu pancernego kieruje się w stronę czynnika ja­
kościowego. Istotne znaczenie w zakresie tworzenia i użycia 
zgrupowań pancernych spełniać mają istniejące i przyszłościo­
we struktury organizacyjne wojsk. Wszystkie poczynania w tym 
względzie pozwalają sądzić, że zdecydowanie dąży się do nada­
nia związkom taktycznym charakteru wybitnie pancernego i sa- 
mowystarczalnego /samodzielnego/ w działaniach.W7v
xx/

xxx/

'Regulamin połowy sił lądowych Stanów Zjednoczonych 
PM100-5. Działanie bojowe sił lądowych”, Szt.Gen.939/79, 
s.83- 1 2 2 .
Komunikaty rozpoznawcze II Zarządu Sztabu Generalnego: 

od 1 - 15.01.1981, S .6 
od 1 - 1 5 .1 0 .1 9 8 1,3 . 1 1  
od 16 - 3 1 .0 7.1 9 8 2, s . 1 1

Komunikaty rozpoznawcze II Zarządu Sztabu Generalnego: ' 
od 1 - 15.12.1981, S .8 
od 1 - 1 5 .0 2.1 9 8 2,5 . 1 2
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w armiach głównych państw NATO /RPN, USA/ występują dy­
wizje zmechanizowane; ich wyposażenie w broń pancerną w nie-

* x/znacznym stopniu odróżnia je od dywizji pancernych. '
W związku z powyższym należy oczekiwać znacznej gęstości 

środków opancerzonych w pasach działań ogólnowojskowych związ­
ków taktycznych, sięgających średnio do 2 5 - 3 0 na 1 km frontu, 
w tym 10-15 czołgów, przy czym na kierunkach głównego uderze­
nia mogą być one dwukrotnie większe.

Rozwój środków walki w armiach państw NATO powoduje, że 
w armiach państw Układu Warszawskiego, w tym i w Wojsku Pols­
kim, obserwuje się ostatnio szybki jakościowy przyrost środ­
ków przeciwpancernych.

Organizacja systemu ognia w obronie jest już od lat przed­
miotem rozważań teoretycznych i badań wyników ćwiczeń z wojs­
kami.

Również praktyka szkoleniowa wojsk idzie w tym kierunku.
X / Konmnltcat rozpo?:iiav/czy TI Zarzpdu Sztabu Genera]naco WP:- od 1 - 15.12,1981, S . 1 0

"Vademécum o armiach obcych dla WRiA", Art.682/82. n.42-44. Na przykład:
W Wielkiej Brytanii zorganizowano dywizje pancerne,
W dywizji zmechanizowanej typu "80" w RFN znajduje się 
249 czołgow, a w pancernej tego samego typu - 305. W armii 
USA w nowoformowanych dywizjach ciężkich typu "86" dywiz- 
3^ zmechanizowana posiada 290 czołgów, a pancerna - 34 8,

"Związki taktyczne i operacyjne w działaniach obronnych"
/wg poglądów USA, RFN, WB/. Wyd.Zarządu II Szt.Gen.WP, Szt.Gen. 885/78, s.102 ♦



-  11 -
czego dowodem są zadania postawione przez ministra obrony naro­
dowej w rozkazach do szkolenia wojsk ”... osiągnąć wyższą spraw­
ność przechodzenia wojsk z natarcia do obrony w celu odnarcia 
uderzenia przeważających sił nienrzyjaciela. Nadać obronie więk­
szą trwałość, lepiej dostosować ugrupowanie operacyjne /bojowe/ 
wojsk oraz system ognia i zapór do konkretnej sytuacji, a prze­
de wszystkim wykorzystać naturalne właściwości terenu a
w innym miejscu ’’...stosować bardziej umiejętnie i konsekwent­
nie metodę jakościowej oceny porównawczej sił własnych i nie^ 
przyjaciela ..., opracov/ać programy informatyczne, przydatne 
podczas działań bojowych w procesie wypracowania decyzji i do-

X /wodzenia wojskami ... . '
Biorąc, pod uwagę, że główny ciężar walki obronnej z nacie­

rającymi środkami opancerzonymi nieprzyjaciela przypadnie 
środkom przeciwpancernym i uznając organizację systemu og­
nia tych środków za szczególnie ważny element organizacji kom-

 ̂Rozkaz MON. Do szkolenia SZ PRL w roku 1980, pkt 39.Ś.25 
oraz Rozkaz MON. Do szkolenia SZ PRL w roku 1981, pkt 13, 
S.18, oraz pkt 46 s.25.

X X  /' ’’Ogniewoje porażenije protiwnika w operacji i boju” - Wo- 
jennaja myśl, nr 10, 1980. - ’’Doświadczenia drugiej wojny 
światowej poszerzone o wnioski ze współczesnych wojen lo­
kalnych oraz ćwiczeń wykazują, że nieprzyjaciel może utra­
cić od uderzeń lotnictwa, ognia artylerii z zakrytych sta­
nowisk ogniowych oraz różnego rodzaju zapór do 2 %̂ czoł­
gów. Stąd nasuwa si^ wniosek, że główny ciężar walki z po­
zostałymi środkow opancerzonych spadnie na wyspecjali­
zowane środki przeciwpancerne /ppk, armaty i granatniki 
ppanc/, czołgi i BWP oddziałów ogólnowojskowych oraz śmig­
łowce uzbrojone’’.
”Z doświadczeń wojny na Bliskim Wschodzie w 1973 r. wiado­
mo, że przeciwpancerne pociski kierowane zniszczyły około 
5 O70 czołgów, czołgi około 22^, a inne środki - 28^.



pleksowego porażenia broni pancernej nieprzyjaciela postano«» 
wiłem rozpatrzeć możliwości jego doskonalenia pod względem 
oceny metodologiczno«-jakościowej. Opracowanie takiego tematu 
jest zgodne z intencją Głównego Zarządu Szkolenia Bojowego. 
Przykładem tego są sformułowania zawarte w rozkazie MON z 
1981 roku:

\- podwyższać umiejętności organizacji kompleksowego sys* 
temu ognia;

- wdrażać zasady i metody planowania oraz organizacji 
ognia kompleksowego wszystkich środków rażenia;

- doskonalić załogi i obsługi, zwłaszcza czołgów i środ­
ków przeciwpancernych, w uprzedzenie nieprzyjaciela w otwar­
ciu ognia i rażeniu go na maksymalnych odległościach pierw­
szym pociskiem.

Celem rozprawy jest opracowanie koncepcji metodyki o- 
kreślania potrzeb i możliwości środków przeciwpancernych do 
prowadzenia walki z nacierającymi środkami opancerzonymi nie- 
przyjaciela w obronie dywizji zmechanizowanej w aspekcie ja«- 
kościowego stosunku sił. Cel rozprawy zmusił autora do roz­
wiązania szeregu zadań badawczych, które zostały sformułowane 
następująco:

- zbadać możliwości bojowe środków przeciwpancernych
znajdujących się aktualnie na uzbrojeniu dywizji zmechanizo­
wanej ;

- wypracować metody określenia wartości operacyjno-takty-

x/ Rozkaz MON. Do szkolenia SZ PRL w 1981 roku, pkt.34,a.22
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cznych współczynników skuteczności środków przeciwpancernych 
dywizji zmechanizowanej;

• opracować koncepcję wykorzystania ETO w procesie obli­
czania Jakościowego stosunku sił;

- dokonać oceny potrzeb ilościowo-Jakościowych środków 
przeciwpancernych w zakresie podjęcia skutecznej walki ze 
środkami opancerzonymi nieprzyjaciela.

W pracy zostały wykorzystane głównie następujące metody 
badawcze:

- metoda analizy i krytyki piśmiennictwa;
- metoda analizy logicznej;
- metoda symulacji komputerowej.
Literatura omawiająca problematykę organizacji systemu 

ognia środków strzelających na wprost Jest dość bogata, częs* 
to Jednak kontrowersyjna i o przeciwstawnych opiniach. Sze- 
reg wydawnictw literatury fachowej powołując się na doświad­
czenia oraz badania empiryczne, wyodrębnia w systemie ognia 
/zwłaszcza w obronie/

o g n i a  p r z e c i w p a n c e r -s y s t e m
n e g o Jako zorganizowany ogień przeciwpancernych po­
cisków kierowanych, czołgów, bojowych wozów piechoty, 
dział i granatników rozmieszczonych w kompaniJnych punk­
tach oporu i batalionowych rejonach obrony, na rubieżach 
ogniowych odwodów przeciwpancernych i czołgów drugiego 
rzutu w powiązaniu z zaporami. Jak też środkami rażenia 
innych rodzajów wojsk w celu załamania uderzeń broni pan­
cernej nieprzyjaciela.

'^"Regulamin walki Sił Zbrojnych PRL /dywizja - pułk/**Szt. 
Gen. 347/74. ’’Taktyka ogólna” - podręcznik, Szt.Gen.408/67. 
’’Działania bojowe pułku” /pz-pcz/, ASG WP, wewn.3546/80.
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Bibliografia krajowa najbardziej związana z problemem . 
ognia środków strzelających na wprost jest następująca;

- Taktyka artylerii. Podręcznik, cz.II. Artyleria dywizji, 
pułku. Wyd.Szef.WRiA, Art.522/72;

- Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji,
podręcznik. Wyd.Szefostwo WRiA, Art.612/77;

%
- Metodyka obliczeń operacyjno-taktycznych, Cz.I. Użycie 

artylerii w walce i operacji. Wyd.Szef.WRiA, Art.640/79.
Wydawnictwa te, a zwłaszcza pierwsze dwie pozycje, uległy 

dość znacznej dezaktualizacji. Najbardziej zdezaktualizowana 
jest literatura podręcznikowa, szczególnie w działach porusza­
jących wartości współczynników skuteczności środków przeciw­
pancernych. W dużym stopniu zdeaktualizowały się kryteria pro­
wadzenia ognia na wprost w celu uzyskania skutecznych efektów . 
obrony przeciwpancernej.

Wymienione opracowania podręcznikowe na przestrzeni ostat­
nich 10 lat ukształtowały pogląd w zakresie użycia taktyczne­
go i manewru odwodów przeciwpancernych, natomiast mniej uwagi 
poświęcają one problemowi kompleksowego porażenia nacierające­
go nieprzyjaciela.

Literatura nakazuje wzmacniać obronę przeciwpancerną,wzo­
rem doświadczeń Armii Radzieckiej z okresu drugiej wojny świa­
towej, odwodami przeciwpancernymi. Interesujące dane zbliżone 
do tematu pracy są zawarte w opracowaniu gen.bryg.prof.dr.hab. 
Czesława Dęgi - Współczesna walka i operacja, zeszyty naukowe 
ASG WP, zeszyt nr 5 /28/ 81. Autor podkreśla, że liczba czoł­

gów, transporterów opancerzonych i bojowych wozów piechoty
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będzie rosła i że pozostaną one jak dawniej, główną siłę ude­
rzeniową wojsk - niezależnie od wojny konwencjonalnej czy ją­
drowej, podkreśla jak wielką rangę nadaje się obecnie środ­
kom przeciwpancernym.

Zbliżone do tematu pracy są opracowania:
- płk.dr.A.Szałkowskiego ”V/ykorzystanie śmigłowców sztur­

mowych jako powietrznego odwodu przeciwpancernego”, wyd.ASO, 
wewn.3590/78;

- płk.dypl.S.Tretyna ’’Obrona pułku /pz,pcz/”, wykład,wyd. 
ASG WP;

- płk.dr. J,Lewandowskiego ’’Rola i zadania czołgów w 
działaniach bojowych wojsk na współczesnym polu walki”, zeszy­
ty naukowe, ASG WP, zeszyt 3/14/77.

Pierwsze dwie pozycje podkreślają, że:” Kośócem systemu 
ognia w obronie był i jest ogień przeciwpancerny”. Trzecia po­
zycja wskazuje na rozwój broni pancernej zarówno w państwach 
NATO jak i w Układzie Warszawskim.

Wielce pouczającą pozycją w literaturze jest książka płk. 
prof.dr.hab. Juliana Kaczmarka ’’Uderzenie i ogień”, Wyd.MON 
1973. Zawiera zarówno rys historyczny jak i perspektywy ognia 
i manewru w szerokim tego słowa znaczeniu.

Ważną pozycję stanowią najnowsze wydawnictwa radzieckie, 
które zostały wykorzystane w rozprawie doktorskiej:

- ’’Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami'^ 
/BMP, BTR/ protiwnika’,’ Moskwa, 1976;

- ’’Metodika rascziotow potriebnego koliczestwa protiwo- 
tankowych sriedstw i raspriedelenije ich po tankoopasnym na­
prawieniem”, cz. I-IV, Leningrad, 1979.
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Opracowania te wskazują sposób określenia możliwości 
bojowych artylerii i innych środków rażenia w walce z czoł­
gami, bojowymi wozami piechoty i transporterami opancerzo­
nymi nieprzyjaciela. Szczególną rangę w tych opracowaniach 
znajdują środki ogniowe strzelające na wprost.

Na bazie wymienionych wydawnictw opierałem swoją pracę 
badawczą, dostosowując niektóre ich dane do warunków Wojska 
Polskiego.

Problemy obrony przeciwpancernej armii zachodnich wys-
Itępują w wydawnictwach:

- "Zasady użycia rodzajów wojsk i służb sił lądowych 
głównych państw NATO", Szt.Oen. 883/78;

- "Regulamin połowy sił lądowych Stanów Zjednoczonych PM 
100-5* Działanie bojowe sił lądowych", Szt.Gen.939/79.

Pierwsze wydawnictwo określa, że w armii USA zasadni­
czym organizatorem i wykonawcą obrony przeciwpancernej jest 
dowódca batalionu; dowódca i sztab szczebla taktycznego zaj­
muje się koordynacją wzmocnienia obrony przeciwpancernej. 
Natomiast drugie wydawnictwo precyzuje i dokładnie określa, 
że piechota zmechanizowana utrzymuje i wspiera obronę przez:

- ..."niszczenie czołgów i transporterów opancerzonych 
przeciwnika na dalekich odległościach za pomocą przeciwpan­
cernych pocisków kierowanych"...

- ..."obserwowanie przegrupowań czołgów i niszczenie ich 
przeciwpancernymi pociskami kierowanymi"... .

W obu wydawnictwach znamiennym jest przywiązywanie dużego 
znaczenia do organizacji obrony, ze szczególnym uwzględnię-
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niem kompetencji dowódców w tyra zakresie.
Biorąc za podstawę dotychczasov/e rozważania, starałem się 

w pracy znaleźć odpowiedź na następujące pytania:
- Jak określić wartości cperacyjno-taktycznych współczyn­

ników skuteczności na poszczególnych szczeblach organizacyj­
nych Wojska Polskiego?

- Czy aktualny skład ilościov/y i jakościowy środków prze­
ciwpancernych związku taktycznego zape\%TLia skuteczną obronę 
przeć iwpan c ern ą ?

- Jakie są niezbędne potrzeby w środkach przeciwpancernych 
dla zapewnienia skutecznej obrony zv/iązku taktycznego?

Dla rozpatrzenia powyższych problemów rozprawa doktorska 
została ujęta w dwóch rozdziałach:

Rozdział I - charakteryzuje stosov/ane w armii radzieckiej 
metody obliczania potrzeb i możl.iv/ości środków przeciwpancer­
nych, na bazie których zaprezentowano metodę określania war­
tości operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności środ­
ków przeciwpancernych dy\v”izji zmechanizowanej V/ojska Polskie­
go, w aspekcie ich możliv/ości bojowych. Opracowano założenia 
programowe obliczania stanu ilościowego i możliwości środków 
przeciwpancernych na wybranych kierunkach i rubieżach zagro­
żenia pancernego.

Rozdział II - przedstawia analizę jakościowo-ilościowych 
potrzeb środków przeciv/pancernych w aspekcie samodzielności 
pododdziałów dywizji zmechanizowanej w organizacji skutecznej 
obrony przeciwpancernej. Posłużyło to do wysunięcia propozycji 
zmian wyposażenia pododdziałów v/ystępujących w składzie dywizji 
zmechanizowanej.



Autor zdaje sobie sprawę, że. praca nie wyczerpuje całkowi­
cie szerokiej problematyki związanej z tematem, mogą znaleźć 
się pewne luki, niemniej jednak traktuje ją jako skromną pró­
bę osobistych badań i wieloletnich doświadczeń w zakresie sys­
temu ognia w obronie. Autor żywi nadzieję, że wyniki pracy 
chociaż w części będą użyteczne w praktyce działania wojsk.

Za kierowanie pracą, życzliv/e podejście oraz cenne wska­
zówki pragnę podziękować promctcrov/i płk.doc.dr.hab. Tadeuszo­
wi KRZEMIENIOWI., Składam róv/nież serdeczne podziękowanie płk. 
mgr.inż, Władysławowi KOV/ALCZYKOWI i mjr .rngr. inż. Jerzemu 
NAWROTOWI za pomoc w v/ykcrsystaniu EMC, Dziękuję oficerom i 
pracownikom cywilnym Dowództwa V/ojsk Rakietowych i Artylerii, 
oficerom Katedry Wojsk Rakietowych i Artylerii ASG WP.
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j METODYKA OKREŚLANIA POTRZEB I MOŻLIWOŚCI SRODKOW 
' PRZECIWPANCERNYCH W OBRONIĄ DYWIZJI ZMECHANIZOWANEJ
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~J Nieprzyjaciel w przyszłych ̂ działaniach zaczepnych może aze- 
roko stosować silne pancerne zgrupowania uderzeniowe. Ciągły 
wzrost ilościowy oraz doskonalenie środków walki, a zwłaszcza 
czołgów, bojowych wozów piechoty, transporterów opancerzonych 
stał się przyczyną zmian w samej istocie obrony. Ciągły rozwój 
środków walki stawia w stosunku do obrony wzrastające wymogi.
Ze względu na te wymogi, obrona powinna byó przeciwpiechotna, 
przyciwartyleryjska i przeciwlotnicza, a przede wszystkim, 1 

głównie - przeciwpancerna. W świetle tak rozumianej obrony we 
współczesnych warunkach prowadzenia działań bojowych, w wykona­
niu zadań związanych ze zwalczaniem broni pancernej nieprzyja­
ciela udział wezmą:

- wojska rakietowe i artyleria uderzeniami broni jądrowej, 
ogniem artylerii' strzelającej z zakrytych stanowisk ogniowych 
oraz ogniem na wprost przy użyciu dział i ciężkich granatników 
przeciwpancernych, a przede wszystkim wyrzutniami przeclwpancer« 
nych pocisków kierowanych;

- lotnictwo taktyczne i lotnictwo wojsk lądowych przy uży­
ciu broni jądrowej oraz konwencjonalnych środków ogniowych;

- wojska pancerne i zmechanizowane przy użyciu czołgów,bojo-

' l  i,

, A
w
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wych wozów piechoty oraz ręcznych środków przeciwpancernych 
/granatników, granatów przeciwpancernych/;

- wojska inżynieryjne stosujące przeciwpancerne zapory 
minowe;

- artyleryjskie środki ogniowe wojsk obrony przeciwlotni­
czej.

Znajomość możliwości bojowych różnorodnych sił i środków 
ogniowych wykorzystywanych do zwalczania czołgów we współdzia­
łaniu z artylerią, a głównie z artyleryjskinii środkami prze­
ciwpancernymi pozwala w konkretnej sytuacji prawidłowo zorga­
nizować współdziałanie i osiągać maksymalną skuteczność w walce

x/ze zgrupowaniami pancernymi nieprzyjaciela ' .
W warunkach prowadzenia^działań bojowych przy użyciu tyl­

ko konwencjonalnych środków rażenia można oczekiwać, że ude-
I,

rżeniami lotnictwa taktycznego i ogniem artylerii strzelającej 
z zakrytych stanowisk ogniowych rażonych będzie 10- 15% ataku­
jących czołgów, bojowych wozów piechoty i transporterów opan­
cerzonych nieprzyjaciela, a na zaporach minowych straty nie­
przyjaciela wyniosą 7-8%

Z powyższego nasuwa się oczywisty wniosek, że główny cię­
żar walki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela będzie rea­
lizowany przez:

x/ Przez pojęcie ’’możliwości bojov;ych” rozumieć należy zdol­
ność zadania maksymalnych strat przeważającym siłom okreś­
lonemu zgrupowaniu nieprzyjaciela, odparciu jego uderzenia 
i utrzymania przy tym ważnych rejonów terenU' na kierunkach 
jego natarcia w granicach pasa obrony o określonej wiel-

xx/ ’’Jadiernoje i ogniowo je porażeni je protiwnika”, Moskwa 
xxx/ Bit>lioteka ASG V/P nr Pf18870, s.57.

Pod pojęciem ’’śrpdki opancerzone nieprzyjaciela” należy 
Przyjmować czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opan­cerzone.
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• wyspecjalizowane artyleryjskie środki przeciwpancerne 
/wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kierowanych, działa, 
ciężkie granatniki przeciwpancerne/;
* - czołgi i bojowe wozy piechoty wojsk pancernych i zmecha­
nizowanych;

- śmigłowce uzbrojone głównie w przeciwpancerne pociski 
kierowane.

Wymieniona wyżej grupa środków przeciwpancernych Jest w 
stanie skutecznie niszczyć środki opancerzone nieprzyjaciela 
w walce bezpośredniej na odległościach od kilku kilometrów w 
zależności od skutecznego zasięgu ich ognia oraz konkretnych

X /warunków terenowych ' ,

 ̂ Pod pojęciem ”środków przeciwpancernych” rozumieć należy 
artyleryjskie środki przeciwpancerne, czołgi, bojowe wozy 
piechoty, śmigłowce uzbrojone w przeciwpancerne pociski 
kierowane.
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1 , Kryteria określania możliwości bojowych środków przeciw^ 
pancernych

Możliwości bojowe środków przeciwpancernych podobnie jak 
i innych środków rażenia, ocenia się na podstawie wykonania 
tych zasadniczych zadań, do wykonania których są one głównie 
przeznaczone. Zasadniczjrm zadaniem środków przeciwpancernych 
jest zwalczanie atakujących środków opancerzonych nieprzyja­
ciela.

Na podstawie doświadczeń II wojny światowej wiadomo, że 
dla odparcia natarcia /kontrataku/ określonego zgrupowania • 
pancernego nieprzyjaciela należy zniszczyć 50^ środków opan­
cerzonych tego zgrupowania. Przy tym strona broniąca się tra­
ci określoną liczbę środków przeciwpancernych, lecz zachowa­
nymi siłami i środkami może kontynuować walkę.

Na podstawie analizy dużej ilości walk ustalono zależność 
zaniecJiainia’ dalszego ataku czołgów w zależności od wysokości 
poniesionych strat. Zależność tę przedstawia wykres - rys.1 .

j©go podstawie określić można, źe w wypadku poniesienia 
przez atakujące czołgi strat w wysokości 50^, prawdopodobień- 
stwo zaniechania ataku przez czołgi nieprzyjaciela lub inaczej 
/prawdopodobieństwo wykonania zadania przez środki przeciw­
pancerne równa się 90%/.

x/ Przedstawione kryteria opracov/ane zostały w oparciu o prze­
prowadzone badania w Armii Radzieckiej, opublikowane w wy­dawnictwach: ^ jr
’’Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami /BMP, 
BTR/ protiwnika”. Moskwa 1976, s.29-85;
’’Mietodika rascziotow potriebnego koliczestwa protiwotanko- 
wych sriedstw i raspriedelenie ich po tankoopasnym napraw­
ieniem”, Leningrad, 1979, cz.I-IV,
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R y a .1 , Wykres prawdopodobieństwa załamania ataku w zależności 
od wielkości zadanych strat w nacierających czołgach nieprzyjaciela x/

W praktyce do oceny możliwości podjęcia walki przez środ­
ki przeciwpancerne uwzględnia się nie prawdopodobieństwo wyko­
nania zadania t3nni środkami, lecz inny wskaźnik dający bezpoś­
redni obraz potrzeb ilościowych środków przeciwpancernych, a 
przy tym związany z prawdopodobieństwem wykonania zadania. 
Wskaźnikiem tjgn jest współczynnik skuteczności środków prze­
ciwpancernych, zwany inaczej współczynnikiem wymaganego sto­
sunku liczby środków przeciwpancernych do liczby środków opan­
cerzonych nieprzyjaciela'.

x/ „Bojewoje prlmienienije artilleril w borble a tankami /BMP, BTR/ protlwnika, Moskwa, 1976, s.36,37.
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Współczynnik skuteczności środków przeciwpancernych jest 
to taki stosunek liczby atakujących środków opancerzonych 
/Ncz/ do liczby środków przeciwpancernych dowolnego typu 
/Nppanc/, który zapewnia odparcie ataku czołgów z zakłada-

f X/nym stopniem prawdopodobieństwa . „

N
Wsp.skut. = cz / V xx/

ppanc
Współczynnik skuteczności wskazuje jaki powinien byó wyj^ 

ściowy stosunek pomiędzy liczbą atakujących środków opance­
rzonych nieprzyjaciela a liczbą środków przeciwpancernych od­
pierających atak na danej rubieży, aby zadanie odparcia środ­
ków opancerzonych było wykonane z prawdopodobieństwem równym

W Armii Radzieckiej na podstawie doświadczeń z II wojny 
światowej, wojen na Bliskim V/schodzie, ćwiczeń i doświadczeń 
poligonowych oraz modelowania za pomocą EMC procesu dwustron­
nej walki środków przeciwpancernych i środków opancerzonych 
nieprzyjaciela uzyskano wartości współczynników skuteczności 
środków przeciwpancernych, które przedstawia tabela 1 .

Podczas modelowania procesu walki ogniowej środków przeciw­
pancernych z atakującymi środkami opancerzonymi uwzględniono 
następujące czynniki:

Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami /BMP, 
BTR/ protiwnika, Moskwa, 1976, s.55-37,

XX / Wzory 1,2,3 - na podstawie ’’Bojewoje primienienije arti- 
nerii w borbie s tankami /BMP,BTR/ protiwnika - Moskwa, 1976, s.37,39,42.

XXX / Proces modelowania przedstawia "Mietodika rascziotow po- triebnego koliczestwa cz.I-IV.
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- dokładność strzelania środków przeciwpancernych i środ­
ków opancerzonych nieprzyjaciela oraz ich szybkostrzelność;

- charakterystyki rażącego działania pocisków;
- wymiary środków przeciwpancernych i środków opancerzo­

nych nieprzyjaciela;
- prędkość ataku środków opancerzonych nieprzyjaciela;
- czas wykrycia środków przeciwpancernych z będących w 

ruchu środków opancerzonych nieprzyjaciela;
- ugrupowanie bojowe środków przeciwpancernych i atakują­

cych środków opancerzonych nieprzyjaciela;
- odległość rubieży otwarcia ognia.
Wszystkie dane zawarte w tabeli 1 określone zostały dla 

warunków, kiedy środki przeciwpancerne uprzedzają środki opan­
cerzone nieprzyjaciela w otwarciu ognia i ujawniają się dopie­
ro po oddaniu pierwszych strzałów, a więc w warunkach dobrego 
maskowania.

W wypadku, kiedy maskowaniu środków przeciwpancernych nie 
poświęca się należytej uwagi lub kiedy środki przeciwpancerne 
rozwijane są w ugrupowanie bojowe pod bezpośrednią obserwacją 
atakujących środków opancerzonych i zdemaskują się jeszcze 
przed otwarciem ognia - współczynnik skuteczności, a więc i 
możliwości bojowe środków przeciwpancernych zmniejszą się o 
1 ,5 - 2 razy i więcej.

Jeżeli środki przeciwpancerne rozwijane są w ugrupowanie 
bojowe na przygotowanych pod względem inżynieryjno-saperskim 
rubieżach ogniowych, ich możliwości bojowe zwiększają się o 
15-20%.
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Dane zawarte w tabeli 1 umożliwiają w konkretnej sytuacji 
taktycznej rozwiązywanie niektórych praktycznych obliczeń na 
szczeblu dywizjonu /baterii, plutonu/, na wyposażeniu którego 
znajdują się środki przeciwpancerne jednego /dwu/ typów. Moż­
na więc określić niezbędną ilość środków przeciwpancernych 
jeżeli wyznaczono rubież otwarcia ognia, lub określić odpo­
wiednią /dogodną/ rubież otwarcia ognia posiadanymi środkami 
przeciwpancernymi.

Przy wykonywaniu obliczeń związanych z możliwością podję­
cia skutecznej walki przez duże zgrupowanie środków przeciw *- 
pancernych, uwzględnienie różnorodności warunków działania 
każdego typu środka przeciwpancernego nie zawsze jest możliwe, 
W tej sytuacji do przeprowadzenia obliczeń celowym jest sto­
sowanie średnich wartości współczynników skuteczności dla 
różnorodnych środków przeciwpancernych^ z uwzględnieniem ich 
miejsca w obronie przeciwpancernej. Takie wartości współczyn­
ników skuteczności w Armii Radzieckiej nazwano średnimi współ­
czynnikami skuteczności środków przeciwpancernych każdego'■i
typu. Uzyskano je w wyniku uśrednienia poszczególnych wartoś­
ci współczynników skuteczności dla typowych odległości prowa­
dzenia ognia z danego środka przeciwpancernego.

Za pomocą średnich wartości współczynników skuteczności 
podanych w tabeli 2 , można określić możliwości bojowe posia­
danych różnorodnych środków przeciwpancernych /M< ^ /s r,ppan c
według wzoru:

n
sr,ppanc = H  Nppanc. ppanc. /2/
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w którym: Nppanc

ppanc.

n

ilość środków przeciwpancernych ”i-tego" 
typu;
średni współczynnik skuteczności środków 
przeciwpancernych "i-tego" typu;
ilość typów środków przeciwpancernych, '

Dla przeprowadzeniajkalkulac ji operacyjno-tak tycznych 
związanych z określeniem niezbędnej ilości środków przeciw­
pancernych na operację /walkę/ i ich podziałem na poszczegól­
ne kierunki i rubieże a także dla określenia ilości /składu/ 
odwodów przeciwpancernych na szczeblu operacyjnym wykorzystu­
je się wartości operacyjno-taktycznych współczynników skutecz­
ności określonego zgrupowania śr^odków przeciwpancernych, W 
warunkach Armii Radzieckiej wartości operacyjno-taktycznych 
współczynników skuteczności wynoszą:

- do walki z czołgami znajdującymi się obecnie na uzbro­
jeniu w armiach państw NATO - 2;

- do walki z czołgami lat 80-tych, to jest "Leopard-2 " i 
"XM-1 '»-1,6;

- do walki z bojowymi wozami piechoty i transporterami 
opancerzonymi ~ 3

iodane wartości operacyjno—taktycznych współczynników 
skuteczności określono z uwzględnieniem etatowego składu /or­
ganizacji/ środków przeciwpancernych oraz średnich wartości 
współczynników skuteczności dla każdego typu środków przeciw­
pancernych /według tabeli 2/.
'3c/̂ Według "Bojewyje wozmożnosti motostriełkowej diwizji .w

oboronie" - wartość współczynnika do transporterów opance-rzonych wynosi - 4,
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Tabela ....

V/ARTOSCI ŚREDNICH WSPÓŁCZYNNIKÓW SKUTECZNOŚCI SRODKOW
PRZECIWPANCERNYCH

V/artości współczynnika skuteczności 
/^ppanc(

r

'

Nazwa /typ/ { 
środka ppanc j Bo czołgów I Bo BWP i 

I transpor- 
I teróv; o- 
¡pancerzo- 
I ny ch
I /^BWP/

I1ł11111

Znajdujących 
się obecnie VI armiach 

NATO

I Wprowadzonych 
|do uzbrojenia 
I w latach 
i 80-tych

1 I 1
1 RGP-7 1n.Y»a n a "hio ■? V "i 1 _i 0 ,5

IIl 0 , 3
111 0,7

OXX  ̂ 1 1
ppanc 1 SP(x~9 i 1 , 4

iII 1 , 2
1"11 1,8

i kierowa- i 1 • 1 _1 2,2 iI 2 , 0 114. 3,0
PPK 1 ne ręcz- \  ̂ i nip i zestaw ,

1 1 przenośny | 2 , 0 .
III1 1 , 8

1111 2,0

1 kierowa- | wóz bojov/y \'p TO TT • n c ł 1... - - - . .  . 1. 2 , 5 1łi 2 , 2 11J. 3,5X X I V  | I i U  J
[ automa- i zestaw i
1 tycznie [ przenośny j- • /- _ _  1 ____________ 1

2 , 4
1111
i _  _

2,0
11111

2,5

1 10Omm armata xx/ . i' T-1P ' A T*me t V • -J 1 , 8
111
1

1 , 3
1111 2,5

ppanc I lOOmm armata BS-3 ' 0,8 111 - 1 '11 2,5
1 -------------------------- — ------------------------------
1 85mm armata D-44 ! 1 , 2

“■"t“114
- 11. f 2,5

1 T-55 1 1 ............................1 1 , 2 i11 - 111 2,0
Czołgi 1 T-62 xx/ 1 1 , 8

!11 1 . 4
“V11 3 , 51 ------------------— — — —

j T-72 j 2 , 5 11 2 , 0 11 4 , 0

Niszczyciel czołgów IT-1^^/ ____ _________________ ___________________________ ___________________________________________________ ______________________ 3 , 0 111
2,8 111 4 , 0

BV/P . !
I

2 , 0 11 1,4 11
1 2 , 9

Śmigłowce j Mi-2 juzbroionp - r  i— 2 , 0 11 1 , 8 1ł 2 , 0

w PPK \ M - 24D XX/ j 4 , 0 ł1 4,0 111
5 , 0

x/ „

xx/
Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami /BMP, 

BTR/ protiwnika” - Moskv/a, 19 76, str.4 0 .
Sprzęt nie będący aktualnie w wyposażeniu V/ojska Polskiego 
a znajdujący się na uzbrojeniu Armii Radzieckiej.
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stosowanie tych współczynników pozwala z dokładnością 
wystarczającą dla celów praktycznych, przeprowadzić kalku­
lacje operacyjno-taktyczne, związane z określeniem ilości 
środków przeciwpancernych niezbędnych do organizacji sku­
tecznej obrony przeciwpancernej jeszcze przed rozpoczęciem 
walki.

Zastosowanie wartości operacyjno-taktycznych współczyn-
‘?5

ników skuteczności obrazuje przykład 1K Ilość własnych 
środków przeciwpancernych i środków opancerzonych nieprzy­
jaciela przyjmuje się na podstawie etatowego ukompletowania 
oddziałów i pododdziałów uwzględniając straty poniesione 
przez obydwie strony. Przy obliczeniach można również zas­
tosować uwzględnienie prognozowanych obustronnych strat w 
wyniku uderzeń broni jądrowej, lotnictwa, ognia artylerii w 
okresie, nim dojdzie do bezpośredniej walki analizowanych 
zgrupowań pancernych i środków przeciwpancernych. Niejedno­
krotnie może zachodzić potrzeba określenia jeszcze przed 
rozpoczęciem walki w konkretnych warunkach, przy różnym 
stosunku środków przeciwpancernych do środków opancerzonych 
nieprzyjaciela;

- prawdopodoDieństwa wykonania zadania — odparcia ataku 
/kontrataku/ srodkow opancerzonych nieprzyjaciela;

- oczekiwanych przy tym strat w środkach opancerzonych 
nieprzyjaciela oraz własnych środkach przeciwpancernych.

Niezbędne dane do kalkulacji przedstawia tabela 3*
W ugrupowaniu bojowym atakującego /kontratakującego/
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nieprzyjaciela znajdować się będą czołgi, bojowe wozy pie­
choty, transportery opancerzone. Dlatego też, chcąc ułatwić 
kalkulacje związane z określeniem prawdopodobieństwa wykona­
nia zadania przez środki przeciwpancerne określonego zgrupo­
wania /bpz, pz, DZ/ w toku natarcia /kontrataku/ oznaczonych 
sił nieprzyjaciela /BZ, BPanc, DZ/ należy nacierające środ­
ki opancerzone /czołgi bojowe,' wozy piechoty, transportery 
opancerzone/ wyrazić w czołgach przeliczeniowych.

Ilość środków opancerzonych nacierającego /kontratakują- 
cego/ nieprzyjaciela wyrażona w czołgach przeliczeniowych 
znajdujących się obecnie w armiach NATO można określić ze 
wzoru:

Ncz = Ncz X X
NBWP /3/ X/

Ncz = N „ -f 0,66 Ncz 1 BWP

w którym: _ liczba czołgów przeliczeniowych;w  __
Ncz

2'

X X

- liczba czołgów znajdujących się obecnie w 
armiach państw NATO;

- operacyjno-taktyczny współczynnik skutecz­
ności do walki z czołgami znajdującymi się 
obecnie na uzbrojeniu w armiach państw 
NATO;

- operacyjno-taktyczny współczynnik skutecz­
ności do walki z bojowymi wozami piechoty 
i transporterami opancerzonymi;

Wzory 3|4,5 na podstawie "Metodika rascziotow potriebne- 
go koliczestwa protiwotankowych sriedstw i raspriedele- 
nie ich po tankoopasnym naprawieniem”, Leningrad,1979» 
cz.I,s.57, cz.II s .5-6, 32-33.
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- liczba bojowych wozów piechoty i transpor-
terów opancerzonych.

Zgrupowanie uderzeniowe nieprzyjaciela wyrażone w czoł­
gach przeliczeniowych oraz wykorzystanie danych z tabeli 3 

ilustruje przykład 1 .
W sytuacji, gdy w ugrupowaniu nacierającego /kontrataku­

jącego/ nieprzyjaciela będą też czołgi wprowadzone na uzbro­
jenie w latach 80-tych /”leopard-2", ”XM-1”/ ilość środków 
opancerzonych wyrażona jest w czołgach przeliczeniowych 
znajdujących się obecnie w airoiach państw NATO, według wzoru;

^cZp = + 3 ^BWP “cz2

^cz ^cz ^BWP ^»25 Ncz

IM

w którym:

1,6X X

Ncz

operacyjno-taktyczny współczynnik sku­
teczności do walki z czołgami znajdują- 
cyüix vsię obecnie na uzbrojeniu w armiach 
państw NATO;
operacyjno-taktyczny współczynnik sku­
teczności do walki z czołgami wprowadza­
nymi na uzbrojenie do lat 80-tych /"Leo- 
pard-2”, "XM-1 »'/;
liczba czołgów nowego typu /”Leopard-2 *’, 
"ffl-1"/, ,
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Tabela 3

PRAWDOPODOBIENSTWÓ WYKONANIA ZADANIA PRZEZ' ŚRODKI PRZECIW­
PANCERNE, OCZEKIWANE STRATY W ŚRODKACH OPANCERZONYCH NIE­
PRZYJACIELA I WŁASNYCH ŚRODKACH PRZECIWPANCERNYCH ZALEŻNE

OD STOSUNKU SIŁ

Stosunek sił  ̂
środków prze­
ciw f )an c e r n y ch 
do środków 
opancerzonych 
nieprzyjaciela

Prawdopodo­
bieństwo wyko­
nania zadania 
przez środki 
przeciwpan­

cerne 
/p/

Wysokość 
strat w środ­
kach opance­
rzonych nie­
przyjaciela

/»oz/

1:1,5
1:2
1 :2,5 
1:3 
1:3,5 
1:4

ł-

■i

Średnie 
straty 
środków 
przeciwpan­
cernych

/M/ ^

ll)

xx/ Prawdopodobieństwo załamania ataku /kontrataku/ zależ­
ne od procentowej wielkości poniesionych strat przez 
dane zgrupowanie środków opancerzonych nieprzyjaciela 
/patrz wykres, rys.1 /.

Po wyrażeniu nacierających /kontratakujących/ środków 
opancerzonych nieprzyjaciela w czołgach przeliczeniowych, 
znając ogólną liczbę środków przeciwpancernych użytych w 
x/ "Bojewoje primlenlenije artillerii w borbie s tankami 

/BPM,BTR/ protivmika", Moskwa,1976,8.42
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obronie należy określić stosunek wyjściowy liczby środków 
przeciwpancernychjdo liczby czołgów przeliczeniowych i na 
podstawie tabeli 3 można określić prawdopodobieństwo wyko­
nania zadania oraz wysokość strat w środkach opancerzonych 
nieprzyjaciela i środkach przeciwpancernych.

Określenie wymaganej ilości środków przeciwpancernych 
w celu podjęcia skutecznej walki z atakującymi /kontrataku­
jącymi/ środkami opancerzonymi nieprzyjaciela określona 
jest ze wzorui

N
w

Ncz
Ccz

Ncz
CZ

NBWP
1,3'Ccz / 5 /

No

N

w ktprym:
N

w

w

w

Ncz

Ncz

Ncz N.2 . ^^BWP
T75T^

N
. ^BWP

CZ

wymagana ilość środków przeciwpancernych 
/zapewniająca wykonanie zadania z prawdo- 
podobieństv/em P := SCffo/;
obliczeniowy współczynnik skuteczności /wy­
maganego stosunku wyjściowego obliczenio­
wych środków przeciwpancernych do ilości 
środków przeciwpancernych/ — jest on równy 
- 2 - wartość operacyjno-taktycznego współ­
czynnika skuteczności do walki z czołgami
znajdującymi się obecnie w armiach państw 
NATO.
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Skondensowany opis problemów oraz analiza materiałów 
źródłowych jako metoda badawcza, pozwala na następujące4»
stwierdzenia oraz wyciągnięcie wniosków:

1 . Przedstawione materiały z wydawnictw radzieckich wska­
zują podstawowe zasady dotyczące określenia możliwości bojo­
wych, a szczególnie możliwości bojowych środków przeciwpan­
cernych w ogólnym systemie ognia w obronie.

2. Uznać należy, że prowadzone badania i określone war­
tości współczynników skuteczności oraz wartości średnich 
współczynników skuteczności środków przeciwpancernych jak i 
uwarunkowania wykonania zadania przez te środki, w wypadku 
poniesienia przez atakujące /kontratakujące/ środki opance­
rzone strat w wysokości 50^ są słuszne i będą stanowiły pods­
tawę do analizy potrzeb i możliwości bojowych środków przer- 
ciwpancernych dywizji zmechanizowanej Wojska Polskiego w ob­
ronie.

3. Przyjęcie natomiast wartości operacyjno-taktycznych 
współczynników skuteczności w warunkach uzbrojenia podod­
działów, oddziałów i związków taktycznych Wojska Polskiego, 
budzi zastrzeżenia. Mniejsza w Wojsku Polskim ilość środków 
przeciwpancernych o wysokich możliwościach bojowych /o wyso­
kich współczynnikach skuteczności/ oraz niższe jakościowo 
typy środków ogniowych w naszych Siłach Zbrojnych w porówna­
niu z uzbrojeniem Armii Radzieckiej, np.85mm armata przeciw­
pancerna D-4 4 stanowiąca aktualnie podstawowy środek przeciw­
pancerny na szczeblu od dywizji zmechanizowanej wzwyż, znacz­
nie ustępuje radzieckiej 100mm armacie przeciwpancernej T-12,
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Podobnie czołg T-55 w porównaniu z czołgami T-72 i T~62. 
Dlatego też celowym wydaje się określenie wartości operacyj- 
no-taktycznych współczynników skuteczności środków przeciw­
pancernych odpowiednich do struktury organizacyjnej i uzbro­
jenia pododdziałów, oddziałów i związków taktycznych Wojska 
Polskiego.

4. Zmiana wartości operacyjno-taktycznych współczynników 
skuteczności środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowa­
nej Wojska Polskiego w obronie, będzie świadczyła o zmianie 
wymaganego stosunku wyjściowego obliczeniowych środków prze­
ciwpancernych do ilości środków opancerzonych nieprzyjacie­
la, a zatem zmieni się też wymagana ilość środków przeciwpan­
cernych zapewniająca wykonanie zadania z prawdopodobieństwem 
P = 90/o.

5« W wypadku zmiany wartości operacyjno-taktycznych współ­
czynników skuteczności dla określenia prawdopodobieństwa wy­
konania zadania przez środki przeciwpancerne oraz określenia 
oczekiwanych strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela i 
własnych śroadkach przeciwpancernych, należałoby dokonać ko­
rekty w stosunku środków przeciwpancernych do środków opan­
cerzonych nieprzyjaciela, zachowując niezmienne dane procen­
towe.

Przedstawione stwierdzenia i wnioski będą podstawą do 
analizy badanych problemów.
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2. Możliwości artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk 
ogniowych w walce z bronią pancerną

Artyleria rozmieszczona na zakrytych stanowiskach ognio­
wych może zwalczać środki opancerzone nieprzyjaciela w rejo­
nach wyjściowych do natarcia, w czasie ich podejścia i roz­
wijania w ugrupowanie przedbojowe i bojowe, podczas wykony­
wania ataku oraz po włamaniu się nieprzyjaciela w głąb na-

. x/szej obrony '.
S k u t e c z n e  jest prowadzenie ogni ześrodkowanych 

i zaporowych do piechoty towarzyszącej czołgom. "Powstrzyma­
nie” piechoty ogniem pośrednim, "odcięcie" jej od czołgów, 
skazuje czołgi na samotną walkę, a tym samym ułatwi ich 
zwalczanie środkami przeciwpancernymi. Artyleria do ognia 
pośredniego dysponuje ogniowymi i technicznymi możliwościa­
mi, które pozwalają jej zarówno w dzień jak'iw nocy zwalczać 
cele, zachowując minimalny pas bezpieczeństwa własnych wojsk 
/20O-5OO m/. Do walorów tej'artylerii należy zaliczyć: za­
siąg ognia, siłę rażenia pocisku, możliwość rażenia celów w 
martwych polach środków strzelających na wprost, manewr og­
niem,, niezależność od warunków atmosferycznych, możliwość 
ześrodkowania ognia całości lub większości środków ogniowych 
w określonym miejscu i w stosunkowo krótkim czasie. Właści­
wości te wyznaczają artylerii dominującą rolę w systemie og­
nia klasycznego.

Metodyka obliczeń operacyjno-taktycznych, cz.I, Art. 
640/79, s.37-59- :
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Artyleria wykorzystując amunicję konwencjonalną jako je­
den z pierwszych naziemnych środków walki, rozpoczyna dzia­
łalność ogniową z podchodzącymi z głębi oddziałami pancerny— 
mi nieprzyjaciela . Będący aktualnie w uzbrojeniu sprzęt 
artyleryjski skonstruowany został z myślą jak najlepszego 
przystosowania do prowadzenia ognia pośredniego. Działa ar­
tyleryjskie zostały zbudowane z przeznaczeniem do strzelania 
spoza zakrycia i możliwością jednoczesnego rażenia ogniem 
celów na dużych przestrzeniach, prowadzenia ognia /przez 
dłuższy czas/ z jednego stanowiska ogniowego, rażenia celów 
położonych w różnym pod względem konfiguracji terenie.

Współczesne środki opancerzone naszego potencjalnego 
przeciwnika są stosunkowo odporne na działanie pocisków dział 
strzelających ogniem pośrednim. Tę odporność na ogień artyle­
rii daje grubość pancerza czołgu, jego małe wymiary oraz du­
ża raanewrowość. Z uwagi na grubość pancerza czołgu, celem u- 
zyskania zamierzonego efektu, to jest zniszczenia, uszkodze­
nia czołgu, względnie obezwładnienia jego obsługi, wymagane 
jest bezpośrednie trafienie w cel pociskiem o kalibrze lOOmra 
1 większym . W efekcie tego można oczekiwać, że nastąpi 
przebicie pancerza względnie wewnątrz czołgu powstanie nad­
ciśnienie niebezpieczne dla życia obsługi. Ponadto, w obu 
tych wypadkach obsługa rażona będzie odpryskami pancerza 
x/ 'Ewolucja wojsk rakietowych wyposaża je w rakiety z ładun­

kami konwencjonalnymi typu kasetowego, gwarantując sku­
teczne rażenie sił żywych i opancerzonych na dużych po­wierzchniach.

xx/ Jtojewoje priraienienije artillerii w borbie s tankami 
/BMP, BTR/ protiwnika, Moskwa, 1976, s.30.
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powstałymi w wyniku uderzenia pocisku. Natomiast lekkie czoł­
gi, transportery opancerzone, bojowe wozy piechoty oraz dzia­
ła samobieżne mogą być uszkodzone względnie zniszczone w wy­
niku wybuchu pocisku w pobliżu celu.' Promienie rażącego dzia­
łania pocisków przedstawia tabela 4.

' Tabela 4
PROMIEPr RAŻĄCEGO DZIAŁANIA POCISKÓW PODCZAS STRZEIANIA DO

CELÓW OPANCERZONYCH /w metrach/

Kaliber
/ram/

Po­
ciski

Działa
gwintowane

Moździe­
rze

Artyleria
rakietowa

Grubość
pance­
rza
/mm/

100

Czołg 
lekki

. Bojowy wóz 
I piechoty 
*/transp. 
opanc./ j

15-30

7-8 0,3

---- 1-----1----
1 1 i i

122 1 152 1 120 i i

"T---11
¡160
1I11

1

11
1

11
1

0,5 i 1.0 1 0,5 |l,0
1
1

1
1

1i
1

0,8 1 1
(1

1
,5 1 0,8

11

¡1 , 6
11

śre d-jśr edni e- 
niegoigo kali- 
ikali-jbru da- 

:on( 
na

bru ¡lekonoś-

0,7

W działaniach bojowych prowadzonych przy użyciu tylko 
konwencjonalnych środków rażenia można oczekiwać, że uderze­
niami lotnictwa taktycznego i ogniem artylerii strzelającej 
z zakrytych stanowisk ogniowych porażonych będzie 10- 15 !̂ 
atakujących czołgów, bojowych wozów piechoty i transporterów 
opancerzonych nieprzyjaciela.^^

Objaśnienie do instrukcji strzelania i kierowania ogniem 
artylerii naziemnej - podręcznik, Art.615/77, tabela 53, 3.222.

xx/ Jadiernoje i ogniewoje porażenije protiwnika, Moskwa, 
1976, 8.36.
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Artyleria dywizji oraz dwa dywizjony wzmocnienia dysponu­
jąc dwoma jednostkami ognia w walce z czołgami może zniszczyć%
około 15^ środków opancerzonych nacierającego zgrupowania 
nieprzyjaciela. W tym wypadku, określono przypuszczalne stra­
ty przy zaangażowaniu artylerii dywizji oraz dwóch dywizjo­
nów wzmocnienia. Artyleria dysponowała dwoma jednostkami og­
nia i obezwładniała nieprzyjaciela na dalekich podejściach 
do obrony, podczas podchodzenia do przedniego skraju obrony 
i na rubieżach rozwinięcia oraz w czasie odpierania ataku na 
przednim skraju obrony. Do analizy obliczeń przyjęto, że pro­
wadzony był ogień do kolumn, ,ześrodkowania ognia, ogień do
pojedynczych obserwowanych grup czołgów, ruchomy ogień zapo-

x/rowy i ogień do celów pojedynczych
Na podstawie doświadczeń z okresu di*ugiej wojny świato­

wej wynika, że do odparcia ataku /kontrataku/ czołgów, szcze­
gólnie celowym jest wykonywanie ruchomego ognia zaporowego 
/ROZ/.^/

Skuteczność ognia na każdej rubieży ROZ wyraża się pro- 
centem zadanych strat i wynosi średnio 2 - 3  ^ xxx/^ ogólna 
skuteczność ROZ zależy od liczby rubieży i orientacyjnie 
równa się iloczynowi wysokości strat na jednej rubieży przez

xx/

xxx/

Na podstawie rozprawy doktorskiej płk.dypl.Jerzego Wój­
cika, na temat ’’Artyleria w systemie obrony przeciwpan­cernej dywizji".
Sposób i warunki wykonania ROZ określa ISiKOAN, Art. 585/76, s.107-108.
Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami /BMP, BTR/ protiwnika, Moskwa, 1976, s.33.
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liczbę tych rubieży. Jeżeli strzelanie prowadzone jest dwoma
dywizjonami w nakładkę, skuteczność ognia zwiększa się 1 ,5 -2

x/razy '. Jak wynika z powyższego, skuteczność ROZ jest niedu­
ża, jeżeli bierze się pod uwagę liczbę zniszczonych czołgów 
czy transporterów.

Artyleria do ognia pośredniego nie jest uodporniona na 
uderzenia broni pancernej, a zmniejszenie skutków uderzenia 
zależeć będzie od szeregu czynników, do których należy zali­
czyć:

a/ miejsce artylerii w ugrupowaniu bojowym wojsk;
b/ sposób organizacji działań bojowych w zakresie zwal­

czania środków opancerzonych ogniem na wprost;
c/ poziom wyszkolenia artyleryjsko-strzelecki pododdzia­

łów w wykonaniu zadań ogniem na wprost i psychologiczne uod­
pornienie żołnierzy na negatywne zjawiska walki z czołgami 
nieprzyjaciela;

d/ jakość i ilość amunicji przystosowanej do zwalczania 
czołgów ogniem bezpośrednim.

Uważa się, że najistotniejszym z wymienionych czynników 
jest miejsce artylerii w ugrupowaniu bojowym. W tym względzie 
uwidaczniają się dwie grupy poglądów, zarówno w.naszych roz­
ważaniach, jak i w rozważaniach specjalistów wojskowych NATO.

Zwolennicy pierwszej grupy sugerują^rozmieszczenie elemen­
tów ugrupowania bojowego artylerii na kierunkach zagrożenia 
pancernego, w celu stworzenia wraz z oddziałami zmechanizowa- 

pancernymi i odwodami specjalnymi trudnej do pokonania

"Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami/BMP, BTR/ protiwnika, Moskwa, 1976, s.33.
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zapory przeciwczołgowej• Należy stwierdzić, że takie ugrupo­
wanie artylerii było obowiązujące od czasu II wojny świato­
wej. W warunkach obecnych kurczowe trzymanie się tej zasady 
nie może pozostać bez zastrzeżeń.

Możliwości bojowe współczesnych czołgów nieprzyjaciela 
z jednej strony, a z drugiej strony artylerii ciągnionej 
/I22mm, 1 52mm haubic/, która w swojej masie ilościowej jest 
z okresu II wojny światowej, nie rokują jej większych szans 
w bezpośredniej walce. Efekty zastosowania tego sprzętu do 
bezpośredniej walki z czołgami, będą niewspółmiernie niskie 
w stosunku do prawdopodobnych strat własnych, l^tóre z kolei 
mogą w dotkliwy sposób odbić się na możliwościach związku 
taktycznego w zwalczaniu taktycznych środków napadu jądrowe­
go, baterii artylerii i innych ważnych celów.

Sądzić należy, że na kierunku zagrożenia pancernwgo jest 
do przyjęcia rozmieszczenie elementów ugrupowania bojowego, 
artylerii o znacznie większych możliwościach w zwalczaniu 
czołgów ogniem na wprost, np. dywizjony 1 2 2mm haubic samo­
bieżnych /2S1/

Druga grupa poglądów dotyczy rozmieszczenia artylerii po­
za kierunkami zagrożenia pancernego, tak, aby uchronić arty­
lerię przed koniecznością podjęcia bezpośredniej walki z 
czołgami.

/

Problematyka ta wymaga elestycznego ujęcia, bowiem kon­
kretny wariant rozmieszczenia artylerii zależeć będzie od sy­
tuacji taktycznej,warunków terenowych, wyposażenia pododdzia­
łów artylerii w określony sprzęt i od wielu innych czynników.
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Możliwości artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk 
ogniowych przedstawia załącznik 1 .

Reasumując, należy stwierdzić, że:
1 . Prowadzenie ognia pośredniego do środków opancerzonych 

jest mało skuteczne, a uzyskiwane efekty są nieproporcjonalne 
do dużego zużycia amunicji i angażowanej ilości sprzętu arty­
leryjskiego .

Artyleria strzelająca z zakrytych stanowisk ogniowych mi­
mo swoich walorów, nie jest w stanie zniszczyć lub uszkodzić 
takiej liczby czołgów i transporterów opancerzonych nieprzy­
jaciela, które miałyby decydujący wpływ na dalszy przebieg 
walki.

Składają się na to następujące przyczyny:
- artyleria dysponuje sprzętem do ognia pośredniego, któ­

ry nie zapewnia trafienia pojedynczego czołgu /transportera 
opancerzonego/;

. - sprzęt artyleryjski strzelający z zakrytych stanowisk 
ogniowych posiada duży rozrzut, a zatem prawdopodobieństwo 
trafienia czołgu czy transportera jest niewielkie;

- czas od momentu wykrycia celu /grupy czołgów, transpor­
terów opancerzonych/ do otwarcia ognia jest stosunkowo długi*•

2. Ogień artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk og­
niowych jest ogniem powierzchniowym, w którym pola skuteczne­
go rażenia pocisków tworzą niewielki obszar o prawdopodobień­
stwie trafienia tylko pewnej liczby oddzielnych celów. Dlate­
go też, podczas zwalczania pododdziałów pancernych,celem od­
działywania ogniowego artylerii powinna być dezorganizacja
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przygotowywanego natarcia w określonym regonie i jego opóź­
nienie oraz utrudnianie zajęcia podstaw wyjściowych i osła­
bienie siły uderzeniowej nieprzyjaciela.

3. Taktycznym zadaniem artylerii, do chwili rozpoczęcia 
natarcia, powinno być zmuszenie nieprzyjaciela do zmiany 
kierunku działania, opóźnienia i niedopuszczenie do opanowa­
nia określonego rejonu /rubieży/.

Mimo małego prawdopodobieństwa zniszczenia pojedynczych 
celów /czołgów, transporterów opancerzonych/ przez artylerię 
strzelającą z zakrytych stanowisk ogniowych - skuteczność 
ognia pośredniego do pododdziałów /grup/ czołgów i transpor­
terów opancerzonych powinna być doceniona.

4* Podczas ostrzału artyleryjskiego załoga czołgu /trans­
portera/ doznaje podobnych ’’wrażeń" jak żołnierz na polu wal­
ki /poza pancerzem/. Ponadto, nie może ona określić kierunku, 
z którego jest prowadzony ogień, ani też ustalić, czy ogieńr
prowadzą środki obrony przeciwpancernej czy inne środki og­
niowe. Mogą również zostać uszkodzone lub zniszczone urządze­
nia znajdujące się na pancerzu czołgu lub transportera opan­
cerzonego. W takiej sytuacji, wartość bojowa czołgu będzie 
wynosiła około 30-50% pierwotnej wartości bojowej.

^yń^j® się, że w takiej sytuacji, korzystnym byłoby 
zwiększenie intensywności ognia poprzez prowadzenie ognia w 
nakładkę /manewr ogniem innych grup artylerii/. Taki manewr 
ogniem, nawet kosztem innego kierunku, zdaniem autora, może
X /' Dane według Truppenpraksis - 2/77.
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zwiększyć skuteczność i zadanie nacierającym wojskom nieprzy­
jaciela, kolejnych 2-3^ ... strat.

5. Prowadzenie ognia pośredniego przez artylerię ma is­
totny wpływ na działanie pododdziałów pancernych nawet wtedy, 
gdy nie zostanie zniszczony żaden czołg. Ogniem pośrednim 
można zatrzymać, zdezorientować działanie czołgów nieprzyja­
ciela, zmusić je do zmiany kierunku natarcia, co pociągnie
za sobą dezorganizację w dowodzeniu, ugrupowaniu a nawet mo­
że spowodować załamanie ataku.

Artyleryjski ogień pośredni do zgrupowań wojsk pancernych 
i zmechanizowanych, w istotny sposób może wpłynąć na psycho­
logiczną odporność wojsk nieprzyjaciela, co również powinno%
być brane pod uwagę w czasie organizacji obrony.

6. W państwach silnych i bogatych na Zachodzie, prowadzo­
ne są intensywne badania, w celu zwiększenia efektywności

x/działania amunicji. '
ITendencje rozwoju amunicji charakteryzuje:

- standaryzacja i ograniczenie ilości typów amunicji przy 
jednoczesnym zwiększeniu zasięgu i zmniejszeniu rozrzutu;

- tworzenie pocisków kierowanych na końcowym odcinku lotu;
- amunicja z wielowarstwowymi pociskami mającymi na po­

wierzchni wewnętrznych warstw nacięcia, w celu otrzymania od­
łamków pożądanych rozmiarów i masy;

- zwiększenie skuteczności pocisków przeciwpancernych 
osiąga się poprzez doskonalenie ładunków kumulacyjnych, two-
v/'"Wojennaja mysi”, nr 10 z 1978 r.,s.34-44.
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rżenie bezwirowych pocisków kumulacyjnych, wykorzystywanie 
wkładek kumulacyjnych rozmieszczonych wzdłuż cylindrycznej 
powierzchni ładunku;

- w celu walki z czołgami mającymi ekranizowany pancerz, 
rozpracowuje się .pociski kumulacyjne z kolejno rozmieszczo­
nymi ładunkami detonującymi /jeden po drugim/;

- pociski o naprowadzeniu laserowym; ,
- amunicja paliwowo-powietrzna i pociski z zapalnikami 

zbliżeniowymi.
Przedstawione tendencje zwiększenia skuteczności amunicji 

niejako zmuszają do wnioskowania, że może się zmienić* rola 
artylerii do ognia pośredniego - to trzeba już obecnie doce­
niać.

Posiadamy w związkach taktycznych doskonałe wyrzutnie 
typu BM-2 1 , oczekujemy amunicji specjalnej do zdalnego mino­
wania, bez czego nasza obrona przeciwpancerna przed przednim 
skrajem jest zbyt słaba, aby chociaż ' w części zdezorgani­
zować i skanalizować dtiiałania zgrupowań pancernych nie­
przyjaciela.



_ 47 _

3. Lotnictwo taktyczne i śmigłowce uzbrojone w systemie 
obrony przeclwpanceme.j

Jedna z istotnych właściwości działania lotnictwa polega 
na tym, że jest ono w stanie skutecznie zwalczać ruchome i 
nieruchome cele naziemne na dużych odległościach prawie na­
tychmiast po ich wykryciu. Pozwala to na szerokie wykorzys­
tanie lotnictwa taktycznego do zwalczania czołgów i innych 
środków opancerzonych, w ramach bezpośredniego wsparcia dzia­
łań wojsk lądowych.

Największą skuteczność lotnistwo osiąga wykonując uderze­
nia do środków opancerzonych w kolumnach marszowych, w rejo­
nach ześrodkowania, wąskich cieśninach i na rubieżach rozwi­
nięcia.

Do wykonania tych zadań najlepiej przygotowane jest lot­
nictwo myśliwsko-szturmowe, przy użyciu szerokiego wachlarza 
uzbrojenia artyleryjskiego, rakietowego i bombowego - załącz­
nik 1 .

Możliwości lotnictwa myśliwsko-szturmowego można określić 
na podstawie zakresu zadań, jakie jest w stanie wykonać pułk 
/eskadra/ w jednym wylocie. Na przykład, dla obezwładnienia 
batalionu czołgów /zmechanizowanego/ nieprzyjaciela, to jest 
zadania mu strat w wysokości 20-30?̂ w sile żywej i sprzęcie 
pancernym, należy użyć 2 - 3 eskadry lotnictwa myśliwsko-sztur­
mowego.

W zwalczaniu broni pancernej w warimkach współczesnych, 
gwałtownie wzrosła rola śmigłowców uzbrojonych. Dysponując
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dużą ruchliwością i szybkością działania^ są one w stanie wy­
konywać niespodziewane uderzenia na środki opancerzone nie­
przyjaciela przy użyciu różnorodnego uzbrojenia przeciwpancer­
nego, przede wszystkim PPK.

Prawdopodobieństwo rażenia czołgu przy odpaleniu jednego 
PPK wynosi średnio 0,81. Śmigłowiec Mi-24 posiadanymi cztere­
ma PPK może zniszczyć 2-3 czołgi nieprzyjaciela. Właściwości 
konstrukcyjne wyrzutni, urządzenia celownicze oraz dane tak- 
tyczno-techniczne PPK umożliwiają ich odpalenie z wysokości 
4 0 -10 0 m, z odległościi2 0 0 -14 0 0 metrów.

Pułk śmigłowców uzbrojonych może przy użyciu PPK, rakiet 
kierowanych i bomb lotniczych w jednym wylocie zniszczyć do 
40-60 czołgów nieprzyjaciela lub obezwładnić bątalion zmecha­
nizowany w rejonie ześrodkowania, zadając mu 30% strat w si-

. v/le żyweo i sprzęcie. '
Śmigłowce transportowe mogą być wykorzystywane do przerzu­

tu na zagrożone kierunki naziemnych środków przeciwpancernych. 
Możliwości śmigłowców transportowych w wykonaniu tego zadania 
podano w tabeli 5 .

Reasumując, można stwierdzić, że:
1 . Lotnictwo taktyczne i śraigłpwce uzbrojone posiadają is­

totną właściwość, która polega na tym, że są one w stanie 
skutecznie zwalczać ruchome i nieruchome cele /środki pancer­
ne/ na dużych głębokościach.

x/ Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami /BMP, 
BTR/ protiwnika, Moskwa, 1976, s.45.
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2 , Wkomponowanie uderzeń lotnictwa taktycznego i śmig­
łowców uzbrojonych w ogólny system ognia w sposób wydatny 
zwiększy możliwości zwalczania broni pancernej nieprzyja­
ciela.

5* Użycie tak efektywnego środka walki z bronią pancerną 
jakim są śmigłowce uzbrojone, otwiera nowe możliwości w ob­
ijanie przeciwpancernej. Wyspecjalizowane śmigłowce przeciw-t
pancerne, przystosowane do prowadzenia działań w dowolnych 
warunkach atmosferycznych i w nocy, zaspokoją w pełni po­
trzeby sił lądowych w zakresie zwalczania broni pancernej. 
Stąd rodzi się potrzeba kontynuowania dalszych badań nad op­
tymalną strukturą organizacyjną śmigłowców uzbrojonych praż 
możliwościami ich użycia na polu walki.

Tabela 5
MOŻLIWOŚCI ŚMIGŁOWCÓW TRANSPORTOWYCH

Nazwa środka przeciwpancernego 
wraz z obsługą’

85mm armata ppanc z ciągnikiem 

Wóz bojowy PPK ‘

------------------ ------------------------
I Rodzaj ¡śmigłowca
! Mi- 8 :4:

1

Przenośny zestaw PPK

SPG-9
! 6-8

! 4-6
niecelowe --------- -
niecelowe



- 50

4 . Środki inżynieryjno-saperskie a minowanie w systemie 
obrony przeciwpancernej

Przeciwpancerne zapory inżynieryjne były i są nadal sku­
tecznym środkiem walki z czołgami nieprzyjaciela.

Po doświadczeniach uzyskanych z wojen na Bliskim Wscho­
dzie, dominuje przekonanie o potrzebie użycia do walki z bro­
nią pancerną kompleksu różnorodnych środków przeciwpancer­
nych, w tym również szczególnie szerokiego stosowania min

x/przeciwpancernych ' , Miny przeciwpancerne quż od dawna od­
grywały istotną rolę w walce z bronią pancerną, o czym świad­
czą efekty ich użycia, zarówno w okresie II wojny światowej 
jak i w ostatnich wojnach lokalnych.

Dla przykładu, w bitwie na Łuku Kurskim, w pasie obrony 
I^ontu Woroneskiego uszkodzono na minach ogółem 630 hitle­
rowskich wozów b o j o w y c h . Ź r ó d ł a  amerykańskie podają, że 
w czasie II wojny światowej i wojny w Korei, wojska amery­
kańskie na skutek użycia min poniosły strat w czołgach, 
a w niektórych sytuacjach straty te dochodziły nawet do lOP/o, 
V/ wojnie wietnamskiej nastąpił dalszy v/zost tych strat.^^^^ 

Prawdopodobne straty środków opancerzonych nieprzyjacie­
la na przeciwpancernych polach minowych, teoretycznie mogąW

X X  /

xxx/

Charakterystyki min 'przeciwpancernych przedstawia za­łącznik 2 ,
A.Girlin, P.Biriwkow, Inżeniernoje wojska w bojach za rodinu, Moskwa, 1970, s.l65.
Army Research and Bewelopnsent New Magazine nr 7-8/74, s • 2 2.
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stanowić 7 0-7 5^ ogólnej ilości atakujących środków opancerzo­
nych, w rzeczywistości wysokość strat na zaporach minowych 
może wynieść 7 -8%,^^

Szef Wojsk Inżynieryjnych Armii Radzieckiej gen.Aganow 
w roku 1 9 7 7 w referacie wygłoszonym na naradzie szefów wojsk 
inżynieryjnych Układu Warszawskiego, przedstawił doświadcze­
nia prowadzone w Armii Radzieckiej, mówiąc między innymi:
”... pokonanie pola m.inowego o nasyceniu 1 , 0  ”na ryzyko” 
tzn. bez stosowania środków rozminowania*nieprzyjaciel może 
utracić 60-65 czołgów /20~25^ wszystkich czołgów DZraot/.
Przy zastosowaniu środków rozminowania, co wydaje się bar­
dziej prawdopodobnym, straty czołgów w DZmot mogą wynosić 
przy nasyceniu 1 , 0  - 2 0 - 2 5 czołgów /8^ wszystkich czołgów 
DZmot/. Zużycie min na każdy zniszczony czołg średnio wyno­
si: na polach minowych ustawionych zawczasu - do 10 0 0 min, 
na polach ustawianych manewrowo /OZap/ - 150-200 min.
W celu osiągnięcia wymienionego nasycenia każda I-rzutowa 
dywizja orientacyjnie potrzebuje 5 - 6 tysięcy min przeciw­
pancernych i 3 tony materiału wybuchowego ...”

V/brew pozorom, straty środków opancerzonych na minach 
nie są najważniejszym i jedynym efektem ich użycia. Równie 
istotne, a niekiedy ważniejsze są efekty użycia min prze­
ciwpancernych w postaci zatrzymania natarcia nieprzyjaciela 
lub zmniejszenia jego tempa, ograniczenie możliwości manew­
rowych zgrupowań pancernych oraz destrukcyjny wpływ na prze-

* "Rojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami
/BMP,BTR/ protiwnika”, Moskwa, 1976, s.52.
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bieg natarcia nieprzyjaciela i morale jego wojsk. Konsek­
wencją stosowania min przeciwpancernych przez własne wojska 
jest znaczne zwiększenie efektywności ogniowych środków 
przeciwpancernych oraz zysk czasu, który ma niezwykle is­
totne znaczenie w działaniach bojowych.

Dotychczasowe doświadczenia wojenne zweryfikowały przy­
datność różnorodnych sposobów prowadzenia minowania. Okazu­
je się, że w działaniach bojowych większy efekt w zwalcza­
niu broni pancernej daje szybkie ustawienie kilkudziesięciu
min na kierunku faktycznego natarcia nieprzyjaciela, niż

x/zawczasu ustawione pole minowe  ̂złożone z kilkuset min.
Stąd też, minowanie manewrowe, które najogólniej ozna-* 

cza ustawienie zapór minowych w toku walki na kierunku fak­
tycznego uderzenie broni pancernej, jest sposobem minowania, 
który spełnia wymogi efektywnego i ekonomicznego wykorzys­
tania min przeciwpancernych i innych środków wybuchowych w 
toku działań bojowych.

Zapory minowe "wymagają” osłony ogniowej, która powo­
duje zasadniczy wzrost efekt;'/wności zapór minowych, zwięk­
szając co najmniej dwukrotnie czas pokonania ich przez nie­
przyjaciela.^^^

Z kolei ogniowe środki przeciwpancerne, osłaniane zapo­
rami minowymi, również zwiększają swoją skuteczność w wyni­
ku tego, że zatrzymane na zaporach środki opancerzone są

X/ 
XX / V/.Anfiłow, Krach "Blitzkriegu”, MON,1976, s . 7 1 0

Analiza szkolenia taktyczno-operacyjnego połączonych 
sił zbrojnych NATO za 1972 r.Szt.Gen. 665/73, s.46.
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łatwiejsze do zniszczenia i przy zużyciu mniejszej liczby 
pocisków. Niewątpliwie zwiększa się też żywotność środków 
przeciwpancernych, poniev/aż są one w zasadzie zabezpieczo­
ne przed bezpośrednim atakiem czołgów nieprzyjaciela.

Dlatego też, w organizacji systemu obrony przeciwpancer­
nej konieczne jest powiązanie minowania manewrowego z sys­
temem ofpiia. Minowanie manewrowe może być wykorzystywane w 
terenie, w którym ze względu na niedogodne warunki obser­
wacji skuteczność środków przeciwpancernych jest z reguły 
niewielka.

Gwałtowny rozwój broni pancernej zmierza w kierunku uod­
pornienia jej na działanie ogniowych środków przeciwpancer­
nych. Wzrost szybkości, obniżanie sylwetki, ukształtowanie 
pancerza, ekranizowanie płyty pancernej, wyposażenie w u- 
rządzenia dymotwórcze - to cała gama poczynać mających na 
celu maksymalne zmniejszenie m^ożliwości bezpośredniego nisz­
czenia współczesnych czołgów.

Z powyższego wynika, że powiązanie zapór minowych, jako 
obrony biernej z ogniowymi środkami przeciwpancernymi jako 
obrony czynnej pozwoli uzyskać kumulację efektów w ogólnym 
systemie obrony przeciwpancernej.

Reasumując, można stwierdzić, że:
1. Skuteczna obrona przeciwpancerna wymaga kompleksowe­

go wykorzystania różnorodnych środków przeciwpancernych za­
równo aktywnych jak i pasywnych.

2. Zapory minowe przeciwpancerne mają szereg^właściwych 
tylko sobie zalet, dzięki czemu są nieodłącznym elementem
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systemu obrony przeciwpancernej. Szczególnego znaczenia w 
t.ym względzie nabiera minowanie manewrowe, jako bardziej e- 
fektywne w stosunku do pól minowych ustawianych zawczasu.

3. Powiązanie ognia środków przeciwpancernych i prze- 
c iwpancernych zapór minowych umożliwia uzyskanie kumulacji 
efektów użytych środków, a w konsekwencji oszczędność 
środków ogniowych i zwiększenie trwałości obrony przeciw­
pancernej .

4* Tendencje rozwojowe w tym zakresie, to:
- wykorzystywanie sprzętu artyleryjskiego do wystrzeli- 

wania pocisków wyposażonych w miny przeciwpancerne; '
- udział śmigłowców do minowania manewrowego przy współ­

działaniu ze śmigłowcami szturmov/ymi.

Na przykład systemy, o których była mowa we wstępie. 
Oczekiwanie na pociski do zdalnego minowania przez wy­rzutnie typu BM.
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5. Metodyka określania wsT)6łcz;̂ /7mik6w oraz potrzeb i możli­
wości środków przeciwpancernych

W oparciu o przeprowadzone badania w Armii Radzieckiej 
i przedstawione w pierv/szym punkcie pracy kryteria określa­
nia możliwości bojowych środków przeciwpancernych, stwier- 
dzenia i wnioski, w tej części pracy'autor skoncentruje się 
na wypracowaniu metodyki określania współczynników oraz po­
trzeb i możliwości środków przeciwpancernych dywizji zmecha­
nizowanej Wojska Polskiego.

5.1. Określenie wartości operacy¿no-taktycznych^współczynni­
ków skuteczności srodków_przeciwpancernych_dywiz¿i^ 
chanizowanej w__aspekcie_ich ii‘Ożliwości_bo¿owych

Dla potrzeb analizy przyjęto następujące założenia:
1. Możliwości bojowe środków przeciwpancernych w aspek­

cie podjęcia walki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela
x/określane są na podstawie organizacji ćwiczebnej ’ C/072 

oraz wyposażenia oddziałów i pododdziałów w sprzęt roku 1 9 8 5.
2. Do obliczeń przyjęto' 70^ ukompletowania dywizji w 

środki przeciwpancerne, co stanowi:
- wyrzutni PPK typu 9P133 - 18̂
- wyrzutni PPK typu ’’Fagot” - 25
- SPG- 9 - 12

X / Schemat organizacji dywdzji zmechanizowanej oraz zesta­
wienie sprzętu bojowego i uzbrojenia - załącznik 3 .
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85nira armata ppanc D-44
BWP
czołgi

R a z e m : 266 środków ppanc

x/Na podstawie dostępnych materiałów ’ dokonano zestawie­
nia dotyczącego procentu 'okompletowania związków taktycznych 
przechodzących do obrony, szerokości i głębokości pasa obro­
ny, wielkości wzmocnienia jak i czasu na organizację obrony.

3 , Możliwości bojowe środków przeciwpancernych
/M., /,pododdziałów, oddziałów, dywizji zmechanizowanejsi•ppanc
określane są na podstawie wzoru 2 .

4. Do obliczenia możliwości bojowych, uwzględniono sprzęt 
przeciwpancerny,który zasięgiem ognia, -przebijalnością pan­
cerza przewyższa parametry czołgów nieprzyjaciela lub jest 
zbliżony do nich /wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kie­
rowanych, granatniki przeciwpancerne SPG-9, armaty 85mm, BWP, 
czołgi/.

Transportery opancerzone uzbrojone w 14,5mm karabiny maszy­
nowe mogą zwalczać transportery opancerzone nieprzyjaciela 
na odległościach do 1000 m. Ze względu jednak, na niemożli­
wość zniszczenia czołgów nie można zaliczyć ich do środków
x7 7 ' iĆwiczenie WOW kryptonim "Jarzębina-78; ćwiczenie główne 

nr 204/G, temat ’’Obrona dywizji zmechanizowanej ”; ćwi­
czenie główne nr 303/G-, temat ’’Operacja obronna armii w 
toku operacji zaczepnej frontu”. Zestawienie przedstawia załącznik 4 .
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przeciwpancernych. Granatniki RPG-7 i karabinki granatniki 
GN zaliczane są do środków przeciwpancernych, jednak ze 
względu na zasięg ognia nie uwzględnia się ich przy nali- 
czaniu możliwości bojowych środków przeciwpancernych. ' 
Efekty uzyskiwane przez te środki są mało wymierne bądź 
przypadkowe.

5. W stosunku do środków przeciwpancernych, gdzie są 
nieokreślone wartości średnich współczynników skuteczności 
do czołgów wprowadzanych na uzbrojenie do lat 80-tych /”Le- 
opard-2 ”, ”/ do obliczania możliwości bojowych okreś­
lono wartości średnich współczynników skuteczności na pods­
tawie zależności:

- dla czołgu T-35

czołg T-72 _ 2,5 . 2,0
czołg T i - 1,2- G “cz cz = 0,96

do obliczeń przyjęto wartośó v/spółczynnika - 0,9; 

- dla arm.aty D- 4 4

V n10Omm armata T-12 _ 1 ,8 _ __ 
8 5mm armaTa ])-44 TT?" ’ Ccz,

do obliczeń przyjęto wartość współczynnika - 0 ,8 .

Brak w tabeli 2 wartości średniego współczynnika sku­
teczności dla wyżej wymienionych środków przeciwpancernych

' ’’Metodika Rascziotow potriebnego koliczestwa protiwotan- 
kowych sriedstw i raspredielenije ich po tankobpasnym 
naprawieniem”, Cz.I, Leningrad, 1979 - traktuje granat­
niki jako środki pomocnicze, uzupełniejące.
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x/

spowodowany jest tyra, że do chwili przezbrojenia armii 
państw NATO w czołgi lat 80-tych, w Armii Radzieckiej czołg 
T-55 i 85mm armata przeciwpancerna będą zastąpione innym 
skutecznym sprzętem. Analizując charakterystyki ogniowe 
środków przeciwpancernych i amunicji w możliwości zwalcza­
nia środków opancerzonych nieprzyjaciela, należy stwierdzić, 
że zarówno czotg T-55 jak i armata 8 5mm mogą podjąó walkę 
ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela.

6. Wartości operacyjno-taktycznych współczynników sku­
teczności /w / danego szczebla organizacyjnego oblicza- oper
ne są ze wzoru:

W
sr.ppanc

oper

w którym:
^sr. ppanc

k + n

k -j- n
/6/

- możliwości bojowe środków przeciw­
pancernych ;

- sumaryczna ilośó środków przeciw­
pancernych z czołgami.

Na podstawie założeń, obliczono wartości operacyjno-tak­
tycznych współczynników skuteczności środków przeciwpancer­
nych na poszczególnych szczeblach organizacyjnych dywizji 
zmechanizowanej - tabela 6. Analizując obliczone wartości 
operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności należy 
stwierdzió, że są one różne i maleją na wyższych szczeblach 
dowodzenia.

Charakterystyki ogniowe środków przeciwpancernych i amu­
nicji w zwalczaniu środkow opancerzonych nieprzyjaciela przedstawia załącznik 1 . ,
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Wynika to ze zv/iększenia ilości czoł^^ów T-55 oraz 8 5nun 
armat przeciwpancernych D~44 w ogólnej ilości środków prze­
ciwpancernych, Średni współczynnik skuteczności tych środ­
ków do czołgów będących obecnie na uzbrojeniu armii NATO 
jest niski i wynosi tylko 1 ,2 ,

Obliczane wartości operacyjno-taktycznych współczynni­
ków skuteczności ulegają zmienić w wypadku przezbrojenia 
pododdziałów dywizji i pułku czołgów z czołgu T-55 na T-7 2 .

Podobnie na obniżenie wartości współczynnika wpłyną za­
mierzone plany przebrojenia oddziałów nieprzyjaciela z czoł­
gów znajdujących się obecnie v/ armiach NATO na czołgi wpro­
wadzane do uzbrojenia w latach 80- tych /”Leopard-2”,”XM-1”/• 
Na tej podstawie można stv/ierdzió, że każdorazowa zmiana 
zarówno ilości i typów środków przeciwpancernych z jednej 
strony, jak i zmiana uzbrojenia w środkach opancerzonych 
nieprzyjaciela z drugiej - powoduje zmiany wartości opera­
cyjno-taktycznych współczynników skuteczności.

Wychodząc naprzeciw potrzebom ćwiczących sztabów okreś­
lono dla typowych, najczęściej spotykanych w ćwiczeniach 
związków taktycznych i operacyjnych, wartości operacyjno- 
-taktyczne współczynników skuteczności środków przeciwpan­
cernych na poszczególnych szczeblach organizacyjnych w Wojs­
ku Polskim - zestawienie przedstawia tabela 7.

Ze względu na jednorodność środków w pułku czołgów oraz 
w pułku artylerii przeciwpancernej wartość operacyjno-takty­
cznego współczynnika skuteczności równa się wartości średnie­
go współczynnika skuteczności pojedynczego czołgu T-55 lub 
8 5mm armaty P-44.
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Tabela

ZESTAWIENIE V/ARTOSCI OPERACYJNO-TAK TYCZNYCH WSPÓŁCZYNNIKÓW 
SKUTECZNOŚCI SROPKOW PRZECIWPANCERNYCH NA POSZCZEGÓLNYCH 

SZCZEBLACH ORGANIZACYJNYCH W WOJSKU POLSKIM
r* do czołggy;

Jzna^UuJącycn ¡wprowadzanychi*
+ do BWP i 
transporterów 
opancerzonych

Szczebelorganizacyjny ¡się obecnie w ¡na uzbrojenie
«armiach NATO «do lat 80-tych^  ^  _________________ ___________________ ______  1̂ __________________________ ___________________________ _______ _________________________________ ^ __________ ___________________ _____________ ____ ^

Batalion piechoty \ j
zmotoryzowanej t 2 , 1  « 1,7 \ 2 » 2
/SKOT/' I I____________________ a_________ ____ 1---------

Dywizja zmechanizo- i 
v/ana v/g organizacji \

! C/072 j
--------------------------------------------------
Dywizja pancerna wg \ 
organizacji 0/07'̂  j
Armia ogólnowojskow4 

\ DZ-3 ; DPanc-2 j
apappanc !
-----------------------------------------------
Armia pancerna j
DPanc-5; DZ-2 ; !apapanc '

L

2,0

1,6

Batalion piechoty i
/BWP/ I____________________.X
Pułk zmechanizowany i 
/SKOT/ I
Biłk zmechanizowany i 1 ,7

“¿pf
IPułk czołgów I

/batalion czołgów/ |U-------------------- Ł.

4*

2,b

2,2

1,4
2,5

2,0

id.
2,0

1.4

0.9

1,7

1,1

T7T

2,9

2,0
4,0

2,5
574

2.3
5,5

r'
L

V/arto8Ó operacyjno- \ 
-taktycznego współ-i p  ̂
czynnika stosov;anegci 
w armii radzieckiej \

1,6

Uwaga, Licznik - wartości operacyjno-taktycznego współczyn­
nika przy uwzględnianiu czołgów T-55; mianownik - po przezbroje- 
niu z czołgu T-55 na czołg T-72,



ReasTiinując, należy stwierdzić, że:
1. W celu określania potrzeb w zakresie własnych środków 

przeciwpancernych na szczeblu operacyjno-taktycznym, przyję­
cie wartości współczynników operacyjno-taktycznych stosowa­
nych w Armii Radzieckiej możliwe będzie po przezbrojeniu 
pododdziałów, oddziałów i zwip-zków taktycznych Wojska Pols­
kiego z czołgu T-55 na czołg T-72. V/skazuje na to analiza 
wartości tych współczynników zawarta w tabeli 7.

2. Wartości operacyjno-taktycznych współczynników sku­
teczności przy obecnym uzbrojeniu pododdziałów, oddziałóv/, 
zv/iązków taktycznych i operacyjnych Wojska Polskiego odbie­
gają w znaczny sposób od współczynników stosowanych w Armii 
Radzieckiej. Dlatego też w ćwiczenia.ch dla potrzeb określe­
nia niezbędnej ilości środków przeciwpancernych na szczeblu 
dy//izji zmechanizowanej wartości operacyjno-taktycznych 
współczynników skuteczności proponuje się przyjąć:

- do walki z czołgami obecnie znajdującymi się w armiach 
państw NATO - C _ - 1,6;cz

- do walki z czołgami wprowadzanymi na uzbrojenie do lat
80-tych - Ccz, - U 2 ;

do walki z bojowymi v/ozarai piechoty i transporterami
opancerzonymi - CBWP - 2,3.

3. Wartości operacyjno-taktycznych współczynników skutecz­
ności środków przeciv/pancernych dywizji zmechanizowanej obli­
czone zostały na podstawie możliwości podjęcia skutecznej wal­
ki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela, konkretynymi



-’ 64 -

środkami przeciwpancernymi z uwzględnieniem wartości średnich 
współczynników skuteczności tych środków. Obliczone wartości 
operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności na podsta­
wie sumarycznych możliwości podjęcia walki przez środki prze­
ciwpancerne dywizji zmechanizowanej, przy uwzględnianiu real­
nych możliwości bojowych zaangażov;anych środków przeciwpan­
cernych pozwala stwierdzić, że zaproponowane wartości są ade­
kwatne do obecnego wyposażenia /uzbrojenia/ jednostek Wojska 
Polskiego. Przyjęcie do kalkulacji oparacyjno-taktycznych 
współczynników skuteczności pozwala realniej określić nie­
zbędną ilość środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowa­
nej do skutecznej walki .z bronią pancerną nieprzyjaciela.

Obliczone wartości opracyjno-taktycznych współczynników 
skuteczności środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowa-

X !nej zastosowane będą przy określaniu współczynnika ' służą­
cego do obliczania ilości czołgów przeliczeniowych - pkt 5.2.

Wartości operacyjno-taktycznych współczynników skutecz­
ności wykorzystane będą do określenia liiezbędnej ilości środ­
ków przeciwpancernych do podjęcia skutecznej walki ze środka­
mi opancerzonymi nieprzyjaciela - przykład 1.

x/ W dalszej części pracy stosowane będzie pojęcie ”współ-
czynnik przeliczeniowy'» W /W /,sp 3P
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5.2. Metoda określania wartości wsoółczynnika służącego do
« ■ • « M  mtmmmimm mmmmm mmmm mmm mmm mm mm ęmmmmm mmmm rnrnmtm mmmm mmt mm^t mm mmmm mmmmmm U«k m .  «m m » mmmm mmmm mm mmtmmm mJśmm mm mm mm» mm mm mm

2-ii2̂ 5:Si?:-.ił2Ś£i P-

Ilość środków opancerzonych nacierającego /kontratakują­
cego/ nieprzyjaciela wyrażona w czołgach przeliczeniowych 
znajdujących się obecnie w armiach państw NATO, określona 
jest ze wzoru 3:

Ncz = N ć .

cz^ '3 PWP

lub inaczej:

w którym:

„ -f 0,66 NCZp BWP

^cz ~ ^cz. ''̂sp * ’̂BWP P 1

W^p - współczynnik przeliczeniowy

m
Współczynnik przeliczeniowy /V/__/ obliczamy ze wzoru:sp

w którym:
cz

W
x/ cz

sp o. /8/
'BWP,

- wartość opracyjno-taktycznego współczynni­ki ^ka skuteczności środkow przeciwpancernych 
dywizji zmechanizov/anej WP do czołgów znaj­
dujących się obecnie na uzbrojeniu w ar­
miach państw NATO - 1,6;

Współczynnik przeliczeniov,y /W__/ w Armii Radzieckiejs p
wynosi 0,66 - według ”Metodika rascziotow potriebnego 
koliczestwa protiwotankowych sriedstw i raspriedelenije 
ich po tankoopasnym naprawieniem”, Leningrad, 1979, 
cz.J, s .37, c z .II s .6.
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'BWP. wartość operacyjno-taktycznego współczyn­
nika skuteczności środków przeciwpancer­
nych dywizji zmechanizowanej WP do walki 
z bojowymi wozami piechoty i transporte­
rami opancerzonymi nieprzyjaciela - 2,3-

Podstawiając do wzoru 7 dane otrzymamy:

^cz ^cz^ ^sp ^BWP

N

N

N

cz

cz

cz.
^^1 B̂V/P̂

T tI ■ “ bWP

czP
N 4- 0,69 N cz^ ’ BV/P

Obliczona wartość współczynnika przeliczeniowego wskazu­
je, że dla środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowanej 
Wojska Polskiego bojowy wóz piechoty, transporter opancerzony 
nieprzyjaciela stanowi 0,69 wartości czołgu znajdującego się 
obecnie w armiach państw NATO. Zastosowanie przedstawionego 
współczynnika przeliczeniowego ilustruje przykład lY W sytu­
acji, gdy w ugrupowaniu nacierającego /kontratakującego/ nie­
przyjaciela będą też czołgi wprowadzane na uzbrojenie w la­
tach 80-tych /”Leopard“2”, ”XM-1”/ ilość środków opancerzonych 
wyrażona jest w czołgach przeliczeniowych znajdujących się 
obecnie w armiach państw NATO, według wzoru 4:2= N ^CZp cz^ 3 % W P  T75 ^czg
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inaczej:
N = N + W_• N-r*7,T-r̂ + Wcz cz^ - ., sp BWP sp^ .„2^cz /9/

W którym: W.sp. współczynnik przeliczeniowy czołgów nowego 
typu na czołgi obecnie znajdujące się w 
armiach' państv/ NATO

Współczynnik przeliczeniov;y /W / obliczamy ze wzoru:sp,.

WSP̂
cz

C /10/
cz

w którym: - wartość operacyjno-taktycznego współczynni- c z
ka skuteczności środków przeciwpancernych 
dywizji zmechanizov;anej WP do walki z czoł­
gami wprov/adzanymi na uzbrojenie do lat 
80-tych /”Leopard~*2% ”XM-1 ”/ G  ̂ - 1,2.C Z ̂

Podstawiając do wzoru 8 dane otrzymamy:

Ncz Ncz 4- 0,69 NBWP ' 1,2^ 4  . Ncz

"cz - "cz. * “-Sf Sb„p + -’53
P '

Obliczona wartość współczynnika przeliczeniowego czołgów 
nowego typu na czołgi obecnie będące w armiach państw NATO

-----------------------------------------------------------------------------

' Współczynnik przeliczeniowy /W ^ /' w Armii Radzieckiejsp.
wynosi 1,25 według ’’Metodika rascziotow potriebnego,.. 
Leningrad, 1979, cz.I s.37, cz.II s.6
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wskazuje, że dla środków przeciwpancernych dywizji zmechani­
zowanej Wojska Polskiego czołgi lat 80-tych /”Leopard-2”, 

stanowią 1 , 3 3  czołgu będącego aktualnie w państ­
wach NATO.

Występujące zmiany w uzbrojeniu dywizji zmechanizo*wanej 
w środki przeciwpancerne spov/odują zmiany wartości operacyj- 
no-taktycznych współczynników skuteczności, a co za tym 
idzie ulegną zmianie wartości współczynników przeliczeniowych.

Reasumując, należy stwierdzić, że:
1. Wartości współczynników przeliczeniowych określać na­

leży każdorazowo /o ile jest to możliwe/ w zależności od kon­
kretnych środków przeciwpancernych biorących udział w walce 
obronnej.

2. V/ sytiiącji, gdy nie rna możliwości określenia wartości 
v/spółczynników przeliczeniowych /brak czasu/, proponuje się 
w ćwiczeniach dla potrzeb określenia ilości czołgów przeli­
czeniowych przyjmować:

Wsp

Wsp.

0,69 •• współczynnik przeliczeniowy /zmieniający
bojowe wozy piechoty, transportery opan­
cerzone na czołgi obecnie będące w ar-

irn i a ch pa ńs tw NATO/;
1,33 - współczynnik przeliczeniowy /zmieniający

czołgi ’’Leopard-2" i ’’M - 1  •’ na czołgi . 
obecnie będące w armiach państw NATO/.



69 -

5*3. Metoda o^^i^eślenia^stos^.tócu środków przeciwpancer- 
n;y;ch do środków opancerzonjch^nieo^ZĄ^^aciela

Ocena oczekiwanych w,'̂ ciików działań bojowych środków 
przeciwpancernych, w konk:retnych v/arur.kach walki, może byó 
określona za pomocą kryteriów ich efektyv/ności bojowej. Ja­
ko kryterium efektywności bojowej środków przeciwpancernych 
przyjęto prawdopodobieństwo wykonania zadania bojowego - 
odparcia ataku nacierających środkóv/ opancerzonych nieprzy­
jaciela.

Dla praktycznych potrzeb należy przyjmować stopień
Ncz^Prawdopodobieństwa "P” przy stosunku sił C. = ^
ppanc

przedstawiającym stosunek liczby atakujących środków opan­
cerzonych /N / nieprzyjaciela do takiej liczby środków 
przeciwpancernych /^pp3 >̂̂q/!* której wykonanie zadania
odpowiada zakładanemu prawdopodobieństw "P”. Nadzieja mate­
matyczna strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela i w 
środkach przeciwpancernych, a także stosunek sił są funk­
cjami prawdopodobieństwa v/ykonania zadania bojowego.

Do określenia kryteriów efektywności bojowej środków 
przeciwpancernych w etapie obliczeń wykorzystywany jest model 
statyczny najbardziej dokładnie uwzględniający zasadnicze wy­
niki procesu walki.

W modelu statycznym stałymi informacjami są następujące 
wielkości: ^
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- typy środków przeciwpancernych i ich techniczne charak­
terystyki /błędy strzelania, charakterystyki praw rażenia, 
itp./;

- stopień inżynieryjnej rozbudowy stanowisk ogniowych 
środków przeciwpancernych;

- typy środków opancerzonych nieprzyjaciela i ich tech­
niczne charakterystyki;

- zasady wykrywania środków przeciwpancernych przez ata­
kujące środki opancerzone.

Informację zmienni stanowią:
- ilościowy stan walczących stron;
- ugrupowanie bojowe środków przeciwpancernych i atakują­

cych środków opancerzonych nieprzyjaciela;
- charakterystyki czasowe /prędkość atakujących środków 

opancerzonych nieprzyjaciela/.
Przy wykonywaniu obliczeń^ ogniwie frontowym /armijnym/ 

związanym z użyciem środków przeciwpancernych, określenie 
wszystkich różnorodnych warunków, w których przyjdzie prowa­
dzić działania przez każdy typ środka przeciwpancernego nie 
zawsze jest możliwe. Dlatego do obliczeń bierze się średnie 
wielkości potrzebnego stosunk:u 0 . z uwzględnieniem możli- 
wego miejsca środków przeciwpancernych w systemie obrony, a 
także odległości strzelania, w przedziałach których naj­
prawdopodobniej będą wykorzystywane dane środki przeciwpan­
cerne /pododdziały przeciwpancerne/.

Wielkości Ci^ otrzymane przy przyjętej wielkości /po­
ziomie/ prawdopodobieństwa wykonania zaćpania przez środki
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przeciwpancerne zadania bo3ov;ego P = 90^, dla którego nadzie­
ja matematyczni strat w środkach przeciwpancernych od ognia 
atakujących /nacierających/ środków opancerzonych nieprzyja­
ciela wynosi M = 25-30/^ od ich stanu początkowego, to straty 
w atakujących /nacierających środkach opancerzonych nieprzy-

Wiel-jaciela będą przy tym nie mniejsze niż Ncz
kośó Cl charakteryzuje nie liczbę zniszczonych środków opan- 

P
cerzonych nieprzyjaciela w czasie odpierania ataku /kontr­
ataku/, a liczbę środków opancerzonych nieprzyjaciela, które 
z prawdopodobieństwem P r: miogą byó odparte konkretnymi
środkami przeciwpancernymi.

Przy określaniu stosunku sił proces walki ograniczał 
się odparciem jednego ataku. V/ wypadku odparcia kolejnych a- 
taków bez uzupełniania sił z obu stron, wielkość po­
trzebnego stosunku sił zmienia się na korzyść środków prze­
ciwpancernych, ponieważ przy przyjętej wielkości /poziomie/ 
prawdopodobieństwa P = 90^ straty w środkach przeciwpancer­
nych w czasie odpierania jednego ataku są prawie dwa razy 
mniejsze od strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela w 
stosunku do początkowych stanôv;' walczących stron.

V/ Armii Radzieckiej na podstawie analizy dużej ilości 
walk w okresie II wojny światowej, ustalono zależność zanie­
chania dalszego ataku środków opancerzonych od wysokości po-

Metodika rascziotow potriebnego kolicz estwa protiwotan- 
kowych sriedstv/ i raspriedelenije ich po tankoopasnym 
naprawieniem” - Leningrad, 1979, oz.I, s.12./
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niesionych strat. Literatura z tego zakresu podaje różne da­
ne. V/ jednych jest mowa, źe przy poniesieniu przez atakujące 
órodki opancerzone strat w wysokości 5Q?b, prawdopodobieństwo 
zaniechania ataku /kontrataku/ albo prawdopodobieństwo wy- 
konania zadania przez środki ’ przeciwpancerne P = 90/; ' w
innych mówi się, że dla odparcia ataku /kontrataku/ określo­
nego zgrupowania środków opancerzonych nieprzyjaciela należy 
zniszczyć 50-60/ środków opancerzonych tego zgrupowania.
Przy tyra strona broniąca się traci pewną ilość środków 
przeciwpancernych, lecz zachowanymi siłami i środkami może 
kontynuować walkę.

W Armii Radzieckiej,na podstawie przedstawionych stwier­
dzeń, opracowano zależności przedstawiające ’’prawdopodobień­
stwo wykonania zadania przez środki przeciwpancerne 
oraz oczekiwane wysokości strat w środkach opancerzonych 
nieprzyjaciela i własnych środkach przeciwpancernych «
tabela 3 . Na podstawie tej tabeli /v/iersz 2/ można określić, 
że istnieje 90/ prawdopodobieństwa wykonania zadania przez 
środki przeciwpancerne, jeżeli wysokość strat w środkach 
o¡:)ancerzonych nieprzyjaciela wyniesie minimum 50/, przy czym 
strona broniąca się poniesie około 2 5/ strat w środkach prze-

..' ^’’Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami 
/BMP, BTR/ protiwnika”, Moskwa, 1976, s.36

XX / ’’Bojewoje wozmożnosti raotostriełkowo półka w oboronie”, 
Moskwa, 1976, s.27

XXX / Należy rozumieć środki przeciwpancerne będące na wypo­
sażeniu Armii Radzieckiej. ‘ .xxxx/ Według ’’Bojewoje primienienije ąrtillerii w borbie s 
tankami /BMP, BTR/ protiwnika", Moskwa, 1976, s.42.
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ciwpancernych. Warunki te będą spełnione wówczas, gdy stosu­
nek sił środków przeciv/pancernych do środków opancerzonych 
nieprzyjaciela wynosi jak 1:2 /C^ ^ j/. Inaczej mówiąc,
przy stosunku środków przeciwpancernych do środków opancerzo­
nych nieprzyjaciela jak 1 :2 , istnieje 30fo prawdopodobieństwa 
wykonania zadania przez środki przeciwpancerne, przy czym 
wysokość strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela wynie­
sie miniraujm 50^, a straty w środkach przeciwpancernych wynio­
są około 25^.

Przedstawione relacje są słuszne dla środków przeciwpan­
cernych znajdujących się na wyposażeniu Armii Radzieckiej. 
Stosunek środków przeciwpancernych do środków opancerzonych 
nieprzyjaciela jak 1 : 2  oznacza, że jeden środek przeciwpan­
cerny może podjąć walkę z dv/oma czołgami znajdującymi się 
obecnie w armiach państw NATO.

V/artośó ”2" jest jednocześnie stosowanym w Armii Radziec­
kiej operacyjno-taktycznym v/spółczynnikiem skuteczności do 
walki z czołgami obecnie znaj duj ąc.-ymii się w armiach państw 
NATO.

Jak wykazała analiza przedstawiona w punkcie 5.1. war­
tość operacyjno-taktycznego v/spółczynnika skuteczności środ­
ków przeciwpancernych dywizji zmechanizowanej V^ojska Polskie­
go do walki z czołgami obecnie znajdującymi się w armiach 
państw NATO wynosi - 1,6, a zatem jeden środek przeciwpan­
cerny może podjąć walkę z 1 , 6  czołgu obecnie znajdującego

i ^się w armiach państw NATO /C^ = — — /. Przyjmując za pods-
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tav/ę zależności wynikające z prawdopodobieństwa wykonania 
zadania przez środki przeciwpancerne^ v/ysokość strat w środ­
kach opancerzonych nieprzyjaciela oraz straty w środkach 
przeciwpancernych, należy zmienić relację jaka zachodzi mię­
dzy stosunkami sił środków przeciwpancernych Armii Radziec­
kiej do środków opancerzonych nieprzyjaciela, w stosunku do 
środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowanej V/P do 
środków opancerzonych nieprzyjaciela. Relacja ta wynosi jak 
1,6:2 = 0,8. A zatem o wartość równą 0,8 zmieniono /zmniej­
szono/ wszystkie relacje zachodzące między środkami opance­
rzonymi nieprzyjaciela, z którymi może podjąć walkę jeden 
środek przeciwpancerny, będący na wyposażeniu dywizji zmecha­
nizowanej Wojska Polskiego - dane obliczone przedstawiono w 
tabeli 8 /kolumna 2/.

Tabela 8

PRAWDOPODOBIEŃSTWO WYKONANIA ZADANIA PRZEZ ŚRODKI PRZECIW­
PANCERNE, OCZEKIV/ANE STRATY W ŚRODKACH OPANCERZONYCH NIE­
PRZYJACIELA I WŁASNYCH ŚRODKACH PRZECIWPANCERNYCH ZALEŻNE

OD STOSUNKU SIL
mmmmm mmmmmi m m m m  mmmmm m m  mmmmm m m  m m  m m  mmmmm’mm mmmmm m m m m  m m  mmmmm mmmmmi m m  mmm m m m m  mmmmm mmm tm m m m  mmmmmmI ^ ^ i X s«Stosunek sił środków iPrawdopodobień-sV/ysokość 

¡przeciwpancernych do ¡stwo v/ykonania ¡strat w środ-j straty 
•środków opancerzo- gadania pręez jkach opance- ¡środków 
!nych nieprzyjaciela «środki przeciw-jrzonych nie- ¡przeciw

«Średnie s• 4-,. iI I I
X, I DZ /WP/ pancerne

! /IV
Z X - .

przyjaciela io (paneern,
! /M/

1 : 1 , 5 « 1 : 1 . 2 i 0 . 9 8 1 7 0 1 1 0

. 1 : 2 , 0
-i_ [

1
L -. 1 : 1 , 6

...... ę ...L .

1
. .. f . 0 , 9 0 1

! 5 0 «
1 2 5

1 : 2 , 5
«
1 1 : 2 , 0

1
1 0 , 7 0

■ j ■■ 
1 4 0

-------
1 4 5

«
i . 1 : 2 , 4 ! 0 , 5 0 1

-  J 5 5 «
- 6 0

1 : 3 , 5
1
« 1 : 2 , 8

1--------
1 0 , 3 5

--------- i" ------------
« - 3 0

«
( 7 5

1 : 4 , 0 1 1 : 3 , 2 1 0 , 2 5 ! 2 5
1 8 0

Ti!'Stosxinek sił środków przeciwpancernych Armii Radzieckiej 
do środków opancerzonych nieprzyjaciela /zachowane relac­
je jak w tabeli 3 .
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Wykorzystanie obliczonych wartości:
i

- operacy;jno-taktycznych współczynników skuteczności 
dywizji zmechanizowanej V/P /w punkcie 5.1/;

- v/spółczynnika służącego do obliczania ilości czołgów 
przeliczeniowych /punkt 5,2/;

- stosunku sił środków przeciwpancernych dywizji zmecha- 
nizov/anej V/P do środków opancerzonych nieprzyjaciela /punkt 
5.5/;
obrazował będzie przykład pierwszy pokazujący metodę, ko­
lejność i sposób obliczeń.

Przykład pierwszy ma oprócz tego zilustrować różnice, 
■jakie występują między obliczeniami przy zastosowaniu war-' ■ 
tości operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności 
odpowiednich do uzbrojenia dywizji zmechanizowanej WP /ko­
lumna 1/ a wynikami obliczeń przy zastosowaniu wartości ope­
racyjno-taktycznych współczynników skuteczności stosowanych 
w Armii Radzieckiej /kolmna 2/.

Przykład 1
Dywizja zmechanizowana organizuje obronę w pierwszym 

rzucie armii w pasie o szerokości 30 km. Dywizja posiada 7C^ 
etatowych środków przeciwpancernych. Ugrupowanie dywizji w 
dwa rzuty, w pierwszym rzucie trzy pułki zmechanizowane, w 
drugim - pułk czołgów.

Na podstawie oceny nieprzyjaciela, danych z rozpoznania 
ustalono, że nieprzyjaciel posiada 30fo ukompletowania, nato­
miast na podstawie oceny warun.ków terenowych przewiduje się,
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ŻG W pasiG obpoiiy dywizji n3.ci6X*^c i h o ż g  DPsnc /NZ/ i BPanc /NZ/ 
typu ’*80”.

pGłówne uderzenie /-| sił/ nieprzyjaciel wykona na froncie 
15 km - w pasie obrony pułku zmechanizowanego /SKOT/ i bpz 
/BWP/.

Zadanie do rozwiązania;
1. Określić niezbędną ilość środków przeciwpancernych do 

podjęcia skutecznej walki ze środlcami opancerzonymi nieprzy­
jaciela,

2. Określić prawdopodobieństwo wykonania zadania przez 
środki przeciwpancerne /P/-

3. Określić wysokość strat w środkach opancerzonych nie­
przyjaciela /N^^/.cz

4. Określić straty środków przeciwpancernych /M/•
Założone ugrupowanie nieprzyjaciela oraz schemat ugrupowa­

nia bojowego dywizji zmechanizowanej w obronie przedstawia ry­
sunek 2 •

Obliczenia przy zastosov;aniu { Obliczenia przy zastosowaniu 
wartości operacyjno-taktycz- [ wartości operacyjno-taktycz- 
nych współczynników skutecz- ! nych współczynników skutecz­
ności DZ V/P i ilości AR

'1 ' i

1, Zakres zadań środków przeciwpancernych: 
a/ w całym pasie obrony dŷ ^̂ izji;
- czołgów

- 7 bez • 41 cz •‘ ■ 90 = 259

- 3 mbcz *28 cz • 90 = 75
- 1 mbz * 1 3 cz • 90 = 11
R a z e m - 345 czołgów
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/==:
5. Wymagana gęstość środlców przeciwpancernych na kierunku 

głównego uderzenia nieprzyjaciela na całą głębokość 
obrony dywizji wynosi: ,

204:15 = 14 środków 
przeciwpancernych na 
1 km frontu

161:15 = 10 środków 
przeciwpancernych na 
1 km frontu

w pozostałym pasie:
/305~204/:15 = 7 środków 
przeciwpancernych na 1 km 
frontu

/240-l6;/:15 = 5 środków 
przeciwpancernych na 
1 km frontu

4. Niezbędna ilość środków przeciwpancernych w rejonach 
obrony pułków pierwszego rzutu na kierunku głównego 
uderzenia nieprzyjaciela będzie wynosiła:
- przewiduje się, że w pierwszorzutowych brygadach

9nieprzyjaciel będzie posiadał nacierających sił, 
to jest:

230

137

=153 czołgi

0 91 BV/P

- do odparcia ataku takiej ilości środków opancerzonych 
należy posiadać:
153:1,6 = 96 
'•91:2,3 = 40

Razem
136 środków 

przeć iwpan c erny ch

153:2 = 77 
■ 91:3 = 30

107 środków 
przeciwpancernych
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- gęstość środków przeciv/pancernych na głębokość obrony 
pułkóv/ pierwszego rzutu na kierunku głównego uderzenia 
nieprzyjaciela v/ynosi:

1 3 6 : 1 5  = 9 środkóv; prze- 107:15 = 7 środlców prze­
ciwpancernych na 1 km frontu ciwpancernych na 1 km frontu

5 . Posiadana ilość środków przeciv/panoernych na poszczególnych 
pozycjach obrony:

a/ w cał\mi pasie:

Pozycja
obrony

I pozycja
II pozycja
III pozycja

^ --------------------------- — -------------------------- P

IZestaw jV/yrzJ
— j ----------------------------j ------------------------------- j ------------------------------------------

p p k I avpi
j"Eagot'", 9P1531 ! ! \-  -----’-----1----- 4.---1----

"S {

SPG-9 I PPK !

I I i —j
8 i 16 1 12 1 42 1«
4 i1 5 ! 6 iI 21 ii

i 57 ¡135 I I rz.j. ± !DZ 210 i !
8

{

IRazem w pa­
sie obrony 
DZ

f-
12 25 I 18 I 65 !

i 27 I 7 5 i
----------------j ----------------------------- ^ ------------------^ -------------------------------------

-  s 56 1 56 j I I  r z
' ! ! Id z  56I I I----------- -------------------- y ---------------------------------------

I I
8 I 140 !

i I___1____ J.-..
266

b/ na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela

I pozycja 1 4 1
1— 8 i

1
8 i

1
1

21 1 
1

- 1
l

27 l
I 68 ił r z . 

!t)Z 1 27p
II pozycja j 2 1j 4 II 6 i

1! 21  j 8 I 18 i1
i 5 9 1

III pozycja'
t
1

1
1 j — 5! !“ 1 1~ I 56 łl 56 Iii rz.
1
i

1! 11 3! 11 1ł jDZ 56
Razem na 
kierunku 
głównego u- 
iderzenia

12 14 42 I 8 ! 101 183

.  !
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6, Dla zorganizowania skutecznej obrony przeciwpancernej:
a/ V/ całym pasie:

niezbędna ilość środkóv/ przeciv;pancernych:
-305 /pkt.2a/ -240 /pkt.2a/
posiadana ilość srodlcov/ przeciwpancernych: 

-266 /pkt.5a/
■ brak środków przeciwpancernych:
-/305-266/= 39

b/ na kierunku głóvmego uderzenia nieprzyjaciela niezbędna 
ilość środków przeciv/pancernych:
-204 /pkt 2b/ -161 /pkt 2b/
posiadana ilość środków przeciv/pancernych

-183 /pkt 5b/ 
brak środków przeciwpancernych 

-/204-183/ = 21

7* Dla określenia prawdopodobieństwa wykonania zadania - od­
parcia uderzćnia środków opancerzonych nieprzyjaciela 
przez broniącą się dywizję zmechanizow'aną oraz określenia 
oczekiwanych strat w środlcach opancerzonych nieprzyjacie3.a 
i własnych środkach przeciwpancernych określić należy ilość 
czołgów przeliczeniowych
oraz stosunek wyjściov/y vśrodków przeciwpancernych do środ­
ków opancerzonych nieprzyjaciela i na podstawie tych da­
nych z tabeli 8 odczytać waî tości
a/ ilość czołgów przeliczeniov/ych v/ całym pasie obrony dy­

wizji:
NczP
Nczp
Ncz

345 + . 205
345 + 0,69 . 205

= 345 + 143 = 483

N„„ = 345 + # . 205czp 3
N  ̂ = 345 +0,66 . 205
NCZ. 345 + 137 = 482

czołgóv/ ^przeliczeniowych czołgiprzeliczeniowe
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b/ ilość czołgów przeliczeniov/ycli na kierunkach głóvmego 
uderzenia
= 230 . 137

Ncz 230 +0,69 . 137
I)

N  ̂ = 230 + 95 = 325_
 ̂P czołgowpr z e 1 i c z en i o v/y ch

N = 230 + ^ . 137
T) ^

N  ̂ = 230 + 0,66 . 137

N = 230 + 91 = 321
V

czołgów jprzeliczeniowych i
c/ stosunek sił środków przeciwpancernych do środków opan- i

cerzonych nieprzyjaciela: \

5W całym pasie j
266 : 488 266 482 \

1 : 1 , 8  1 : 1 , 8  !
' . . , Ina kierunku głóvmego uderzenia nieprzyjaciela j

183 : 321 
1 : 1,7

183 : 325 |
1 : 1,7 !I

d/ na podstawie interpolacji z tabeli 8.
/2 kolumna; 2,3 wiersze/ /I kolumna; 1,2 wiersze

określamy:
- prawdopodobieństwo v/ykonania zadania przez środki prze­
ciwpancerne /w całym pasie/80fc I 905̂

- wysokość strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela
45/= 50/

- średnie straty środkóv/ przeciwpancernychm/o iefo
e/ prawdo po dobieńst̂ /;o v/ykoaania zadania przez środki 

przeciwpancerne na kierunku głó̂ n̂ego uderzenia nie­
przyjaciela I

85/- ■ I 95/
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wysokość strat w środkach opancerzonych nieprzyjacielam of... 65^
- średnie straty środków przeciwpancernych

5070 18^

Na podstawie obliczeń można wyciągnąć następujące wnioski:
1, V/ wypadku stosowania wartości operacyjno-taktycznych 

współczynników skuteczności użyczanych vz warunkach armii radziec­
kiej obliczenia wykazują, że istnieje 907« prawdopodobieństwa wy­
konania zadania przez środki przeciwpancerne dywizji zmechanizo- 
w an ej«

2« Obliczenia wykonane tą metodą, ale przy zastosowaniu war­
tości operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności środków| 
przeciwpancernych dywizji zmechanizov/anej V/ojska Polskiego wy­
kazują, że:

a/ dla zorganizowania skutecznej obrony przeciwpancernej w 
całym pasie obrony brak - 59 środków przeciwpancernych /pkt 6a/;

b/ dla zorganizowania skutecznej obrony \przeciwpancernej na 
kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela - brak 21 środków 
przeciv;pancemych /pkt 6b/;

c/ w całym pasie pbrony dywizji zmechanizowanej istnieje 
807̂  prawdopodobieństwa wykonania zadania przez środki przeciw­
pancerne /pkt 7d/;

d/ na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela istnieje 
85̂  ̂prawdopodobieństwa wykonania zadania przez środki przeciw­
pancerne /pkt 7e/« Wniosek 2 powinien być treścią meldunku dla 
dowódcy dywizji w celu podjęcia odpowiedniej decyzji dotyczącej 
wzmocnienia obrony przeciwpancernej.
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Na podstawie danych z przykładu 1 oraz. przedstawionego 

wniosku 2 dla . celów całkowitego rozwiązania problemu zosta­
nie przedstawiona metoda rozwiązania.

1. Na podstawie przykładu 1 punkt 7a wiadomym jest, że w 
całym pasie obrony dywizji zmechanizowanej spodziewać się nale­
ży DPanc ̂ i BPanc /NZ/ czyli 488 czołgów przeliczeniowych, nato­
miast na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela - 325 czoł­
gów przeliczeniowych /pkt 7b/•

2. Niezbędna ilość środków przeciwpancernych do podjęcia 
skutecznej walki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela:

- w całym pasie dywizji - 305 /pkt 2a/;
- na kierunku głównego uderzenia

nieprzyjaciela - 204 /pkt 2b/.
3*Posiadana ilość środków przeciwpancernych:

- w całym pasie obrony - 266 /pkt 5a /;
- na kierunku głównego uderzenia

nieprzyjaciela - 183 /pkt 5b/.
4. Na podstawie wzoru 2 określane są możliwości bojowe: 
a/ w całym pasie obrony DZ możliwości określane . dla nie« 

zbędnej ilości środków przeciwpancernych:
305 . 1,6 « 488 czołgów przeliczeniowych 

- możliwości określone dla posiadanej ilości środków przeciw­
pancernych:
Mśr.ppanc = 266 . 1,6 = 425 czołgow przeliczeniowych 

b/ na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela:
- możliwości określone dla niezbędnej ilości środków prze- 

ciwpanc ernych:
M^r ppanc * 1,6 = 325 czołgów przeliczeniowych

ar.ppanc
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- możliwości określone dla posiadanej ilości środkóv; przeciw­
pancernych:
^̂ śr ppanc ~ * 1,6 = 292 czołgi przeliczeniowe,
5. W pasie/obrony dywizji nieprzyjaciel może użyś DPanc i 

BPanc /NZ/ - typu”80”, co stanowi 488 czołgów przeliczeniowych 
/punkt 7a/, a zatem brak jest takiej ilości środków przeciwpan­
cernych, które mogłyby podjąć skuteczną walkę z 65 czołgami 
przeliczeniowymi /488-425=65/.

W przykładzie 1 punkt 6a- określono brak środków prze­
ciwpancernych w ilości 39 sztulc, ale przy wartości współczynni­
ka operacyjno-taktycznego -1,6. Brak środków przeciv/pancernych 
do podjęcia skutecznej walki z 63 środkami opancerzonymi nie­
przyjaciela zmusza do określenia brakującej ilości środków prze­
ciwpancernych jednego typu.

V/ celu określenia niezbędnej ilości środków przeciwpancer­
nych, należy spodziev/aną ilość czołgóv; przeliczeniowych nieprzy­
jaciela podzielić przez v/artość średniego współczynnika skutecz­
ności. Uzyskany iloraz oznaczać będzie liczbę niezbędnych środ­
ków przeciwpancernych określonego typu do podjęcia skutecznej 
walki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela

63:1,2 = 53 armaty przeciwpancerne l)-44 lub czołgów T-55-
Inaczej mówiąc w pas działania obronnego dywizji zmechanizo­

wanej skierować należy ze szczebla armii:
- pułk artylerii przeciv/pancernej w 100// ukompletowaniu - 

jeżeli dywizja w obronie ma wykonać zadanie.
Można równie z braku możliv/ości działania apappanc skierować

x/ Z tabeli 2 - v/artośó średniego współczynnika skutecz­
ności dla 85mm anmaty orzeciw^pancernej B-44 lub czołgu 
T-55.
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53 czołgi T-55 /cztery kcz/. Możliwości bojowe pułku artylerii 
przeciwpancernej są następujące: ^śr.opanc = 54 x 1,2 = 65 śród- 
kóv/ opancerzonych, co pokrywa potrzeby w tym zakresie - 6 3.

6 . Na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela spodziewa­
ne jest uderzenie 325 czołgów przeliczeniowych, a zatem brak 
jest takiej ilości środków przeciwpancernych, które mogłyby pod­
jąć skuteczną walkę z 33 czołgami przeliczeniowymi 7 3 2 5-2 9 2=3 3/.

V/ przykładzie 1 punkt 6b . określono brak środków przeciwt^ 
pancernych w ilości 21 sztuk, ale przy wartości współczynnika 
operacyjno-taktycznego - 1,6. Brak środków do podjęcia skutecz­
nej v/alki z 33 czołgami przeliczeniowymi nieprzyjaciela zmusza 
do określenia brakującej ilości środków jednego typu, a zatem

33 : 1 ,2 = 28 armat przeciwpancernych B-44 lub czołgów T-55.
Na kierunek głównego uderzenia nieprzyjaciela należy skiero­

wać - dwa dywizjony 85mm armat przeciwpancernych I)-4 4.
Możliwości bojowe dwóch dywizjonóv/ wynoszą

36  ̂ 1 , 2  = 43 środki opancerzone nieprzyjaciela, 
co pokrywa potrzeby - 3 3 .

Kolejny etap analizy to uzmysłowienie sobie, że przedstawione 
obliczenia są dla warunków, kiedy środki przeciwpancerne uprze­
dzają czołgi w otwarciu ognia i ujawniają się dopiero 
po oddaniu piex'wszych strzałów, a więc w warunkach dobrego mas­
kowania. Jeżeli środki przeciwpancerne rozwijane są w ugrupowa­
nie bojowe na przygotowanych pod względem inżynieryjno-sapers­
kim rubieżach ogniowych - ich możliwości bojowe zwiększają się 
o 1 5 -20/0

M.sr,ppanc

x/ ’’Boje^woje primienienije artillerii w borbie s tankami
/BWP,BTR/ protiwnika" - Moskwa, 1976,str.37 oraz ’’Metodi- 
ka rasczitow potriebnego koliczestwa protiwotankowych 
sriedstw i raspredielenie ich po tankoopasnym naprawie­
niem” - Leningrad, 1979, cz.I str.H.
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Jeżeli tak, to tok rozumowania pov;inien być następujący:
a/ - 15-20^y możliwości bojowych od 425 /punkt 4a/ środkóv; 

opancerzonych v/ynoszê  65-87, średnio 76 środków opancerzonych;
- 15-20% możliwości bojov;ych od 292 /punkt 4b/, środków 

opancerzonych wynoszą. 43-67, średnio 55 środków opancerzonych;
b/ rozbudowa inżynieryjno saperska 266 środków przeciwpan­

cernych dywizji rekompensuje około 76 środków opancerzonych, a 
więc można założyć, że ich liczba wyniesie 488 - 76 - 412 środ­
ki opancerzone;

- rozbudov/a inżynieryjno-saperska 183 środków opancerzonych 
znajdujących się na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela 
rekompensuje 55 środków opancerzonych, a v/ięc można założyć,
że ich liczba wyniesie 325 - 55 = 270 środków opancerzonych;

c/ stosunek sil okopanych środków przeciwpancernych do 
środków opancerzonych nieprzyjaciela wynosi:

- w całym pasie
266: 412 1:1,5

- na kierunku głóv/nego uderzenia nieprzyjaciela
183:270 1:1,4

d/ na podstawie interpolacji z tabeli 8, . ‘ .
2 kolumna, 1-2 wiersz określono:

- prawdopodobieństwo wykonania zadania przez środki przeciw­
pancerne /w całym pasie/ - 93%

- wysokość strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela 
- 55”/»;

- średnie straty środków przeciw'pancernycb - około 20'fo;
- prawdo po do bieństv;o 'wykonania zadania przez środki przeciv/- 

pancerne na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela - 94%;
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- v/ysokośó strat w środkach opancerzonych nieprzyjaciela -
585̂ ;

- średnie straty środków przeciwpancernych' - około
Stosowanie przedstawionej metody obliczeń pozwala stosunko­

wo szybko określić potrzeby i możliwości bojowe w podjęciu sku­
tecznej walki z naciarjącymi /kontratakującymi/ środkami opan­
cerzonymi nieprzyjaciela przez broniący się pułk, dywizję czy 
armię. Pozwala też wskazać racjonalne sposoby wykorzystania tycJ 
możliwości do załamania określonego zgrupowania pancernego nie­
przyjaciela. Przedstawione obliczenia zostały wykonane z uwzglęi 
nieniem 70% ukorapletowania dywizji zmechanizowanej WP i przy 
90% ukoppletowania nieprzyjaciela. Na polu walki z takimi warun­
kami spotykać się będziemy rzadko, a likompletowanie wojsk może 
być różne. Znając jednak przedstawioną metodę, to niezależnie 
od sytuacji - możemy przy dowolnym \ikompletowaniu określać rac­
jonalne potrzeby i możliwości bojowe oraz wskazać warianty wy­
korzystania tych możliwości dla zatrzymania natarcia /kontrata­
ku/ nieprzyjaciela przez broniące się wojska pododdziałów, od­
działów, związków taktycznych i operacyjnych.



- 89

5»4> Netoda oceny potrzeb i możliwości bojowych środków przeciw­
pancernych w obronie or/?ani.gowane,i •orzeg dywiz.ję zmachani?;owaną

0 powodzeniu w realizacji wszystkich zadań obronnych dŷ îzji  ̂
decyduje zawsze umiejętne wykorzystanie jej możliwości bojov/ych.

Podczas walki obronnej organizowanej przez dŷ /̂izję zmachani- 
zov/aną i podległe jej pułki /pz, pcz/ zadania odparcia natarcia 
nieprzyjaciela z użyciem tylko środków konwencjonalnych - szcze­
gólnie ważne staje się racjonalne wykorzystanie możliwości ognio- 
v/ych środków przeciv;pancernych. Analiza wykorzystania możliwości 
bojowych środków przeciwpancernych pododdziałów, oddziałóv/ dy­
wizji zmachanizov;anej przeprowadzona zostanie w oparciu o nastę­
pujące założenia /warun])Ci/ taktyczne:

1. Dywizja zmechanizowana całością sił przechodzi do obrony 
w ramach operacji zaczepnej armii na kieru7i3.cu przewidywanego 
przeciv7Uderzenia nieprzyjaciela.

Dywizja zmechanizowana przechodzi do obrony pod bezpośred­
nim oddziałyv/aneiem v/ojsk nieprzyjaciela. Szybko zmieniająca się 
sytuacja, brak ustabilizowanego położenia wojsk i niewystarcza­
jąca ilość sił i środkóv/ utrudniją przejście dywizji do obrony. 
Pierwszoplanowym zadaniem będzie dokonanie niezbędnych przegru­
powań, odtworzenie II rzutu, organizacja systemu ognia ora:^ in­
żynieryjna rozbudowa terenu.

V/ założonym wariancie obrony dwizji zakłada się aktywność 
oraz dużą odporność na uderzenie nieprzyjaciela. Aktywność obro-

x/ Jest to najczęściej spotykany w ćwiczeniach wariant^przejścia dywizji do obrony, a zarazem i najtrudniejszy.
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ny między innymi przejawia się w wykryciu na czas głóvmego 
zgrupov/ania uderzeniowego nieprz^rjaciela, uporczywym utrzymywa- 
niu ważnych pozycji i rejonóv/, skutecznej obronie przeciwlotni­
czej oraz w ciągłym prowadzeniu rozpoznania nieprzyjaciela.

Odporność zapewniona jest przez umiejętne korzystanie z 
właściwości ochronno-obronnych terenu, rozbudowę i właściwe wy­
korzystanie ukryć, rozśrodkowanie wojsk, ostrzeganie o zagroże­
niu z powietrza.

Zadaniem dywizji jest załamanie przeci\\ruderzenia nieprzyja­
ciela, a tym samyia osłona otwartego skrzydła nacierających wojsk 
armii, I)y\̂ rizja zgodnie z obowiązującymi normami broni pasa o 
szerokości 30 km, w którym pułki pierv/szorzutowe organizują obro­
nę na głębokość dwu pozycji, zaś batalion - jednej pozycji.

Ugrupowanie bojowe dywizji:
- I rzut;
- II rzut;
- dywizjon rakiet taktycznych;
- pododdziały, oddział artylerii dywizji;
- siły i środki OPL;
- odwód przeciwpancerny /dappanc/;
- oddział zaporowy /pluton minov/a.nia z batalionu saperóv//,
V/ pierv/szym rzucie dyv,̂ izji trzy pułki zmechanizowane.
W pierwszym rzucie trzech pułkóv/ zriiechanizoY/anych - sześć 

batalionów, a szerokość obrony każdego z nich - 3-5 km.
Głębokość ugrupowania pododdziałów, oddziałów i dywizji uwa- 

runkov/ana jest możliwościami środków wykorzystyv/anych do obrony 
poszczególnych rejonów, pozycji i rubieży oraz koniecznością 
powiązania ognia tych środkóv/ wszerz i w głąb. Głębokość każdej
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pozycji odpowiada głębokość ugrupov/ania bojowego bpz i wyno­
si do 3 km* Odległości miedzy pozycjami wykluczają możliwość 
rażenia wojsk na dwóch kolejnych pozycjach jednym uderzeniem 
jądrowym średniej mocy, co wynosi średnio nie mniej jak 
3-4 km. Oprócz tego drugie rzuty powinny zdążyć zająć pozyc­
ję pododdziałów pierv;szorzutowych, co jest możliwe, gdy od­
ległości między pozycjami nie będą v;iększe niż 3-6 km. Nad­
mierne zwiększenie głębokości ugrupov/ania doprowadziłoby do 
naruszenia współdziałania taktycznego między elementami ugru­
powania, .co z kolei naruszyłoby spoistość obrony i umożliwi­
łoby rozbicie dywizji częściami. Z tego też powodu głębokość 
obrony dywizji nie przekracza 30 km.

System obrony dywizji tv;orzą. wzajemnie powiązane i uzu­
pełniające się następujące elementy:

- ugrupowanie bojowe sił i środkóv;;
- system ognia środków klasycznych;
- struktura inżynieryjnej rozbudowy terenu.
Rozpatrując każdy z tych elementów, uv;zględnia się uza­

leżnienie od pozostałych, jak na przykład: inżynieryjną roz­
budowę rejonów i pozycji obrony od konkretnego ugrupowania 
wojsk oraz zorganizowanego systemu ognia i odwrotnie, syste­
mu ognia od fortyfikacyjnej rozbudowy obrony i właściwości 
ochronno-obronnych terenu. Oddziały i pododdziały dyy/izji są 
przygotowane do wykonania stojących przed nimi zadań. Założo­
ne ugrupowanie nieprzyjaciela oraz schemat ugrupowania bojo­
wego dywizji zmechanizowanej w obronie - przedstawia rys.3» 
Przyjmując wyżej wymienione warunki jako typowe dla działań
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obronnych autor zamierza opracować modelowe kryteria oceny 
możliwości bobowych środków przeciwpancernych dywizji w ob­
ronie, w walce z bronią pancerną.

2. Podczas określania możliwości bojowych środków prze­
ciwpancernych w zakresie podjęcia walki ze środkami opance­
rzonymi nieprzyjaciela, środki przeciv/pancerne uprzedzają 
atakujące czołgi w otwarciu ognia i ujawniają się dopiero po 
oddaniu pierv\rszych strzałóv/.

3. W wypadku, kiedy maskowaniu środkóv/ przeciwpancernych 
nie poświęca się należytej uv/agi, lub kiedy środki przeciv/- 
pancerne rozwijane są w ugrupowanie bojowe pod bezpośrednią 
observ/acją atakujących czołgów nieprzyjaciela i zdemaskują 
się jeszcze przed otwarciem ognia - wartości współczynnika 
skuteczności, a więc i możliwości bojowe środków przeciwpan­
cernych zmniejszają się o 1,5-2 i więcej razy,

4. Możliwości bojowe środkóv/ przeciwpancernych zwiększa­
ją się o 15-20̂ î , jeżeli są one rozv/ijane w ugrupowanie bojov/e 
na przygotowanych pod względem inżynieryjnym rubieżach og­
niowych,

5. Możliwości bojow-e środków przeciv/pancernych w zakresie 
podjęcia skutecznej walki z nacierającymi środkami opancerzo­
nymi nieprzyjaciela określane będą dla ukompletowania dy- 
v/izji zmechanizowanej, Zakłada się, że nieprzyjaciel przed 
rozpoczęciem ataku wykona ogniov/e przygotowanie i może za-

Nie uwzględnia się skutków ognia artylerii nieprzyjaciela 
w procesie ataku konkretnych plutonov/ych punktów oporu, 
to jest skutków ogniowego v/sparcia ataku 7kZ0
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dać określone straty broniącym się wojskom. Pov/staną również 
straty w nieopancerzonych /głóv/nie/ środkach przeciwpancer­
nych. Przyjmuje się, że w ramach ogniowego przygotowania a- 
taku, nieprzyjaciel może zniszczyć około 20-30^ /średnio 25^/ 
następujących nieopancerzonych vśrodków przeciwpancernych:
ciężkich granatnikóv/ przeciv;pancernych SPG-9* przenośnych\
v/yTZutni PPK ’’Pagot”, a zatem ulcompletowanie plutonów prze­
ciwpancernych bpz wynienie 45/̂ .

6. Dla określenia niezbędnej /lub brakującej/ ilości 
środków przeciwpancernych, należy spodziewaną ilość środkóv; 
opancerzonych /czołgów przeliczeniowych/ nieprzyjaciela po­
dzielić przez wartość średniego współczynnika skuteczności 
środka przeciwpancernego, którym chcemy zwalczać środki opan­
cerzone. Uzyskany wynik oznacza liczbę /ilość/ niezbędnych 
/lub brakujących/ środkóv/ przeciv/pancernych określonego typu.

7. Podział środków przeciv/pancernych i ich ilość na posz­
czególnych pozycjach obrony - przedstawia tabela 9*

8. Dywizja zmechanizov/ana całością sił przechodzi do ob­
rony w ramach operacji zaczepnej armii w celu osłony jej 
skrzydła. Zakłada się, że na broniącą się DZ /V/P/ nieprzyja-„ 
ciel wykona przeciwuderzenie w sile DPanc i BPanc typu ”80” 
/NZ/ - ilościowe zestawienie środków opancerzonych nieprzy­
jaciela obrazuje tabela 10.

9. Ponadto, do przeprov;adzenia niezbędnych obliczeń v/y- 
korzystano założenia od 1 do 6 zav/arte w podrozdziale 5.1*
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Tabel,a 9,

PODZIAŁ SRODKOW PRZECry^PANCEPJMYCK I ICH ILOSG NA POSZCZEGÓLNYCH
POZYCJACH OBRONY

Pozycja
obrony

I pozycja

II pozycja

------------------- j------------------------ ----------------- ^ --------------------------^ ---------------

i Zestaw iWyrz. ! ! i. *
SPG-9! PPK iPPK ' B</P

l J¡.lAagot 19P135!
Ogółem

______ 5

a/ V/ całym pasie dŷ /zizji 
! 8 / 6 /  1 1 6 / 1 2 / 1  12 I 42 j -  | 5 4 !  132 !l i ! « !i t 3 i 3. » i - . - . — — — » . i .  — — — J  - . — — J _______________
I 4 / 3 /  I S / 7 /  I 6 I 21 I 8 j

! / 1 2 6 /  i!I rK.DZ i210

III pozycja \

Razem w pasie j
obrony DZ

'-r-!

I

30 I 78/75/
56 i

¡12/9/ ¡25/19/1
!

18 I 63 I 8  i 140 i{ i i  !

56 j n  rz.DZ 
! 56

266/257/
b/ na kierunku głóraego uderzenia nieprzyjaciela

I pozycja
II pozycja
III pozycja

1 4 / 3 / 8/6/ 8 ! 42 i - I 36 1 98/95/& i S !

4/3 ! 6 1 21 I 8 20 1 61/60/

56 1
. 4 . .

56

I rz. DZ 
159

/155/
II rz.DZ 

56
Razem na kie 
runku główne 
go uderzenia

c/ na
I pozycja
II pozycja
Razem na po­
mocniczym.', 
kierunlcu u- 
derzenia 
nieprzyjacie­
la

- I ł- I
6/5/ !i2/9/ i 14 I 63 8 112 I 215/211/

pom.ocniczjTm kierunku uderzenia nieprzyjaciela
7

I -
i 18 ,_____l
! 10 I

I ■

-iU-

! 10 4 _  < - 28 46

Uwaga. W nawiasach podano ilość środków przeciwpancernych 
uwzględniając 25% strat zadanych przez.nieprzyjaciela w czasie 
ogniowego przygotowania ataku.
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Tabela 10 1

IL0SCI0Vra ZSSTAV;iSNIS SRODKOW OEANCERZOMYCH /CZOSGOV/ 
PRZSLICZSNIOV/YCH/ ZGRUPOWAKTIA UD3RZENIOV/EGO NIEPRZYJACIELA

Ip

t il i i i j Związek 
I H Cd gj taktyczny, 
gę!  ̂pi oddział, 
jN'«-pS pododdział j o i i (ii jii 8

8 2 !
s 3 i5 >

P A '  
3 ^  3

i *5 I
'---i8 7 8a / 8

I 9  i

i * iii i I II— i!12I

15

si I o?Arj tiO 80 <D iW f-i i O Cd 
i -P lho iO ico8 0 t-2
M  'O  f-j (iO

C'"'’O i go w
l przeliczeniowych j
Ilość sllośś czoł- 
BV/P |góv/ przeli- 

jczeniov;ych

VI Jo -H ̂  tsl f H  o  o <D >5i ts3
I B i-i oi (13 ÓcH 
i rM J4 
I 'O  !5 Q3 
8 t i 0 'O  tSl 
8 O  liO O

i I
fVl 8 ^ 8
O -H ^  
t^r-i O  
O <D (>5*7̂ ^

B f-i O ̂
Q3 pLg •r-'i ^ ^  f
- S'O  o

t i 0 'O  CS3o tiD o £S3ciS-J
_ ::s::_0-____ 6_____

IbZ 2xbzfl
i
ii8 -

k888 70
i
is8 70*0,69-48

il39 48
i6i1 43

1 mb Z 8
8
S
i 13 iii

s 20 U30 20*0,69=14 iaa 27 91» - 24
1 bez
t ____  - -- - 3 41 3S fi4

l5 — 3
ii 41 i!1 37

1Razem BZ 1
ii
i 54 i .a5 90 S31 90*0,69=62 a19 116 lli 104

i ----------»BPanc 2xbczi
~T"-ss 82 liiI - 0S3 - -

iij 82 a11 74
l mbcz 
j bz

12 }
"  rs•1

28 S3iT ’s3

•I-I s‘ ' }i
•* «•# «n,f> MW mm hnO ««3:>5 \i

11*0,69=8 
35*0,69=24

ii-i.-ja1

36
24

91
ii-J«

32
22

« ....8Razem BPanc 8
i3s 110 88S 46 1i3 46*0,69=32 gi9 142 i

1ł 128
1Razem BPancx2| 220 1i'8i 92 »i

i 92*0,69=64 li 284 1i 256
JRazem BPanc
i

88i 274 3i» 182 !i82*0,69=126'j 1 _400
g1ł 360

8' ' ........’j BPanc 2xbcz 88i 82 y
i8 - y114 — fia 82 611 74

\ mbcz il
*

28 i3 11 85 11*0,69-8 a1 36
* II 1 9 32

! bz II 1
8 ii8Razem BPanc b
jOgółem zgru- | 
jpowanie ude~ | 
irzeniov/e g  ̂
I BPanc i BPanc !

35 5 35*0,69-24 \____ _____________ L.
46 i 46*0 ,69-32 i _____b_________________ s __

24

228 !228*0,69=157i 542 488

Uwaga, określenia ilości czołgóv/ przeliczeniowych przy- 
jęto^a^j^łczynnik W = 0,69» ponadto przyjęto 10';̂ strat, które
powstaną v/ wyniku oddziałyr-zania ogniov/ego artylerii strzelają­
cej z zakrytych stanowisk ogniov/ych, uderzeń lotnictv;a oraz na 
polach minov/ych broniących się wojsk. Uwzględniono tylko te 
środki opancerzone, króre biorą, udział w walce, tzn. czołgi i 
bojowe wozy piechoty - v/alczą,ce. Kompendium, Szt.Gen.965/80,
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Możliwości bojowe środków przeciwpancernych dywizji zme^ 
chanizowanej /pz, pcz/ determinują ogólne możliwości DZ /pz, 
pcz/ w zakresie odparcia /zniszczenia/ określonej liczby ata­
kujących /kontratakujących/ środków opancerzonych nieprzyja­
ciela.

Określenie bowiem możliwości bojowych środków przeciwpan­
cernych dywizji /pułku/, to wskazanie jakiemu zgrupowaniu 
pancernemu nieprzyjaciela /batalionowi, brygdzie, dywizji,,./ 
mogą się skutecznie przeciwstawić broniące się wojska dy­
wizji /pułku, batalionu/.

Na podstawie podziału środków przeciwpancernych i ich 
ilości na poszczególnych pozycjach obrony /tabela 9/ oraz 
wartości średnich współczynników skuteczności /tabela 2 / 
określono ’’sumaryczne możliwości bojowe środków przeciwpan­
cernych dywizji zmechanizowanej w podjęciu skutecznej walki 
z czołgami przeliczeniowymi nieprzyjaciela” /tabela 1 1 /.

Możliwości bojowe w zakresie odparcia ataku określonego^ 
zgrupowania pancernego /DPanc, BPanc/ określa się przez po­
równanie dwóch wielkości, a mianowicie:

- ilości środków opancerzonych w założonym /oczekiwanym/ 
zgrupowaniu /ugrupowaniu/ uderzeniowym nieprzyjaciela _/ta- 
bela 1 0 , kolumna 8 i tabela 1 2 kolumna 5/;

- sumarycznych możliwości bojowych środków przeciwpancer­
nych dywizji zmechanizowanej w podjęciu walki z czołgami 
przeliczeniowymi nieprzyjaciela /tabela 1 1 /,

Przedstawione poróv\mania obrazuje tabela 1 2 .
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Porównań dokonano dla I, II i III pozycji obrony:
a/ w całym pasie obrony DZ /1-5 wiersz/;
b/ na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela /6 - 1 0  

wiersz/;
c/ na pomocniczym kierunku uderzenia nieprzyjaciela 

/I1 - 1 3  wiersz/.
Na podstawie porównań ’’sumarycznych możliwości bojowych 

środków przeciwpancernych dywizji zmechanizowanej w podjęciu 
walki z czołgami przeliczeniowymi nieprzyjaciela” /tabela 1 1 / 
z ilością czołgów przeliczeniowych zgrupowania uderzeniowego 
/tabela 1 0 / nasuwają się następujące wnioski:

^ iS- •
1. Możliwości bojowe środków przeciwpancernych na I po­

zycji /I rz.pz/ obrony są mniejsze niż ilość czołgów przeli­
czeniowych zakładanego zgrupowania nieprzyjaciela /tabela 1 2 , 
wiersz 1 , kolumna 3 - ogólne możliwości bojowe - 2 1 6 i kolum­
na 5 - ogólna ilość czołgów przeliczeniowych nieprzyjaciela
-  240/ .

W celu załamania przeciwuderzenia przez środki przeciwpan­
cerne na I pozycję należy skierować Jako wznocnienie, dappanc 
lub dwie kcz.

2 . Środki przeciwpancerne rozmieszczone w batalionowych 
rejonach obrony na II pozycji /II rz.pz/ mają możliwość pod 
Jęcia skutecznej walki z siłami 1/3 DPanc /NZ/ /tabela 12, 
wiersz 2 , kolumna 3 - ogólne możliwości bojowe - 1 2 4 > kolumna 
5 - ogólna ilość czołgów przeliczeniowych - 1 2 0 .
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3. Możliwości bojowe środków przeciwpancernych pułków 
zinachanizowanych I rz,, pułku czołgóv/ - II rz.DZ są mniej­
sze niż ilość czołgÓY/ przeliczeniov/ych zgrupowania uderze-' 
niowego nieprzyjaciela, z czego wynika, że bez niezbędnego 
wzmocnienia /tabela 1 2 , kolumna 1 1 / poszczególnych pozycji 
obrony - dywizja nie wykona zadania.

1. Możliwości bojowe środków przeciwpancernycu ua I po­
zycji /I rz.pz SKOT i BWP/ są mniejsze niż ilość czołgów 
przeliczeniowych zakładanego zgrupowania przeciwuderzenio- 
wego nieprzyjaciela /tabela 1 2 , wiersz 6 , kolumna 3 - ogól­
ne możliwości bojowe - 1 1 6 , kolumna 5 ~ ogólna ilość czoł­
gów przeliczeniowych - 1 7 0/.

V/ celu załamania przeciv/uderzenia na I pozycji - nale­
ży skierować jako wzmocnienie baterię przeciwpancerną 
/OPpanc pz/ lub pluton czołgów.

I
2 . Środki przeciwpancerne dv/óch pułków zmechanizowanych 

/pz - SKOT, pz - BWP/ - I rz.DZ mają możliwość podjęcia sku­
tecznej walki z siłami dwóch BPanc /NZ/ /tabela 12, v/iersz 8 

kolumna 3 - ogólne możliwości bojowe I rz. - 267, kolumna 3 
- ogólna ilość czołgów przeliczeniowych dwóch BPanc - 256/.

Dowódcy pułków nie posiadają odwodów.
3. Możliwości bojowe środków przeciwpancernych na III 

pozycji obrony jak i w całym pasie obrony dywizji są mniej­
sze niż ilość czołgów przeliczeniowych trzech BPanc /NZ/ 
/tabela 1 2 , wiersz 1 0 , kolumna 3 - ogólne możliwości bojowe
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DZ - 534f kolumna 5 - ogólna ilośó czołgów przeliczeniowych 
trzech BPanc - 384/, z czego wynika, że bez niezbędnego 
wzmocnienia - apappanc /tabela 1 2 , kolumna 1 1 / dywizja nie 
wykona zadania.

1. Możliwości bojowe środków przeciwpancernych na I i II 
pozycji obrony pz /SKOT/ są mniejsze niż ilość czołgów prze­
liczeniowych BZ /NZ/ /tabela 12, wiersz 13, kolumna 3 ogó­
łem możliwości bojowe pz I rz. - 73, kolumna 5 - ogólna 
ilość czołgów przeliczeniowych BZ - 104/ z czego wynika, że 
bez niezbędnego wzmocnienia dwoma kompaniami czołgów /tabe­
la 1 2 , kolumna 1 1 / pułk nie wykona zadania.

Reasumując należy stwierdzić,^ że:
1. Możliwości podjęcia walki przez środki przeciwpancer­

ne DZ są mniejsze niż zakładane zgrupowanie uderzeniowe nie­
przyjaciela /DPanc, BPanc/.

2. Poniesienie przez zgrupowanie uderzeniowe nieprzyja­
ciela strat w środkach opancerzonych w granicach 40% daje 
tylko 70^0 prawdopodobieństwa zaniechania ataku, przy czym
średnie straty w środkach o pan o-er z on-y%h wyniosą około 45%>.

/ *

3. Dywizja zmechanizowana bez niezbędnego wzmocnienia 
nie wykona zadania.

4. W pas obrony DZ w celu wzmocnienia należy skierować 
armijny pułk artylerii przeciwpancernej lub cztery kompanie 
czołgów.

5. Brak możliwości podjęcia skutecznej walki z określo­
nym zgrupowaniem pancernym wyrównać należy silnymi i manew-
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rowymi odwodami przeciwpancernymi wyposażonymi w efektywny 
sprzęt umożliwiający podjęcie skutecznej walki z czołgami 
lat 80-tych,

Wielkość i skład odwodów przeciwpancernych uzależniać 
należy od potrzeb szczebla organizacyjnego•

Przedstawione wnioski i stwierdzenia zmuszają do rozwią­
zania problemu, V/ynikły stąd następujące zadania badawcze:

1. Określenie możliwości bojowych okopanych środków 
przeciwpancernych i wpływ ich okopania na wykonanie zadania 
przez dywizję zmechanizowaną v; obronie.

2. Ustalenie możliwości bojowych ręcznych granatników 
przeciwpancernych w świetle potrzeb dywizji.

3. V/pływ odległości otwarcia ognia przez poszczególne ty­
py środków przeciwpanbernych dywizji na możliwości podjęcia 
skutecznej walki z bronią pancerną nieprzyjaciela.

I, wariant rozwiązyv\ranego problemu;

Na podstawie znanego ugrupowania dywizji określono ilość 
środków przeciwpancernych na poszczególnych pozycjach obrony 
/tabela 1 2 , kolumna 2/ i ogólną ilość czołgów przeliczenio­
wych nieprzyjaciela /tabela 1 2 , kolumna 5/ wykonujących prze- 
ciwuderzenie. Jest to podstawą .'‘do określenia stosunku sił 
środków.przeciwpancernych do czołgów przeliczeniowych nie­
przyjaciela /tabela 1 2 , kolumna 6/ założonego ugrupowania 
uderzeniowego.

Określono z tabeli 8 kolumny 2:
- prawdopodobieństwo wykonania zadania przez środki prze­

ciwpancerne /tabela 1 2 , kolumna 7/;
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- wysokość strat w środkach opancerzonych /czołgach prze­
liczeniowych/ nieprzyjaciela /kolumna 8/;

- średnie straty środków przeciwpancernych /kolumna 9/.
Na tej podstawie można stwierdzić, że tam, gdzie wystę­

puje 90% i większe prawdopodobieństwo wykonania zadania /ko­
lumna 7 , wiersze 2 ,7 ,8/ przez środki przeciwpancerne, ist­
nieje pokrycie ogólnych możliwości bojowych środków przeciw­
pancernych rozmieszczonych na poszczególnych pozycjach obro­
ny z ogólną ilością nacierających czołgów przeliczeniowych 
nieprzyjaciela. Wówczas możemy powiedzieć, że obrona powinna 
być skuteczna. Natomiast tam, gdzie prawdopodobieństwo wyko­
nania zadania przez środki przeciwpancerne jest mniejsze niż 
90 % /kolumna 7 , wiersze 1 , 3~6, 9- 1 3 / występuje niedobór 
/brak/ odpowiedniej ilości środków przeciwpancernych i trud­
no mówić o skutecznej obronie, jeżeli nie będą przedsięwzię­
te odpowiednie decyzje w tym zakresie.

Na podstawie różnic między ogólnymi możliwościami bojo­
wymi /kolumna 3/, a ogólną ilością czołgów przeliczeniowych 
/kolumna 5/ określono ilość czołgów przeliczeniowych, w sto­
sunku do których brak jest pokrycia w środkach przeciwpan­
cernych. Na tej podstawie obliczono brakującą ilość środków 
przeciwpancernych /kolumna 1 0/.

Na podstawie brakującej ilości środków przeciwpancernych 
można /należy/ określić niezbędne wzmocnienie /kolumna 1 1 / 
poszczególnych pozycji obrony. Przedstawione niezbędne wzmoc­
nienie poszczególnych pozycji obrony powinno zapewnić sku­
teczną obronę.
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Dywizja przy prawdopodobieństwie 01 ^  P <^0,9 może
wykonać zadanie odparcia ataku /kontrataku/ czołgów, bojo­
wych wozów piechoty, kompensując braki środków przeciwpan­
cernych inżynieryjną rozbudową rubieży ogniowych, racjonal­
nymi sposobami użycia środków przeciv;pancernych, użyciem

x/czołgów z bez pz pierwszego rzutu. ' Biorąc pod uwagę fakt, 
że możliwości bojowe środków przeciwpancernych zwiększają 
się o 1 5 -20";̂ ' /średnio o ^T/o/, jeżeli są one rozwijane
w ugrupowanie bojowe na przygotowanych pod względem inżynie­
ryjnym rubieżach ogniowych, podję^to wykonanie obliczeń w 
ł.ym zakresie. Zestawienie porównav;cze sumarycznych możli­
wości bojowych okopanych śi^odków przeciwpancernych DZ z 
ogólną ilością czołgów przeliczeniowych nieprzyjaciela za­
wiera tabela 1 3 .

Na podstawie wykonanych obliczeń można stwierdzić, że 
inżynieryjno-saperska rozbudowa środków przeciwpancernych 
pz I rzutu /z wyjątkiem pz broniącego się na pomocniczym 
kierunku uderzenia nieprzyjyciela/ zwiększa możliwości bo­
jowe tych środków, w stopniu zapewniającym skuteczną obronę 
I i II pozycji obrony.

Sumaryczne możliwości bojov;e pułku czołgów mimo okopa­
nia sprzętu są mniejsze niż spodziewana ilość czołgów prze­
liczeniowych BPanc /NZ/, a zatem'istnieje konieczność wzmóc-

x/ ’’Metodika rascziotow potriebnego koliczestwa protiwotan- 
, kowych sriedstw i raspriedelenije ich po tankoopasnym 
naprawieniem", cz.I, Leningrad , 1969, ,s.38.

XX / "Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami 
/BMP, BTR/ protiwnika", Moskwa ,1976, s.37.
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Tabela  ̂3

ZESTAWIENIE PORÓWNAWCZE SUMARYCZNYCH MOŻLIWOŚCI BOJOWYCH 
OKOPANYCH SRODKOW PRZECIWPANCERNYCH LZ Z OGOLN4 ILOŚCIĄ CZOŁGOW 

PRZELICZENIOWYCH NIEPRZYJACIELA /LPanc, BPanc/

Element
ugrupowania

bojowego
/systemu
obrony/

*r
Ogółem
możli­
wości
bojowe

1 7/-
ogółu
możli«
wości
bojo­
wych

Sumaryczne
możliwości
bojowe

okopanych
środków
ppanc

j Ogólna 
Iilośó 
I czołgów 
j przeli- 
I czenio-II wych

Ilość czołgów 
przeliczenio­
wych w sto­
sunku do któ­

rych brak

===s=.-Jp._ I 1rnirr:¡¡i i i: 1=

I rz.pz 1 
I pozycja j

a/ V/ 
2 1 6

całym 
1 36
1

pas
1
11

ie obrony
25 2

DZ
1
1
1 240

11t +12
II rz. pz 1 
II po52yc,ia , 124

r
1
1\ 21

"'' 1 ” 
1 \
\ 1 45

“i’*“
1j
1 . 120

1
1i +25--------ii.--— j-

PZ I rz. j 340 f 57 11 397 1j- 360 1_ j. +37
pcz II rz.DZ i 67 1

1 11 \
1 78 1i 128 1

1 - 5 0---------- i—
2)Z ! 407 1 68 1 475 !J- 488 1_ j- -4B

b/ na kierunku 
, 166I pozycja ł

głównego uderzenia
1 28 t 1941 J

nieprzyjaciela 
1 ! +24

II rz.pz j 
II pozycja 1 101 1

1
1 1 7

1i
5 118 11ł 86 1ł

1 +32

pz I rz. i 267 i_ 1 _ 45 1_ j_ 3 1 2 11 256 1i +56
pcz II rz.DZ 1 67 1

1 11 ii 78 11 128 ‘■’"i----
1 -50

T 334 Ij. 56 1J 390 l1 384 1
1 + 6

c/ na pomocniczym kierunku 
I rz • pz 1 j_„ j Q 1 
I pozycja !  ̂ !

uderzenia nieprzyjaciela
62 I 70 I - 8

II rz.pz 1 
II pozycja • , 20

1i
1

l)l 23
1ł1
A

34
1
1
1.1 . . -.. -11

Dz I rz. !t 73 i\ł 12 111 85 i11 104
i
1
1 - 1 9

X/ Ilośó czołgów przeliczeniowych w stosunku do których brak 
pokrycia w możliwościach środków przeciwpancernych ozna­
czono znakiem natomiast znak oznacza, że możli­
wości środków przeciwpancernych są większe od ilości czoł­
gów przeliczeniov/ych - jest pokrycie.
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nienia II rzutu DZ taką ilością środków przeciwpancernych, 
które będą mogły podjąó walkę z 50 czołgami przeliczeniowymi. 
Na zagrożoną III pozycję należy skierować cztery kompanie 
czołgów lub armijny pułk artylerii przeciwpancernej /5 0 :1 ,2=
= 42 środki przeciwpancerne typu czołgu T- 5 5  lub armaty 
85mm/.

Analiza obliczeń na pomocniczym kierunku uderzenia nie­
przyjaciela wskazuje, że mimo okopania środków przeciwpancer­
nych pz /SKOT/ broniącego się na tym kierunku, istnieje nie­
dobór środków przeciwpancernych 7-19/ w stosunku do spodzie­
wanej ilości czołgów przeliczeniowych BZ /NZ/,

Zagrożony kierunek należy wzmocnić dywizjonem artylerii 
przeciwpancernej / 1 9 :1 , 2  = 1 6/. Porównanie wielkości prawdo­
podobieństw wykonania zadania przez środki przeciwpancerne 
/tabela 1 2 , kolumna 7 , wiersze 1 ,3 ,6 ,1 0/ z ilością czołgów 
przeliczeniowych, w stosunku do których brak pokrycia /tabe­
la 1 3 , kolumna 6 , wiersze 1 ,3 ,6 ,1 0/ utwierdza w przekonaniu, 
że okopanie środków przeciwpancernych na poszczególnych po­
zycjach obrony rekompensuje ich niedobór ilościowy, jeżeli 
prawdopodobieństwo jest w przedziale 0,7 ^ P  <^0,9, Ma to 
miejsce w całym pasie obrony DZ na I pozycji obrony, na głę­
bokość obrony pz I rzutu DZ oraz na kierunku głównego uderze­
nia nieprzyjaciela na I pozycji obrony i na głębokość obro­
ny DZ. Zważywszy jednak na to, że w pasie obrony dywizji 
najsłabszym ogniwem jest II rzut dyv/izji /prawdopodobieństwo 
wykonania zadania przez pułk czołgóv/ wynosi około 55%/, nie
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można gwarantować, że przez okopanie środków przeciwpancer­
nych pułków zmachanizcwanych I rzutu dywizji uzyska się ta­
kie możliwości bojowe, które spowodują zaniechanie natarcia 
nieprzyjaciela.

Należy stwierdzić, że okopanie środków przeciwpancernych 
pz I rzutu na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela 
stwarza przesłanki do zadania nacierającym wojskom strat po­
nad 50% jego zgrupowania, ale nie świadczy to, że nieprzyja­
ciel zaniecha natarcia,lub że nie wprowadzi wcześniej II 
rzutu /BPanc/* Oczywiście byłoby to odstępstwem od dotych­
czasowych doświadczeń, ale w wypadku wcześniejszego wprowa­
dzania BPanc - swojego II rzutu, postawiłoby to dywizję w 
trudnej sytuacji.

W przedstawionym przykładzie w pięciu przypadkach ist­
nieje sytuacja, gdzie prawdopodobieństwo wykonania zadania 
przez środki przeciwpancerne jest mniejsze niż 70% /tabe­
la 12, kolumna 7, wiersze 4»9» 11-13/. Zwiększenie możliwoś- 
'¿i bojowych przez okopanie środków przeciwpancernych tam, 
gdzie prawdopodobieństwo wykonania zadania jest mniejsze 
niż 70%, nie rekompensuje braków w środkach przeciwpancer­
nych. Dowodem tego jest ilość czołgów przeliczeniowych, w 
stosunku do których brak pokrycia nawet przy okopaniu środ­
ków przeciwpancernych /tabela 1 3 , kolumna 6 , wiersze 4 ,9 , 
11-13/.

Na tej podstawie można stwierdzić, że w sytuacji, gdzie 
zmniejsza się prawdopodobieństwo wykonania zadania P <^0 , 7  

odparcia ataku czołgów /to jest ze zwiększeniem się braków



- 109 -

środków przeciwpancernych/ oprócz zmniejszenia pewności wy­
konania zadania ma miejsce duży wzrost strat własnych środ­
ków przeciwpancernych /tabela 1 2 , kolumna 9, wiersze 4,9, 
11-13/. Ponieważ do obliczenia sumarycznych możliwości bojo­
wych środków przeciwpancernych dywizji ujęto sprzęt, którym 
dysponuje dywizja zmechanizowana, nawet z odwodem przeciw­
pancernym, a w badanym przykładzie występuje brak środków 
przeciwpancernych, w celu wykonania zadania przez dywizję, 
przeto nasuwa się wniosek, że w tej sytuacji dowódca dy- ' 
wizji powinien dysponować odwodem przeciwpancernym, którego 
użyje na zagrożonym kierunku /rubieży obrony II rzutu DZ/.

Rekapitulując należy stwierdzić, że:
1. Przy prawdopodobieństwie wykonania zadania przez 

środki przeciwpancerne na poszczególnych pozycjach obrony w 
granicach 0 , 7 ^ P  \ 0 , 9 okopanie sprzętu przeciwpancernego 
rekompensuje niedobór w ilości środków przeciwpancernych.

2. V/ celu wzmocnienia obrony PZ w pas działania należy 
skierować niezbędne wzmocnienie - armijny pułk artylerii 
przeciwpancernej lub pułk czołgów.

/I v/ariant rozwiązywanego problemu;

Kolejnym etapem poszukiwań zv;iększenia możliwości bojo­
wych środków przeciwpancernych PZ w celu pokrycia niedoboru, 
jest rozpatrzenie sytuacji, w której oprócz wymienionych w 
tabeli 9 środków przeciwpancernych będą prowadziły ogień 
ręczne granatniki przeciwpancerne /RPG-7/. Pokonano zestawie- 
nia porównawczego ilości czołgów przeliczęnio\^ych, w stosim-



- n o ­

ku do których brak środków przeciwpancernych, z możliwościa­
mi bojowymi ręcznych granatników przeciwpancernych - tabe­
la U.

Na podstawie porównania można stwierdzić, że użycie ręcz­
nych granatników przeciwpancernych w całym pasie obrony DZ 
daje możliwość podjęcia walki z 84 czołgami przeliczeniowymi
- jest to odpowiednik dv/6ch batalionów czołgów /NZ/; świad-/
czy to, że teoretycznie istnieje pokrycie w stosunku do iloś» 
ci czołgów przeliczeniowych, do których brak było środków 
przeciwpancernych /tabela 14, kolumna 2, wiersz 5/. Rozpatru­
jąc jednak strukturę obrony DZ można powiedzieć, że na kie­
runku głównego uderzenia nieprzyjaciela użycie RPG-7 przez 
pułki zmechanizowane /SKOT, BV/P/ zwiększy możliwość podjęcia 
walki przez te oddziały o 52 czołgi przeliczeniowe, czyli od­
powiednik dwóch batalionów zmechanizowanych /NZ/. Na pomocni­
czym kierunku uderzenia nieprzyjaciela zaangażowanie ręcz­
nych granatników przeciwpancernych przez pz /SKOT/ do walki 
z nacierającą BZ /NZ/ daje możliwość pokrycia potrzeb /ilość 
czołgów przeliczeniowych w stosunku do których brak środków 
przeciwpancernych - tabela 14, kolumna 2, wiersz 13/ - jest
to odpowiednik mieszanego batalionu zmechanizowanego.

/

Tak więc można stwierdzić,że użycie RPG-7 przez pułki 
zmechanizowane I rzutu dywizji uzupełniają niedobór środków 
przeciwpancernych, co zapewnia wykonanie zadania na I i II 
pozycji obrony. Pozostaje do rozwiązania problem niedoboru 
środków przeciwpancernych na III pozycji obrony. Ilość czół-
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gów przeliczeniowych BPanc, w stosunku do których brak środ­
ków przeciwpancernych w celu podjęcia skutecznej walki przez 
II rzut dywizji - pułk czołgów, świadczy o konieczności nie­
zbędnego wzmocnienia III pozycji obrony armijnym pułkiem ar­
tylerii przeciwpancernej lub czterema kompaniami czołgów 
tabela 1 2 , wiersz 9 , kolumna 1 1 /,

Reasumując, należy stwierdzić; że;
1 . Użycie ręcznych granatników przeciwpancernych /RPG-7/ 

zwiększa możliwości bojowe pododdziałów, jednak nie na tyle, 
aby można było stwierdzić, że w omawianym przykładzie możli­
wości te rekompensują niedobór środków przeciwpancernych dy­
wizji,

2 . Prowadzenie ognia z RPG-7 może mieć kapitalne znacze­
nie w sytuacji, gdy środki przeciwpancerne, prowadzące ogień 
na dużych odległościach zostaną wyeliminowane z walki ’’poje­
dynku ogniowego”, ze względu na oślepienie, zadymienie, za­
kłócenia kierowania rakietowych pocisków przeciwpancernych.

III wariant rozwiązywanego problemu;

Poszukiwanie zwiększenia możliv/ości bojov/ych środków 
przeciwpancernych dywizji zmusza do określenia ich w zależ­
ności od odległości otwarcia ognia przez poszczególne typy 
środków. Wyniki obliczeń zestawiono w tabeli 15.

Z analizy danych z^awartych w tabeli wynika, że;
a. Najefektywniejszymi środkami przeciwpancernymi są:

- bojowy wóz piechoty /‘BWP/;
- wyrzutnia PPK - 9P133;
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- wyrzutnia PPK - 9P135 /’’Fagot”/;
b. Najkorzystniejsze odległości prowadzenia ognia przez 

te środki wynoszą:
- dla bojowego wozu piechoty - 3000 do 700 m;
- dla wyrzutni PPK - 9P133 - 2500 do 1500 m;

- 700 do 500 m;
- dla wyrzutni PPK - 9F135

/’’Fagot”/ - 600 do 500 m;
c. 85 mm armata przeciwpancerna stanowi najmniej efek­

tywny środek przeciwpancerny;
d. Jak wykazują obliczenia,sumaryczne możliwości bojowe 

środków przeciwpancernych uzyskane w wyniku prowadzenia og­
nia na najkorzystniejszych odległościach strzelania świad­
czą o możliwości podjęcia walki z 432 czołgami przelicze­
niowymi /odpowiednik DPanc i mbcz/ i są one /432-407=25/ o 
25 czołgów przeliczeniowych /odpowiednik mbz/ większe niż 
możliwości przy optymalnych /średnich współczynnikach sku­
teczności/, ale nie pokrywają potrzeb /3 0 5/ dywizji w za­
kresie skutecznej obrony.

Reasumują, należy stwierdzić, że:
- poszukiwanie zwiększenia możliwości bojowych środków 

przeciwpancernych dyv;izji w zależności od odległości otwar­
cia ognia przez poszczególne typy środków nie dają oczekiwa­
nych rezultatów; tą metodą nie należy poszukiwać niedoboru 
w środkach przeciwpancernych.
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Tabela H

ZESTAV/IENIE POROV/NAWCZE ILOSOI CZOŁGOV/ PRZELICZENIOWYCH,
V/ STOSUNKU DO KTÓRYCH BRAK SROLKOW PRZECIY/PANCERNYCH Z MOŻ­
LIWOŚCIAMI BOJOWYMI R^JCZNYCK GRANATNIKÓW PRZECIV/PANCERNYCH

Element ugrupo­
wania bojowego 
/systemu obrony/i

Ilość czołgów i
przeliczeniowych w j Ilość 
stosunku do kto- i -npe 7^/ rych brak środkóv/ \  ̂ '

prane !■»■■••-i««»**—

Możliwości bojo­
we w podjęciu 
walki z czołgami 
przeliczeniowymi

I rz. pz I
i_E2Zzęią_____ J

a/ w całym pasie obrony DZ
I I

24 I
II rz. pz I
Ii_22SI2i2_____ J.
pz I rz. I
pcz II rz.DZ ]
^  rnrmwmm mmmmm» mm mm mmmmm wmmmĄm

DZ !

110 I 110 . 0,5-------1___________
I

55 I 55 • 0,5_______I___________
165 1 165 • 0,5
4 1 4 . 0,5

169 ! 169 . 0,5
1 b/ na kierunku głównego uderzenia9 nieprzyjaciela
j I rz.pz 
I I pozycja

111 4
i99 70

1
99 70 . 0,5 = 35

!II rz. pz 
1II pozycja

!1i! -
1
S8-.i. 35

9
91 35 . 0,5 == 17 8

j pz I rz. 111 -
i
91 105 91

9 105 . 0,5 == 52
I ...... .......¡pcz II rz.DZ

------------
91 61 '■■■ ."i"9

9 4 98 4 . 0,5 rr 2
\ DZ 11- 1 50 99__L 109 99 109 . 0,5 = 54 !
1 c/ na porno cni czyiQ ki erunku uderzenia nieprzyjaciela 1
* I rz. pz 
9 I T)ozvc;ja

111 17 988 40 9
9
9

40 . 0,5 =: 20 9
9

¡11 rz, pz 
!II pozycja

911 14
9
il 20 i

9
9 20 . 0,5 = 10

\ pz I rz, 11 31 i
i 60 19 60 . 0,5 = 30

x/ Uwzględniono tylko RPG-7 drużyn piechoty prz.̂  45/» ukorn-^ 
pletowaniu /ukorapletowanie DZ - 70';» minus 257» str/it, któ' 
re będą zadane przez nieprzyjaciela w wyniku ogniowego 
przygotowania* ataku/.
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IV wariant rozwią-zywane^o problemu

Zwalczanie czołgów przez śmigłowce uzbrojone polega zawsze 
na atakowaniu celu, niezależnie od prowadzonych przez wojska 
lądowe działań - obrona czy natarcie. Użycie śmigłowców do 
zwalczania czołgów w działaniach obronnych może mieó charakter 
wsparcia wojsk zaangażowanych w walce.

Mimo, że w dywizji zmechanizov/anej WP organizacyjnie nie 
występują śmigłowce przeciwpancerne, zważywszy jednak na ten­
dencje rozwojowe tych groźnych dla czołgów środków ogniowych, 
wydaje się celowe dac odpov/iedź na pytanie: Ile potrzeba śmig- 
łov/ców przeciwpancernych w badanym przykładzie aby UZ wykonała 
postawione zadanie?

Na podstawie danych porównawczych zawartych w tabeli 12 
kolumna 10, wiadomym jest, że w całym pasie obrony dywizji 
brak jest środków przeciwpancernych w stosunku do 81 środków , 
opancerzonych /czołgów przeliczeniowych/ nieprzyjaciela.

Wykonanie zadania przez dywizję jest możliwe w wypadku 
skierowania w pas działania:

41 śmigłowców przeciwpancernych Mi-2 /81:2,0 =: 41/ lub
21 śmigłowców Mi-24D /81;4,0=:21/
Śmigłowce posiadają wysokie walory manewrowe, dlatego też 

nie rozpatruje się ilościowych potrzeb na poszczególnych po­
zycjach; gdzie i jak je wykorzystać winien decydować dowódca 
dywizji w wypadku otrzymania ich w zależności od zadania na 
jakiej głębokości obrony ma zatrzymać uderzenie nieprzyjacie­
la «
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Na podstawie założeń przykładu, przeprowadzonych obliczeń 
i analizy problemu można wyciągnąć następujące wnioski:

1, Nacierające zgrupowanie pancerne nieprzyjaciela może 
ponieść straty w wysokości około 42^» co wskazuje, że istnie­
je 75% prawdopodobieństwa zaniechania przeciwuderzenia przez 
DPanc i BPanc /prawdopodobieństwo wykonania zadania przez 
środki przeciwpancerne DZ/, przy czym strona broniąca się 
/DZ/ poniesie około 40% strat w środkach przeciwpancernych.

Najsilniejszym ogniwem obrony dywizji na kierunku głów­
nego uderzenia nieprzyjaciela jest II pozycja /II rzut pz/, 
gdzie istnieje 95% prawdopodobieństwa wykonania zadania. Naj­
słabszym ogniwem obrony na tym kierunku jest II rzut DZ - pcz, 
gdzie istnieje tylko 55% prawdopodobieństwa wykonania zadania.

Na pomocniczym kierunku uderzenia nieprzyjaciela istnie­
je tylko 55% prawdopodobieństwa zaniechania ataku przez BZ 
/niezbędne wyliczenia zawiera tabela 12/.

2, Okopanie środków przeciwpancernych w całym pąsie obrony 
DZ zwiększy możliwość podjęcia walki z 68 czołgami przelicze­
niowymi, co jest odpowiednikiem około dwóch batalionów czołgów 
/niezbędne wyliczenia zawiera tabela 13/.

3, Okopanie środków przeciwpancernych II rzutu DZ /pcz/ 
i pz /SKOT/ na pomocniczym kierunku uderzenia nieprzyjaciela 
nie rekompensuje potrzeb w zakresie podjęcia skutecznej walki 
ze spodziewanymi siłami nieprzyjaciela na tych rubieżach, dla­
tego też, w celu wykonania stojącego przed dywizją zadania z 
prawdopodobieństwem równym 90% istnieje bezwzględna koniecz­
ność wzmocnienia:
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- II rzutu DZ na kierurxku głównego uderzenia nieprzyja­
ciela - armijnym pułkiem artylerii przeciw^pancernej lub czte­
rema kompaniami czołgów;

- pz /SKOT/ na pomocniczym kierunku uderzenia nieprzyja­
ciela /BZ/ - siłami dwóch kompanii czołgów /niezbędne wyli-

/
czenia zawiera tabela 12/,

4. Należy zwalczaó środki opancerzone nieprzyjaciela na 
bliskich odległościach przez użycie ręcznych granatników 
przeciwpancernych /RPG-7/, szczególnie przez pododdziały puł­
ków zmechanizowanych na I i II pozycji obrony.

Zaangażowanie RPG-7 w zwalczaniu środków opancerzonych 
nieprzyjaciela zwiększyć może możliwości podjęcia walki z 84 
czołgami przeliczeniowymi, co jest odpowiednikiem dwóch ba­
talionów czołgów. Szczególnego znaczenia nabiera zwalczanie 
środków opancerzonych BZ przez pz /SKOT/ broniący się na dru­
gim kierunku. Użycie granatników RPG-7 na I i II pozycji obro­
ny przez ten pułk, rekompensuje braki w zakresie ilości środ­
ków przeciwpancernych,

5* Zwiększenie możliwości bojowych przez okopanie środków 
przeciwpancernych oraz przez prov/adzenie ognia ręcznymi gra­
natnikami przeciwpancernymi, zwiększa możliwości bojowe puł­
ków zmechanizowanych I rzutu LZ o możliwość podjęcia walki ze 
139 czołgami przeliczeniowymi 757 + 82=139/ - jest to odpo­
wiednik BPanc /NZ/ i zapev/nia wykonanie zadania przez I rzut 
DZ z prawdopodobieństwem 90^, z czego należy sądzić, że: 

a/ zostanie załamane przeciwuderzenie pierwszego rzutu
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zgrupowania nieprzyjaciela /nieprzyjaciel zostanie zmuszony 
do wycofania się/;

b/ nieprzyjaciel będzie zmuszony do wcześniejszego wpro­
wadzenia II rzutu /BPanc/ zgrupowania przeciwuderzeniowego;

c/ ze względu na niedobór środków przeciwpancernych na 
III pozycji obrony nie ma gwarancji załamania przeciwuderze- 
nia zgrupowania pancernego nieprzyjaciela.

6. W celu wykonania stojącego przed dywizją zadania, w 
pas działania należy skierować odwód przeciwpancerny w skła­
dzie /sile/ armijnego pułku artylerii przeciwpancernej, al­
bo 41 śmigłowców przeciwpancernych typu Mi-2, lub 21 śmigłow­
ców Mi-24D*

Przedstawione wnioski powinny byó treścią meldunku do 
dowódcy dywizji, w celu podjęcia odpowiednich decyzji doty­
czących wzmocnienia obrony.
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6. Wykorzystanie ETO w procesie obliczania n^kościowepio sto­
sunku sił /środki przeciwpancerne - środki opancerzone 
nieprzyjaciela/

/

Znajomość możliwości bojowych różnorodnych sił i środków, 
wykorzystywanych do zwalczania broni pancernej nieprzyjaciela 
pozwala w konkretnej sytuacji na prawidłov/e ich użycie w celu 
osiągnięcia maksymalnych efektów w walce ze środkami opance­
rzonymi nieprzyjaciela.

Obecnie, w czasie planowania i trwania armijnej /fronto­
wej/ operacji dowódcom i sztabom V/RiA armii /frontu/ nakazuje 
się razem z innymi zagadnieniami rozwiązać problem naliczania 
potrzeb w środkach przeciwpancernych z podziałem na kierunki 
i rubieże zagrożenia pancernego.

Rozwiązywanie tych zagadnień dokonywane jest sposobem 
ręcznym, czego dowodem są opracowane przykłady, przy czym 
czas zużywany na obliczenie niezbędnych danych jest długi.
W czasie trwania operacji wymagane jest otrzymanie danych do 
podjęcia decyzji w bardzo krótkim czasie; jest to możliwe przyj 
zastosowaniu elektronicznej techniki obliczeniov/ej. Dlatego
też v/ychodząc na przeciw ćwiczącym sztabom jak i zadaniom dy- 

x/rektywnyra ' w celu uspravmienia naliczeń potrzeb i możli­
wości środków przeciwpancernych wykorzystując aktualne oprą-

Instrukcja wykorzystania ETO w międzysojuszniczych ćwi­
czeniach” opracowana przez Sztab Zjednoczonych Sił Zbroj­
nych UV/ - w rozdziale III - zawiera w zbiorze zadań dla 
wojsk lądowych w zakresie planov;ania bojowego wykorzysta­
nia sił i środków w operacji, zadanie następujące; ”Obli- 
czanie potrzeb środków przeciv/panc"ernych i ich podział na 
kierimki zagrożenia pancernego.
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cowania Armii Radzieckiej w tym zakresie, celowym jest opra­
cowanie programu na temat:
"OBLICZANIE POTRZEB 5ROI)KOV/ PRZECIWPANCERNYCH NA WYBRANYCH 
KIERUNKACH I RUBIEŻACH ZAGROŻENIA PANCERNEGO /RA03/”

1• Sformułowanie zadania

Realizacja zadania ma na celu opracowanie i uruchomienie 
w Polowym Systemie Przetwarzania Informacji /PSPI/ kryptonim 
"GROT" programu "Obliczenia potrzeb środków przeciwpancernych 
na wybranych kierunkach i rubieżach zagrożenia pancernego"*

Za podstawę do realizacji wyżej wymienionego zadania 
przyjęto opracowanie radzieckie na temat: "Obliczanie potrzeb 
nej ilości środków przeciwpancernych i podział ich na kierun­
ki zagrożenia pancernego" - zadanie 6114114*

1*2.

Program obliczania potrzeb środków przeciwpancernych prze­
znaczony jest do dokonywania kalkulacji użycia środków prze­
ciwpancernych w procesach planowania i prowadzenia operacji. 
Program będzie wykorzystany przez zespoły planowania na szcze­
blu frontu, armii i dywizji.

Program obliczania potrzeb środków przeciwpancernych po-
\winien stanowić jedno z zadań obliczeniowych Polowego Systemu 

Przetwarzania Informacj /PSPI/ kryptonim "GROT".
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Wszystkie dane niezbędne do realizacji obliczeń powinny 
byc zawarte we wspólnej bazie danych. Dane te należy podzie­
lić na następujące grupy;

a/ dane stałe - dane zawierające charakterystyki własnych 
środków przeciwpancernych oraz środków pancernych nieprzyja- 
ciala;

b/ dane zmienne - dane dotyczące aktualnych stanów iloś­
ciowych środków przeciwpancernych w poszczególnych związkach 
taktycznych i oddziałach wojsk własnych oraz dane dotyczące 
aktualnych stanów broni pancernej w związkach taktycznych i 
oddziałach nieprzyjaciela /czołgów i transporterów opance­
rzonych/ ;

c/ dane decyzyjne - dane spełniające funkcję sterowania 
wyborem właściwych danych zmiennych z bazy dapych /składy 
zgrupowań wojsk własnych i nieprzyjaciela/, dane dotyczące 
zakresu prowadzonych obliczeń, szczebla realizacji zadania 
oraz wariantu przetwarzania.

W organizacji wspólnej bazy danych /WBD/ należy przewi­
dzieć zmienność składów związków operacyjnych. W skład związ­
ków operacyjnych mogą v;chodsić związki taktyczne i oddziały
z innych armii narodowych o zróżnicowanej strukturze organi-

\
zacyjnej i odmiennym wyposażeniu technicznym.

Zasady aktualizacji WBD w zakresie rzeczywistego składu 
i ukompletowania wojsk powinny być proste i łatwe w realizacji 
przez poszczególnych użytkowników.
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1.4. Ogrogramowanie

Oprogramowanie zadania powinno posiadać budowę modułową 
umożliwiającą łatwość dokonywania zmian wynikających z częs­
tych zmian organizacyjnych wojsk własnych i nieprzyjaciela, 
zmian sprzętu uzbrojenia, zasad jego użycia.

1.5. Ogólna rnetoda^rozwiązywania^^

Do rozwiązania zadania ”RA03” - ’’obliczania potrzeb środ­
ków przeciwpancernych na wybranych kierunkach i rubieżach za­
grożenia pancernego” należy przyjąć metodę przedstawioną w 
zadaniu 6114114, opracowanym i wykorzystywanym przez Armię 
Radziecką.

1.6. Przedstawienie wyników obliczeń

Przy projektowaniu zadania ”RA03” należy uwzględnić wpro­
wadzanie wyników obliczeń na drukarkę wierszową /mozaikową/ 
oraz na perforator taśmy. ReaJLizację programu należy przewi­
dzieć przy wykorzystaniu:

- ruchomego ośrodka obliczeń /ROO/ bezpośrednio przy kom­
puterze oraz z terminali zainstalowanych u użytkowników;

- stacjonarnych ośrodków przetwarzania informacji /OPI/ - 
bezpośrednio przy komputerach oraz z oddalonych aparatowni za 
pomocą urządzeń transmisji danych /UTD/.

Dla szczebla frontu, armii i dywizji przewiduje się jed­
nakowe wzory tabulogramów wynikowych. Stopień szczegółowości 
zestawień wyników obliczeń powinien być uzależniony od stop­
nia szczegółowości wprowadzanych danych wejściowych.
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1,7. 2£2ekiwane_efekt^_opracowania_i_wdrożeni^
»R403£

Opracowania a następnie wykorzystanie zadania •'RA03” w 
procesach planowania i prowadzenia operacji na szczeblu fron­
tu, armii i dywizji umożliwi:

- ujednolicenie zasad obliczania potrzeb środków przeciw­
pancernych na poszczególnych kierunkach i rubieżach zagroże­
nia pancernego nieprzyjaciela;

- znaczne skrócenie czasu obliczeń oraz odciążenie zes­
połu oficerów od żmudnych i pracochłonnych obliczeń wykonywa­
nych sposobem ręcznym;

- wykonywanie kilku wariantów obliczeń oraz wyboru roz­
wiązań najbardziej korzystnych /optymalnych/.

2. Zasady obliczania danych wynikowych zawartych w tabulogram!

Skład_wo^sk_własnych - wykaz związków operacyjnych, tak­
tycznych i oddziałów wojsk własnych stanowiących określone 
zgrupowanie obronne /wzór wypełnienia - załącznik 5/.

wyjcaz związków operacyjnych, 
tiiktycznych i oddziałów nieprzyjaciela na przewidywanych kie- 
runlcach zagrożenia pancernego /z podaniem narodowości - wzór 
wypełnienie - załącznik 6/,

Skład wojsk własnych i nieprzyjaciela podawany będzie każ­
dorazowo przed uruchomieniem programu jako dane decyzyjne.

” ustalone elementy' obliczeń zależne od 
szczebla na jakim są realizówane /front, armia, dywizja/ - wy-
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rażone rzeczywistymi liczbami czołgów i transporterów opan­
cerzonych /bojowych wozów piechoty/. Liczby te wylicza si^ 
na podstawie zaktualizowanych tabel wyposażenia techniczne­
go związków operacyjnych, taktycznych i oddziałów nieprzy­
jaciela.

Liczbę czołgów przeliczeniowych oblicza się na podsta­
wie wzoru:

Ncz. Ncz -f wsp NBWP /?/

w którym: Ncz
Wsp
NBWP

- liczba czołgów starego typu;
- współczynnik przeliczeniowy;
- liczba bojowych wozów piechoty /transpor­

terów opancerzonych/.
Współczynnik przeliczeniowy W oblicza się ze wzoru:sp

Wsp

cz,,
'BWP.

N.

/11/

w którym:
cz1 i

'BWP.

N.

- wartośó średniego współczynnika skutecz­
ności środka przeciwpancerngo ”i-tego” 
■typu przy niszczeniu czołgów;

- wartośó średniego współczynnika skutecz­
ności środka przeciwpancerngo ”i”-tego 
■typ̂  niszczeniu bojowych wozów pie­
choty /transporterów opancerzonych/;

- ilość środków przeciwpancernych "i”-tego 
■typu;

- ilość typów środków przeciwpancernych 
/z wyjątkiem czołgów/.
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Jeżeli w ugrupowaniu wojsk nieprzyjaciela będą występo­
wały jednocześnie czołgi starego i nowego typu /lat 80-tych/, 
wówczas liczbę czołgów przeliczeniowych należy obliczać ze 
wzoru:

^cz_ = ^cz -f* w
P sp NBWP V/.sp N

1 cz /12/

w którym: Ncz
Ncz
Wsp,

- liczba czołgów starego typu;
- liczba czołgów nowego typu;
- współczynnik przeliczeniowy wyrażony wzo­

rem:
cz

Wsp.
cz

/13/

cz

cz

w którym. ^_ _ wartość średniego współczynnika skutecz-
i ności środka przeciwpancernego ’'i'’-tego 

typu przy niszczeniu czołgów znajdujących 
się obecnie na wyposażeniu wojsk NATO;

- współczynnik skuteczności środka przeciw- 
*"i pancernego ”i’'-tego typu przy niszczeniu 

czołgów wprowadzanych na uzbrojenie w la­
tach 80-tych.

Wartości średnich współczynników skuteczności - załącznik 7.
Przy obliczaniu współczynnika W należy uwzględniaćsp^

tylko te środki przeciwpancerne, których wartości średnich 
współczynników skuteczności niszczenia czołgów nowego typu 
są określone.

Jeżeli na wyposażeniu wojsk nieprzyjaciela znajdują się
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wyłącznie czołgi nowego typu, a na wyposażeniu wojsk własnych 
znajdują się środki przeciwpancerne, których wartości średnich 
współczynników skuteczności w stosunku do wymienionych czoł­
gów są nieokreślone, to liczbę czołgów przeliczeniowych 
należy obliczać według wzoru:

czP

N = N +. W • /N cz cz . sp ' p BWP M
i=1 PW /14/

w którym: Wsp

W .
i

- współczynnik przeliczeniowy określony 
wzorem / przy uwzględnianiu tych środ­
ków przeciwpancernych, których wartości 
średnich współczynników skuteczności w 
stosunku do nowych czołgów są określone;

- sumaryczne możliwości podjęcia walki z 
bojowymi wozami piechoty /transporterami 
opancerzonymi/ nieprzyjaciela, przez te 
środki przeciwpancerne, których wartości 
średnich współczynników skuteczności ra­
żenia czołgów nowego typu są nieokreślone.

Obliczenie stanu ilościowego i możliwości środków prze­
ciwpancernych przy odpieraniu uderzenia /kontruderzenia/ nie­
przyjaciela, obliczać i drukować:

- w pasie obrony frontu /armii, dywizji/;
- na kierunlcu głównego uderzenia;
- na drugim kierunku

według wzoru - załącznik 8, w którym:
‘’Nazwa środka przeciwpancernego” - należy wymie­

nić kolejno nazwy wszystkich typów środków przeciwpancernych, 
które znajdują się aktualnie na uzbrojeniu związków taktycz-
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nych i oddziałów wojsk własnych wyszczególnionych w '’składzie 
wojsk własnych".

Rubryka 2 "Ilość" - sumaryczne ilości poszczególnych ty- 
póv/ środków przeciwpancernych, obliczone na podstawie aktual­
nego stanu tych środków w poszczególnych związkach taktycz­
nych i oddziałach wojsk własnych.

"Możliwości podjęcia walki" - określane jako 
liczba czołgów przeliczeniowych, z którymi mogą podjęó walkę 
środki przeciwpancerne określonego typu. Możliwości środków 
przeciwpancernych określa się ze wzoru:

M = C • N ^cz^ '̂ i /15/

"Możliwości" /Mp^ / oblicza się tylko w odniesieniu do kla­
sycznych środków przeciwpancernych /bez uwzględniania czoł­
gów/

i = 1 , 2 .... k
Wartości średnich współczynników skuteczności środków prze­
ciwpancernych - załącznik 7.

’’Braki środków przeciwpancernych" - jest to 
wartość obliczona ze wzoru:

Ncz M
Ł i=1 PW.1

i=1  ̂ i
716/

PW =A cz N
= C*
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N

U /17/

Rubrjrka_5 i 6 - ’’Potrzebna ilość użycia czołgów” - war­
tości te /oddzielnie dla poszczególnych typów czołgów/ obli- 
czymy ze wzoru: '

cz
“c. -AT)
C._ /18/

w którym: _ wartość średniego współczynnika skutecznoś-,
 ̂ ci ”i”-tego czołgu /T-55 lub T-72/ przy nisz­

czeniu czołgÓY/ znajdujących się obecnie na 
wyposażeniu wojsk NAPO, lub przy niszczeniu 
czołgów v/prowadzanych na uzbrojenie w la­
tach 80-tych,

’’Potrzebną ilość użycia czołgów” - obliczać przy założe­
niu, że prawdopodobieństv/o wykonania zadania będzie wynosiło 
-0-9 /90/o/.

Rubryka^Y ’’Braki środków przeciwpancernych” - jest to licz­
ba wyrażająca średnią ilość klasycznych środków przeciwpancer­
nych i czołgów znajdujących się na wyposażeniu związków tak­
tycznych i oddziałów wojsk własnych, jaka jest niezbędna w 
celu wykonania zadania przez broniące się związki taktyczne, 
oddziały przy natarciu /kontrataku/ określonego zgrupowania 
pancernego nieprzyjaciela*

N-- - A
. N, /19/

cz
P.sr•ppanc

n
m

cz



N
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= C,

^śr.ppanc
N

/20/

w którym: m= k-fn - sumaryczna ilość typów środków przeciw- 
' pancernych łącznie z czołgami.

Prawdopodobieństwo wykonania zadania, obliczać i druko­
wać pod tabelą /załącznik 8/ dla zaangażowanych /posiadanych/ 
środków przeciwpancernych bez uwzględniania czołgów.

Przewidywane straty w czołgach nieprzyjaciela i własnych 
środkach przeciwpancernych obliczać i drukować na podstawie 
tabeli ’’Prawdopodobieństw" - załącznik 9*

Należy przyjąć, że przy stosunku liczby środków przeciw­
pancernych wojsk własnych, do liczby czołgów przeliczeniowych 
nieprzyjaciela jak ’’1’’ do wartości współczynnika ’’G^’’ - praw­
dopodobieństwo wykonania zadania wynosi 0,9 /90^/.

V/artości prawdopodobieństw wykonania zadania w zależnoś­
ci od stosunku sił zawarte w tabeli ’’prav/dopodobieństw’’ - za­
łącznik 9, zestawione są dla v/artości współczynnika ’’0^=2’’.
V/ celu określenia prawdopodobieństwa wykonania zadania i 
przewidywanych strat, należy każdorazowo uwzględniać relacje 
rzeczywistej /obliczonej/ wartości v/spółczynnika ’’C^’’ do war­
tości instrukcyjnej tego współczynnika ’’0^=2’’.
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W przypadku istnienia nadwyżek w środkach przeciwpancer­
nych, prawdopodobieństwo wykonania zadania nie może przekra­
czać wartości 0,98 /98%/. V/ sytuacji, gdy prawdopodobieństwo 
wykonania zadania przez zaangażowane środki przeciwpancerne 
/bez czołgów/ mieści się w przedziale 0,7 P <^0,9 należy:

1. Obliczyć i wydrukować pod tabelą 15-20^ /średnio 17^/ 
możliwości bojowych środków przeciwpancernych.

2 . 0 obliczoną wartość zmniejszyć umownie liczbę czołgów 
przeliczeniowych, a następnie określić stosunek sił, i z 
tabeli ’’Prawdopodobieństw” określić i wydrukować:

- prawdopodobieństwo wykonania zadania przy zaangażowa­
niu posiadanych okopanych środków przeciwpancernych = ., 
przy stosunku sił ... : ... /dane w nawiasach/;

- przewidywane straty w czołgach przeliczeniowych nie­
przyjaciela = . , to jest .... szt; /dane w nawiasach/;

- przewidywane straty własnych okopanych środków przeciw­
pancernych = ...% to jest ... szt. /dane w nawiasach/.

Obliczenia stanu ilościowego i możliwości środków prze-
t

ciwpancernych dywizji zmechanizowanej przy odparciu kontru-
derzenia nieprzyjaciela opracowano w oparciu o założenia jak

x/w punkcie 5 . 4 - wydruk programu zawierają załączniki 1 0 - 1 3  .
Załącznik 10 zawiera obliczenia w stosunku do czołgów 

nieprzyjaciela będących obecnie na uzbrojeniu /obliczenia wyko*-

w Załączniki 10-13 znajdują się tylko w 1 egz.rozprawy 
doktorskiej. W załączniku 10 przedstawiono schematycznie 
ugrupowanie wojsk własnych i nieprzyjaciela - analogicz­
ne ugrupowanie .powinny zawierać załączniki 1 I-1 3 .
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nano bez uwzględnienia RPG-7/, natomiast załącznik 1 1 obrazu­
je możliwości z uwzględnieniem strzelania z RPG-7.

Załącznik 12 zawiera obliczenia w stosunku do czołgów 
nowego typu /”Leopard-2 ”/ - nie uwzględniono RPG-7, natomiast 
załącznik 1 3 obrazuje możliwości z uwzględnieniem strzelania 
z RPG-7.

Analiza obliczeń w czterech v/ariantach daje obraz możli­
wości podjęcia walki przez środki przeciwpancerne dywizji 
zmechanizowanej, w zależności od zaangażowanych środków /z 
RPG-7 i bez/ oraz wykazuje różnice, które są spowodowane 
przezbrojeniem oddziałów nieprzyjaciela z czołgów starego, na 
czołgi nowego typu.

X  /Załącznik 1 4 zawiera obliczenia stanu, ilościowego i moż­
liwości środków przeciwpancernych 7A przy odpieraniu uderze­
nia /kontruderzenia/ KA /A/ - obliczenia w stosunku do ’’no­
wych” czołgów.z użyciem RPG-7 /wydruk EMC/.

Na podstawie wydruku'programu RA03, zastosowanego do ob­
liczania stanu ilościowego i raożliv/ości środków przeciwpan­
cernych w ćwiczeniach armijnych i frontowych w latach 1981 i 
1 9 8 2 należy - sądzić, że:

\
1 . W procesie planowania i prowadzenia operacji na szczeb­

lu armii i frontu ujednolicono zasady obliczeń potrzeb środ­
ków przeciwpancernych na poszczególnych kierunkach zagrożenia 
pancernego.

x'/' Załącznik 14 znajduje się tylko w 1 egz.rozprawy doktor­
skiej .
Ćwiczenia ”Sojuz-81”, ”Lato-82”.
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2. W znaczny sposób skrócono czas obliczeń, a tym samym 
odciążono zespół oficerów od żmudnych i pracochłonnych ob­
liczeń wykonywanych sposobem ręcznym.

3 . Przedstawienie na wydruku kilku wariantów rozwiązań, 
zezwala dowódcy na wybór optymalnego .wykorzystania sprzętu 
przeciwpancernego w celu załamania natarcia /przeciwuderze- 
nia/ broni pancernej nieprzyjaciela, wskazuje również na 
pewną uniwersalność programu.

W N I O S K I

1. Zgrupowania pancerne według podlądów zachodnich, mo­
gą być tworzone na różnych szczeblach dowodzenia. Niezależ­
nie Jednak od struktury organizacyjnej,sposób działania posz­
czególnych zgrupowań, ich przeznaczenie i użycie Jest podobne. 
W armiach głównych państw NATO występuje duże nasycenie róż­
nego rodzaju sprzętem pancernym. Nie oznacza to, że wszystkie 
pojazdy pancerne i opancerzone stanowią Jednakowy stopień za­
grożenia. Stąd też znajomość sprzętu pancernego nieprzyjacie­
la stanowi podstawę do prowadzenia racjonalnych obliczeń i 
kalkulacji w zakresie organizacji obrony przeciwpancernej. Do 
kalkulacji uwzględniać należy wszystkie środki opancerzone 
pododdziałów zmechanizowanych, biorących bezpośredni udział
w ataku.

2 . Obserwuje się gwałtowny rowój broni pancernej, zmierza­
jący w kierunku uodpornienia JeJ na' działanie ogniowych śród-
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ków przeciwpancernych, V/zrost szybkości, obniżenie sylwetki, 
ukształtowanie pancerza, ekranizowanie płyty pancernej,-wy­
posażenie w urządzenia dymotwórcze - to cała gama poczynań 
mających na celu maksymalne zmniejszenie możliwości bezpoś­
redniego niszczenia współczesnych czołgów,

3. Artyleria strzelająca z zakrytych stanowisk ogniowych 
mimo swoich walorów nie jest w stanie zniszczyć lub uszkodzić 
takiej liczby czołgów i transporterów opancerzonych nieprzy­
jaciela, które miałyby decydujący wpływ na dalszy przebieg 
walki. Straty środków opancerzonych nieprzyjaciela są nie- ' 
współmiernie małe w stosunku do ilości zaangażowanej artylerii 
i wielkości zużycia amunicji artyleryjskiej.

Ogień pośredni zwiększy swe efekty w walce z czołgami nie­
przyjaciela po wprowadzeniu: pocisków kasetowych do zdalnego 
minowania, pocisków samonaprowadzających się na'końcowym od­
cinku toru lotu. Brak amunicji specjalnej stwarza, że nasza 
obrona przeciwpancerna przed przednim skrajem jest zbyt sła­
ba, dlatego też oczekiwać należy amunicji do zdalnego mino­
wania, aby chociaż w części zdezorganizować i skanalizować 
działania zgrupowań pancernych nieprzyjaciela,

4. Głównym atutem lotnictv/a jest połączenie rozpoznania 
i niszczenia manewrowych środkóv/ opancerzonych nieprzyjacie­
la na dużych głębokościach. Lotnictwo wojsk lądowych oparte 
jest głównie na śmigłowcach. Użycie tak efektywnego środka 
walki z bronią pancerną, jakim są śmigłowce przeciwpancerne, 
otwiera nowe możliwości w obronie przeciwpancernej.
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5. Przeciwpancerne zapory minowe mają szereg właściwych 
tylko sobie zalet, dzięki którym są nieodłącznym elementem 
systemu obrony przeciwpancerniej; szczególnego znaczenia w 
tym względzie nabiera minowanie manewrowe jako bardziej efek­
tywne w stosunku do pól minowych ustawianych zawczasu,

6 . Doświadczenia drugiej wojny światowej, poszerzone o 
wnioski ze współczesnych wojen lokalnych oraz ćwiczeń wskazu­
ją, że nieprzyjaciel może utracić od uderzeń lotnictwa, ognia 
artylerii ‘z zakrytych stanowisk ogniowych oraz różnego rodza­
ju zapór do 25% czołgów. Stąd też nasuwa się wniosek, że 
główny ciężar walki z pozostałymi 7 5% wozów bojowych spadnie 
na wyspecjalizowane środki przeciwpancerne /przeciwpancerne 
pociski kierowane, armaty i granatniki przeciwpancerne/, czoł­
gi i bojowe wozy piechoty oddziałów ogólnowojskowych oraz 
śmigłowce przeciwpancerne,

7. W celu określenia potrzeb w zakresie własnych środków
przeciwpancernych na szczeblu operacyjno-taktycznym przyjęcie
wartości współczynników operacyjno-taktycznych stosowanych w
Armii Radzieckiej, możliwe będzie po przezbrojeniu pododzia-
łów, oddziałów i związków taktycznych .Wojska Polskiego z
czołgu T-55 na czołg T-72, /Zestawienie wartości współczynni-(
ków - tabela 7 /.

8 . Wartości operacyjno-taktycznych współczynników skutecz­
ności przy obecnym uzbrojeniu pododdziałów, oddziałów, związ­
ków taktycznych i operacyjnych Wojska Polskiego odbiegają w 
znaczny sposób od współczynników stosowanych w Armii Radziec­
kiej /dane obrazuje tabela 7/. Dlatego też w ćwiczeniach dla
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potrzeb określania niezbędnej ilości środków przeciwpancer­
nych na szczeblu dywizji zmechanizowanej, wartości operacyj- 
no-taktycznych współczynników skuteczności proponuje się 
przyjąć:

- do walki z czołgami obecnie znajdującymi się w armiach
państw NATO - Ccz1

= 1 ,6 ;
- do walki z czołgami wprowadzanymi na uzbrojenie do lat

80-tych - Ccz, = 1 ,2 ;
- do walki z bojowymi wozami piechoty i transporterami

opancerzonymi - CBWP = 2,3.

9. Nacierające /kontratakujące/ czołgi, bojowe wozy pie­
choty, transportery opancerzone nieprzyjaciela wyrażane są 
w czołgach przeliczeniowych:

- wartość współczynnika przeliczeniowego, zmieniająca 
bojowy wóz piechoty, transporter opancerzony na wartość 
czołgu obecnie będącego w armiach państw NATO, dla istnieją­
cego uzbrojenia dywizji zmechanizowabej Wojska Polskiego wy­
nosi Wgp ~ 0 ,6 9;

- wartość współczynnika przeliczeniowego, zmieniająca 
czołgi '’Leopard-2” i "XK-I " na wartość czołgu obecnie będące­
go w armiach państw NATO wynosi V/sp 1,33.

10, Aktualne uzbrojenie dywizji zmechanizowanej Wojska 
Polskiego pozwala twierdzić, że jeden środek przeciwpancerny
może podjąć skuteczną walkę z 1 , 6  czołgu obecnie znajdujące-\

1 6go się w armiach państw NATO /C^ = inaczej mówiąc przy
stosunku środków przeciwpancernych do środków opancerzonych
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jak 1 :1 , 6  istnieje SO^ prawdopodobieństwa wykonania zadania 
przez środki przeciwpancerne, przy czym wysokość strat w 
środkach opancerzonych nieprzyjaciela wyniesie minimum 50^, 
a straty w środkach przeciwpancernych wyniosą około 259  ̂ /da­
ne obrazuje tabela 8 , kolumna 2 , wiersz 2 /.

Praktyczne zastosowanie danych przedstawionych^we wnios­
kach 8 , 9 i 1 0 obrazuje przykład 1 .

1 1 , Przy prawdopodobieństwie wykonania zadania przez środ­
ki przeciwpancerne na poszczególnych pozycjach obrony w gra­
nicach 0 , 7 *\0 , 9 okopanie sprzętu przeciwpancernego re-*
kompensuje niedobór w ilości środków przeciwpancernych.

12, W szkoleniu wojsk należy prowadzić intensywne tre­
ningi i strzelania amunicją bojową na najkorzystniejszych od­
ległościach prowadzenia ognia, i tak:

- dla bojowego wozu piechoty - od 3000 do 700 m;
- dla wyrzutni PPK .typu 9P133 od 2500 do 1500 m'

i od 700 do 500 m;
- dla wyrzutni PPK typu 9P135 - od jSOO do 500 m.
Ze względu na to, że 85mm armata przeciwpancerna i czołg 

T-55 stanowią najmniej efektywny środek przeciwpancerny dy­
wizji zmechanizowanej, winno się intensyfikować treningi i 
strzelania amunicją bojową na odległościach strzału bezwzględ­
nego.

I13, Opracowany program RA03 jakościowej oceny porównawczej 
środków przeciwpancernych wojsk własnych i środków opancerzo­
nych nieprzyjaciela, ujednolicił zasady obliczania potrzeb 
środków przeciwpancernych na szczeblu dywizji, armii, frontu. 
Sprawdził się na ćwiczeniach ”Sojuz-81”, ”Lato-82" i innych 
ćwiczeniach sztabowych.
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R o z d z a i a ł  II

OCENA POTRZEB BRODKOW PRZECIWPANCERNYCH WYNIKAJĄCYCH 
Z ZASAD TAKTYCZNEGO DZIAŁANIA BRONI PANCERNEJ NIEPRZYJACIELA

Obowiązujące regulaminy, instrukcje i podręczniki nie pre­
cyzują zadania, że batalion czy pułk zmechanizowany ma być sa­
modzielny pod względem skutecznej walki z bronią pancerną nie­
przyjaciela, Posiadana ilość środków przeciwpancernych w pod­
oddziałach, oddziałach dywizji zmechanizowanej nie zapewnia 
samowystarczalności w zakresie podjęcia skutecznej walki pod­
czas przełamywania pasa obrony dywizji. Główna zasada prowa­
dzenia działań zaczepnych stosowana przez państwa NATO polega 
na zmasowaniu środków opancerzonych na decydujących kierun­
kach natarcia. -Powoduje to konieczność poszukiwania rozwiązań 
w zakresie jakościowo-ilościowych potrzeb środków przeciw , 
cernych w pododdziałach, oddziałach dywizji zmechanizowanej 
WP, dla zapewnienia skutecznej obrony.

W świetle wyprowadzonych'w poprzednim rozdziale wniosków, 
wynikają następujące zadania badawcze:

- określenie ilościowych po'trzeb środków przeciwpancernych 
w stosunku do wymogów przyszłego pola walki;

- ustalenie możliwości bojowych środków przeciwpancernych 
będących obecnie na wyposażeniu pododdziałów, oddziałów dy­
wizji zmechanizowanej;

- opracowanie koncepcji zmian wyposażenia w środki prze­
ciwpancerne na poszczególnych szczeblach dowodzenia w aspek­
cie jakościowo-ilościowych potrzeb.r
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1 , Analiza potrzeb i możliwości w zakresie pod,1ęcla skutecz< 
ne.i walki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela

V/ świetle wniosków z dotychczas przeprowadzonej analizy, 
a dotyczących koncepcji zwalczania środków opancerzonych 
nieprzyjaciela, w tym punkcie pracy będzie podjęta próba do­
konania oceny potrzeb i możliwości bojowych środków przeciw­
pancernych na szczeblach - batalion-dywizja.

Analiza zostanie przeprowadzona w oparciu o obowiązujące
x/normy taktyczne w natarciu armii państw NATO ' - do rozwa­

żań przyjęto dywizję pancerną RFN i obowiązujące normy tak­
tyczne wojsk własnych. Batalion piechoty broniący się w
pierszym rzucie pułku zmechanizowanego może byó atakowany 
przez batalion czołgów nieprzyjaciela /w RFN - 41 czołgów/, 
1)0 odparcia ataku czołgów nieprzyjaciela przy wartości ope- 
racyjno-taktycznego współczynnika skuteczności batalionowych 
środków przeciwpancernych - 2,0 batalion piechoty /SKOT/ po­
winien mieć co najmniej 21 środków przeciwpancernych /4 1 :2 =:

\

~21/. Przyjmując, że w czasie ogniowego przygotowania ataku 
nieprzyjaciel może zniszczyć około 2 0-30^ /średnio 25^/ nie- 
opancerzonych środków przeciwpancernych /co stanowi 5 szt,/, 
okazałoby się, że batalionowi /SKOT/ pozostałoby prawdopo­
dobnie 16 środków przeciwpancernych /21-5=16/, co nie zapew­
ni skutecznej obrony.

’’Kompendium”, Szt. G^n.Q63/80, str.110.•y y  /' Podstawowe normy taktyczne pododdziałów, oddziałów i 
związków taktycznych Wojsk lądowych”. Szkol.258/65» 
str. 7 -8 .
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W związku z tym, widzi się celowość powiększenia niezbęd­
ne,] ilości środków przeciwpancernych batalionu /SKOT/ o licz­
bę, która prawdopodobnie będzie zniszczona w czasie ogniowego 
przygotowania ataku /21+5=26/. Ze względów organizacyjnych do 
dalszych rozważań przyjęto, że batalion piechoty /SKOT/ powi­
nien posiadać 27 środków przeciwpancernych, które powinny za­
pewnić skuteczną obronę w podjęciu walki z zachodnioniemiec- 
kim batalionem czołgów.

Na podstawie określonych możliwości bojowych środków 
przeciwpancernych batalionu piechoty /SKOT/ można stwierdzić, 
że ilość środków przeciwpancernych oraz ich parametry takty- 
czno-techniczne są niezadowalające i nie spełniają warunku 
podjęcia skutecznej walki z atakującym batalionem czołgów 
nieprzyjaciela /tabela 1 6/.

W tej sytuacji wykonanie zadania przez batalion piechoty 
/SKOT/ może być zrealizowane w wypadku wzmocnienia go kompa­
nią czołgów oraz okopanie wszystkich środków przeciwpancer­
nych, a ponadto przewidzieć należy manewr odwodem przeciwpan­
cernym pułku.

I . I'
Jeżeli zachowamy tok rozumowania, że w czasie ogniowego 

przygotowania ataku, nieprzyjaciel może zniszczyć około 25!?̂ 
nieopancerzonych środków przeciwpancernych, co przy obecnej 
strukturze organizacyjnej stanowi 2 egzemplarze SPG-9 lub 
PPK ’’Fagot**, można stwierdzić, że obrona batalionu piechoty

5

/SKOT/ będzie pokonana przez atakujący zachodnioniemiecki 
bez. Stosowane wzmocnienie batalionu piechoty kompanią czoł­
gów też nie zapewni skutecznej obrony, a zważywszy na dynami-
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kę współczesnego pola walki trudno jest zapewnić, że będą
t

warunki do okopania wszystkich środków przeciwpancernych w 
celu zwiększenia ich możliwości bojowych.

t

Na podstawie określonych możliwości bojowych środków 
przeciwpancernych batalionu piechoty /BWP/ można stwierdzić,i i

że bojowe wozy piechoty są wyposażone w skuteczne środki 
przeciwpancerne.

Możliwości podjęcia walki wskazują, że nawet przy lÔ o 

uikompletowaniu batalion jest w stanie podjąć walkę z zakłada­
nym przez autora nieprzyjacielem /tabela 17/.

Przed frontem pułku zmechanizowanego może działać /nacie­
rać/ brygada pancerna, ^o jest 1 4 2 czołgi przeliczeniowe\
Do ich odparcia pułk zmechanizowany /SKOT/ potrzebuje 89 cięż­
kich granatników przeciwpancernych SPG-9, wyrzutni przeciw­
pancernych pocisków kierowanych i czołgów:

/ 1 4 2  : 1 ,6 ^/ =89/

Natomiast pułk zmechanizowany /MT/ potrzebuje 84 bojowe wozy 
piechoty i czołgi:

/ 1 4 2  : 1,7 = 84/
Pułk zmechanizowany /B'/P/ pod względem możliwości skute­

cznej walki z bronią pancerną, można ocenić jako samowystar­
czalny - jest to najsilniejsze ogniwo przeciwpancerne dy-

'y / ^ '' Patrz tabela 10, wiersz 8 .
XX !' 1 , 6  - wartość operacyjno-taktycznego współczynnika sku­

teczności zaangażowanych środków przeciwpancernych puł­
ku zmechanizowanego /SKOT/, dla pz /OTP/ - 1,7 - tabela 
17 i 18.
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wizji zmechanizowanej, dlatego też w rozważaniach rozpatry­
wany jest pułk /SKOT/ o mniejszych możliwościach walki z 
bronią pancerną.

Na podstawie określonych możliwości bojowych środków 
przeciwpancernych pułku zmechanizowanego /SKOT/ /tabela 18/ 
można stwierdzić, że BPanc /NZ/ pokona obronę nawet przy 
10 0 ;̂ ukompletowaniu pułku i założeniu, że wszystkie środki 
przeciwpancerne wezmą udział w pojedynku ogniowym i będą 
okopane. W tym wypadku wykonanie zadania przez pułk zmecha­
nizowany /SKOT/ powinien zapewnić menewr odwodem przeciw-■\
pancernym dywizji lub drugim rzutem dywizji. Z przedsta­
wionych rozważań wynika, że celowym byłoby posiadanie w 
pułku zmechanizowanym /SKOT/ 89 środków przeciwpancernych 
/w obecnej strukturze organizacyjnej jest 33 klasyczne 
środki przeciwpancerne i 40 czołgów - razem 7 3 środki prze­
ciwpancerne/.

Zakładając, że bpz /SKOT/ posiadałby etatowo 27 środków 
przeciwpancernych, to przy 100^ ukompletowaniu, pułk siła­
mi trzech bpz mógłby podjąć walkę ze 1 6 2 czołgami nieprzy­
jaciela / 2 7  X 3bpz X 2 , 0  = 1 6 2/ - jest to równowartość 1 , 1  

BPanc /NZ/. Zważywszy jednak na fakt ogniowego oddziaływa­
nia nieprzyjaciela w bpz prawdopodobnie zdolnych do walki 
będzie 21 środków przeciwpancernych, a więc w pułku byłyby 
63 środki przeciwpancerne batalionów, a zatem w pułku brak 
jest 26 klasycznych środków przeciwpancernych /8 9~6 3-2 6/.

Określone możliwości bojowe środków przeciwpancernych 
pułku zmechanizowanego BWP /tabela 1 9/ wskazują, że jest to
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najsilniejsze ogniwo obrony przeciwpancernej dywizji zmecha­
nizowanej •

Pułk zmechanizowany /MP/ nawet przy 70% ukompletowaniu 
może podjąć walkę ze 161 czołgami nieprzyjaciela /9 5x 1 , 7  = 
= 161/ - jest to równowartość 1 , 1  BPanc /NZ/.

Biorąc pod uwagę zasadę masowania środków opancerzonych 
nieprzyjaciela na decydujących kierunkach natarcia, nieprzy­
jaciel na 2 - 3  km odcinku przełamania brygad, może skupić 
około 70% sił i środków, co w efekcie uniemożliwi wzięcie 
udziału w pojedynku ogniowym wszystkich środków przeciwpan­
cernych pułku. Tak więc możliwości podjęcia walki przez 
środki przeciwpancerne zmniejszą się.

Bardzo istotnym czynnikiem jest sposób przejścia do 
obrony i czas jej organizacji. Z reguły obrona będzie orga­
nizowana z marszu, z działań zaczepnych, w styczności z nie- \
przyjacielem i w ograniczonym czasie.

W tych warunkach sprzęt będzie nieokopany, a system og­
nia, kierowanie ogniem i współdziałanie organizowane w ogra- 
niczpnym czasie. Niewątpliwie nie pozostanie to bez wpływu 
na możliwości podjęcia skutecznej walki z bronią pancerną.
W świetle przeprowadzonej analizy można założyć, że bata­
lion piechoty należy wzmocnić środkami pułku, pułk zmecha­
nizowany wzmocnić środkami dywizji i analogicznie wzmocnie­
nia wymagać będzie związek taktyczny ze szczebla armii, ale 
wówczas osłabia się drugie rzuty /odwody/, które i tak moż­
liwościami podjęcia walki z bronią pancerną nie dórównują 
potrzebom /obrazują to obliczenia zawarte w I rozdziale/.
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Tabela 16

MOŻLIWOŚCI- ' PODJĘCIA V/ALKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI 
NIEPRZYJACIELA PRZEZ ŚRODKI PRZECIWPANCERNE bpz /SKOT/

PRZY OBECNEJ ORGANIZACJI

p.odć 
órod- 

ile ó w  
i p p a n c

Możliwości podjęcia walki z:
---------- 1----------- 1--------
czołgami j czołgami [ BV/P i
starego i nowego i transp.
typu I typu 1 opanc.

V/ar t o ś c i o p era cy j no - 1 a k ■ 
tyczne współczynnika do
czołgóy/:.
starego
.iZPId-____i
_____2___

■18 15 2,0

nowego
__6___

1,6

BV/P i 
transp 
opanc.

ZIZZ.
2 2,  c_

22

jest to równowartość:
xx/ ! xx/i xxx/ I

iO,43 bez i 0 , 3 6  bez i0,57 bz i
w wypadku wzmocnienia kompanią czołgów;
34 27 46 1.5
jest to równov/arto3Ć: 

¡0,82 bez ¡0 , 6 5 bez ¡1 , 3 1  bz

1,2

V/ wypadku okopania środków przeciwpancernych: 
I 40 I 32 I 54 I
i I i ljest to równowartość;
I \ I IiO,97 bez [0,78 bez j 1,54 bz [

2,^

x/" M'4oz].iv/o0ci obliczane przy 1 ukompletowaniu,
Batalion czołgów BZ typu ”80" /NZ/ liczy 41 czołgów
Batalion zmechanizowany BZ typu ”80” /NZ/ liczy 35 BV/P 
"Marder” lub transporterów opancerzonych M-113*







- 1 4 6 «
Tab'ela 19

MOŻLIWOŚCI PODJĘCIA WALKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI 
NIEPRZYJACIELA PRZEZ ŚRODKI_ PRZEĆIV/PANCERNE pz /BV/P/ 

PRZY OBECNEJ ORGANIZACJI

Ilość j 
órod-'!

Możliwości podjęcia walki z: iWartości operacyjno-tak-
----------------------- ¡tyczne współczynnika do:I _ .I czołgLimi j czołgami [ BV/P iw 1

ppanc ! 
1 1 
1

starego i
typu \

1
1

nowego
typu

1 transp,
Iopanc.
1
1

1........
i starego i 
I typu [

nowego
typu

__!■ ___ 6_
96 1 195 1 139 ! 282 1

i 1 
1 2 . 0  1 1,4

BWP i 
transp, 
onanc.

136

jest to równowartość:
1,37 

! BPancI 1 0,97 
! BPanc

I 2,43 BZ !I I
I t

w wypadku użycia batalionu czołgów: 

243 ' 175 ! 362 i 1,7
I i

jest to róv/nowartość:
. I 1 , 2 2 , 6

0,60
DPancX/

0,43
DPancx/

0,96
DZxx/

w wypadku okopania środków przeciwpancernych:

284 ! 205 i 423
I I

jest to równowartość:

0,71 j 0,51.DPanc 1 DPanc 
1

1 , 1 3 BZ !

x/ DPanc typu ”80” /NZ/ liczy 400 czołgów przeliczeniowych 
/tabela 1 0 , wiersz 1 0/.
DZ typu ”80” /NZ/ liczy 374 czołgi przeliczeniowe 
/2x 1 ib-f1 4 2/ - tabela 1 0 wiersze 4 -̂4*f8 .



- U 7  -

Przedstawiony sposób uzupełnienie niedoboru środków prze­
ciwpancernych poprzez wzmacnianie .drugimi rzutami /odwodami/ 
jest oczywiście realny i, jak v/ykazują doświadczenie z ćwi­
czeń często stosowany, ale nieekonomiczny.

Poszukiwania rozwiązań problemu winny więc pójść w kie­
runku zwiększenia możliwości podjęcia walki z bronią pancer­
ną nieprzyjaciela przez batalion piechoty, pułk zmechanizo­
wany i dywizję zmechanizowaną. V/e współczesnych działaniach 
charakteryzujących się dużą dynamiką, szybkimi zmianami sy­
tuacji pozostaje mało czasu na organizację walki.

Łańcuchowe wzmacnianie jednych elementów ugrupowania bo­
jowego kosztem osłabiania innych, wydaje się mało realne 
/skuteczne/, a konieczność taka występuje już przy czołowym 
natarciu nieprzyjaciela, a w wypadku przełamywania obrony 
przez nieprzyjaciela wzmacnianie poszczególnych pozycji obro­
ny będzie wymagało zaangażowania kolejnych sił drugiego rzu­
tu /odwodu/. Widzi się celowość utrzymywania części środków 
przeciwpancernych w odwodach, za czym przemawia analiza przy­
puszczalnego charakteru współczesnych operacji zaczepnych i 
obronnych, W obu wypadkach należy liczyć się z koniecznością 
odpierania zmasowanych ataków czołgów. Jakkolwiek współczes­
ne oddziały /pz - BWP/ i pododdziały /bpz - BWP/ są przygo­
towane do odpierania ataku czołgów za pomocą własnych środ­
ków, to ich równomierne rozmieszczenie w szykach bojowych 
nie sprzyja odpieraniu zmasowanych ataków.

Tak więc, w czasie odpierania zmasowanych ataków czołgów, 
szczególnego znaczenia nabiera nie masowanie zawczasu śród-
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ków przeciwpancernych na zagrożonych przez czołgi kierunkach, 
lecz wykonanie przez nie w odpowiednim czasie manewru na kie­
runki zagrożone działaniami nieprzyjacielskich zgrupowań pan­
cernych,

W działaniach prowadzonych z użyciem konwencjonalnych 
środków rażenia w szerokich pasach działania i przy większych 
możliwościach pokonywania terenu przez czdł^i, nie można 
wszędzie stworzyć dużej gęstości środków przeciwpancernych,
W tych warunkach skuteczną walkę z bronią pancerną można za­
pewnić przez wykonanie manewru odwodami przeciwpancernymi 
na te kierunki, na których jest najmniej środków przeciwpan­
cernych, lub na te, gdzie nieprzyjaciel wykonuje główne ude­
rzenie,

Z przedstawionych rozważań wynika, że tworzenie odwodów 
przeciwpancernych należy uznać za celowe począwszy od szczeb­
la pułku zmechanizowanego do frontu włącznie. Ich ilość i 
skład bojowy zależeć będą głównie od szczebla, na jakim będą 
tworzone.

Skład bojowy odwodów przeciwpancernych możemy określić 
jako różnicę między wymaganą liczbą środków przeciwpancer­
nych, potrzebną do odparcia prawdopodobnego zgrupowania czoł­
gów i transporterów opancerzonych nieprzyjaciela a stanem 
środków przeciwpancernych w wojskach * v;łasnych zaangażowanych 
do wykonania tego zadania.

Dla określenia potrzebnej ilości środków przeciwpancer­
nych i składu odwodów, przyjmiemy najczęściej stosowane w ćwi- 
czaniach zasady określające na poszczególnych szczeblach dowo-
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dzenia ilośd sił i środków użyv/anych przez nieprzyjaciela do 
wykonania kontrataku lub przeciwuderzenia oraz sił i środków 
własnych wydzielonych dla ich odparcia, Z zasad tych wynika, 
że w przeciętnych wariuikach ilość sił i środków angażowanych 
do wykonania kontrataków /przeciwuderzeń/ i ich odparcia mo­
że być następująca:

- kontratak odwodu batalionowego w sile do kompanii czoł­
gów i kompanii zmechanizowanej, winien odpierać batalion si­
łami kompanii oraz środków wydzielonych ze szczebla batalionu;

- kontratak odwodów brygadowych w ; sile batalionu czoł­
gów i kompanii zmechanizowanej - pułk siłami batalionu oraz 
środkami wydzielonymi ze szczebla pułku;

- kontratak odwodów dywizyjnych w składzie brygady pan­
cernej - dywizja siłami pułku oraz środków wydzielonych ze 
szczebla dywizji;

- kontratak /przeciwuderzenie/ odwodów korpuśnych w skła­
dzie 1 - 2  dywizji - armia podobną ilością^ dywizji oraz środ­
ków ze szczebla armii.

Wychodząc z tych założeń oraz przyjmując średnie wartoś­
ci współczynników skuteczności zaangażowanych środków, prze­
ciwpancernych w tabeli 20 określono możliwości podjęcia wal­
ki ze środkami opancerzonymi nieprzyjaciela przez siły wyzna­
czone do odparcia kontrataków oraz możliwą ilość środków, 
jaka powinna się znaleźć w odwodach przeciwpancernych. Z prze­
prowadzonych rozważań teoretycznych, doświadczeń z ćwiczeń 
oraz danych z tabeli 20 wynika, że na poszczególnych szczeb 
lach organizacyjnych należy posiadać następujące pododdziały-
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/ilości/ środków przeciwpancernych: '
- na szczeblu kompanii piechoty /SKOT/ pluton przeciwpan­

cerny w składzie 6 środków /wyrzutni PPK’*Pagot” -4 i SPG-9-2;
- na szczeblu batalionu zmechanizowanego - baterię /plu­

ton/ przeciwpancerny w istniejącym składzie 9 środków /wyrzut­
ni PPP»»Fagot»» - 6 i SPG-9 - 3/;

- na szczeblu pułku zmechanizowanego /SKOT/ istnieje po­
trzeba posiadania 6 wyrzutni PPK typu 9P133 lub 6 nowoczesnych 
samobieżnych dział przeciwpancernych /o parametrach zbliżonych 
do niszczyciela czołgów/;

- na szczeblu dywizji zmechanizowanej istnieje potrzena 
posiadania 20 wyrzdtni PPK typu 9P133 lub 16 nowoczesnych sa­
mobieżnych dział przeciwpancernych;

- na szczeblu armii istnieje konieczność posidania w za­
leżności od typu środka 33 wyrzutni 9P 1 3 3 lub 27 nowoczesnych

Isamobieżnych dział przeciwpancernych.
Możliwości pódjęcia^walki ze środkami opancerzonymi nie­

przyjaciela przez środki przeciwpancerne pododdziałów /oddzia­
łów/ przy obecnej organizacji wojsk przedstawiają tabele 1 6 - 1 9  

i 21-26. Ze względu na to, że obecne odwody przeviwpancerne 
nieprzyjaciel może zatrzymać /zahamować/ minowaniem powietrz­
nym, ich manewr na określoną rubież ogniową może być opóźnio­
ny, z tego względu w perspektywie należy widzieć odwody prze­
ciwpancerne na śmigłowcach - cennym byłoby posiadanie podod­
działów śmigłowców przeciwpancernych na szczeblu dywizji zme­
chanizowanej.
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Tabela 25

MOŻLIWOŚCI PODJĘCIA V/AIKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI 
NIEPRZYJACIELA PRZEZ KOMPANIĘ CZOŁGOW z bez 

PRZY OBECNEJ ORGANIZACJI

tllośc I Możliwości podjęcia v/alki z: j Wartości operacyjno-tak- 
¡śród- \--------- 1--------- s--------- 1 tyczne współczynnika do;Jców [ czołgami j czołgami \ BV/P i
ippanc ł starego \ nowego i transp. >
' ! typu \ typu I opanc. \ starego 1 nowegoczołgów

I typu i
w - _ __ 1--------- „ ------------1----------— !---------------- --------------
I 1 I 2 1 3  ! _______l____? S

13 16 12

:= izi
I 26 1 , 2

:2dr=;
I
I 0,9

BWP i 
transp. 
opanc.

2,5
jest to równowartość:

j 0,39 bez I 0,29 bez | 0,74 bz [1 ' I
w wypadku okopania środków przeciwpancernych:
19 H 30
jest to równowartość:

i I > I
\ 0 , 4 6 bez \ 0 , 3 4 bez J 0 , 8 5 bz |

Tabela 24

40

MOŻLIWOŚCI PODjęCIA WALKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI 
NIEPRZYJACIELA PRZEZ BATALION CZOŁGOW z pz 

PRZY .OBECNEJ ORGANIZACJI
ZlZZZgZZZZZlZZZlZZZZZiZZZl̂^f " r "■ r ~ ~ ‘
! 48 I 36 I 80 1 1 , 2  i • 0,9 ! 2 ,S.

jest to równowartość: 
f i t s
¡1,17 bez \ 0,87 bez * 2,28 bz \

w wypadku okopania środków przeciwpancernych:
56 42 93
jest to ró\-mowartośó:

¡1,36 bez ¡1,02 bez ! 0,80 BZ Il i i i
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Tabela 25

MOŻLIWOŚCI PODJĘCIA WALKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI NIEPRZYJA­
CIELA PRZEZ PUŁK CZOŁGOW DZ PRZY OBECNEJ ORGANIZACJI

Ilość ' Możliwości podjęcia walki z: j V/artości operacyjno-tak- 
' ! 'tyozne W3półc2 yn|ilka do;T* O fi   ̂ i ' IL , I czołgami I czołgami \ BWP i i ,ikow I I ___ _̂___________ j czołgow
typu

I starego i nowego
i typu

I transp. I ....... ,
} opanc. j starego j nov/ego

" T — r— ^—
1 --/f

80 1 I 96
--f-

1
1fl

17 2 1 160

i
transp• 
opa.nc,

7ZZZ

3 e s t t o r o v m  o v / ć a ,  r* i: o ć:
I i i
¡0,67 BPanc|0,50 BPanc I 0 , 4 2 DZ I
I I

W wypadku okopania środków przeciwpancernych:
I I I I

112 84I ' ' ̂ I
jest to równowartość:

187

lO,78 BPanc jo,59 BPanc| 0,50 DZ !

2,5

Tabela 26
MOŻLIWOŚCI PODJĘCIA WALKI ZE ŚRODKAMI OPANCERZONYMI NIEPRZYJA­
CIELA PRZEZ ŚRODKI PRZECIWPANCERNE DZ PRZY OBECNEJ ORGANIZACJI
" T " ~ 7 " --- ?■" 1 -  -,5- 1 r : r " p : : r 3 “ " r  1 7 :

183 1 373
1
1
1 288

1
1i 507 j 2 , 0  j 1 ,6  1 2 ,7

jest to równowartość*
I i i

¡0,93 DPanc|0,71 DPancj 1,35 DZ |
I I

W wypadku użycia batalionów czołgów z pz i pułku czołgów:
1 ,6 1,2 !383 ¡ 6 1 3  ¡ 4 6 8  | 907 |

jest to równov/artość:
¡1,55 DPanc|l,l6 DPanc' 2,42 D Z '
w wypadku okopania środkóv/ przeciwpancernych:

2,3

717 5<i 7 1061

jest to równowartość:
I I I I¡1,79 DPanc¡1,36 DPancj 2,83 DZj
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Przeprowadzona analiza pozwala na sprecyzowanie szeregu 
wniosków zawierających w swej treści odpowiedź na postawione 
na wstępie pytania badawcze.

Wnioski te są następujące:
1. Przedstawiona analiza określenia ilościowych potrzeb 

środków przeciwpancernych w stosunku do wymogów przyszłego 
pola walki oparta o obowiązujące normy wskazuje, że potrze­
by ilościowe i jakościowe tych środków są większe w stosunku 
do posiadanych stanów tego sprzętu poczynając od szczebla 
pododdziałów a kończąc na związku taktycznym.

2. Możliwości podjęcia walki ze środkami opancerzonymi 
nieprzyjaciela przez środki przeciwpancerne przy obecnej or­
ganizacji i wyposażeniu pododdziałów nie spełniają zakłada­
nych przez autora koncepcji walki obronnej, jaką winny speł- 
niaó.

Wyjątek stanowi bpz i pz wyposażony w bojowe wozy pie­
choty, w pozostałych pododdziałach /oddziałach/ dywizji zme­
chanizowanej możliwości podjęcia walki ze środkami opance­
rzonymi nieprzyjaciela są mniejsze od zakładanych ilości 
broni pancernej, które zgodnie z normami mogą wykonywać na­
tarcie czołowe /niezbędne wyliczenia zawierają tabele 
16 - 19 i 21 - 26/.

3. Przedstawione potrzeby ilościowe środków przeciwpan­
cernych stanowią bazę do opracowania koncepcji wyposażenia 
pododdziałów przeciwpancernych /dane zawiera tabela 2 0/.
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2, Pro.jekt zmian w wyposażeniu pododdziałów przeciwpancernych

Jednym z czynników wywierających decydujący wpływ na struk­
tury organizacyjne wojska, jest charakter przyszłego pola wal­
ki i przewidywany sposób prowadzenia działań bojowych.

\
Zgodnie z przewidywaniami przyszła wojna może mieó charak­

ter w jny jądrowej, a stąd głównym środkiem rażenia w niej bę­
dzie broń jądrowa. Warunkiem powodzenia w tego rodzaju wojnie, 
będzie między innymi dysponowanie nowymi siłami walki - odpo- 
wiednią ilością ładunków jądrowych i środków do jej przenosze­
nia, Jednak w związku z przyjętą w NATO doktryną ’’elastyczne­
go reagowania”, przyszła wojna w określonych warunkach może 
się rozpocząć i byó prowadzona tylko z zastosowaniem konwencjo­
nalnych środków rażenia. Wskazuje to na konieczność posiadania 
odpowiedniej ilości zwykłych środków walki. W ’ tych warunkach ar­
tyleria pozostaje nadal głównym środkiem ogniowym, a w rozpa-

i'» .. I.

trywanym problemie ilość i jakość środków przeciwpancernych 
oraz organizacyjne urzutowanie tych środków będzie miało po­
ważny wpływ na przebieg działań bojowych. Z charakteru przy^ 
szłej wojny wynika, że organizacja wojsk winna zapewnić pro-

i '
wadzenie działań tak z użyciem broni jądrowej jak i bez jej 
użycia. Przyjęte formy organizacji wojsk winny zapewnić dużą 
siłę ogniową, manewrowość oraz niezbędną samodzielność przy 
rozwiązywaniu zadań bojowych. Ponadto struktury organizacyj­
ne winny zapewniać sprawne dowodzenie.

Przy rozpatrywaniu struktur organizacyjnych musimy uwz- 
ględnić odmienność działań prowadzonych w początkowym okre-
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Sie wojny w porównaniu s minionymi wojnami* W minionych woj­
nach, na ich początku istniał zawsze pewien okres sprawdza­
nia w praktyce nowych form organizacji wojsk i sposobów 
prowadzenia działań bojowych. W warunkach współczesnych po­
czątkowe operacje, zwłaszcza rozpoczęte z użyciem broni ją­
drowej, mogą mieó charakter rozstrzygający i dlatego licze­
nie na taki okres byłoby równoznaczne z porażką.

W związku z tym nasuwa się pytanie, jaka w tych warun­
kach winna byó organizacja pododdziałów /oddziałów/ przeciw-

I

pancernych? Podstawą do określenia liczby środków przeciw­
pancernych na poszczególnych szczeblach dowodzenia jest za­
kres zadań. Organizacja pododdziałów /oddziałów/ przeciwpan­
cernych winna zapewniać z jednej strony zarówno jej masowa­
nie na określonych kierunkach jak i prowadzenie działań przez 
pododdziały- oddziały dywizji zmechanizowanej na oddzielnych 
kierunkach^a nawet w izolacji od swych sąsiadów, a więc pew­
nej samodzielności i samowystarczalności.

Przy określaniu /projektowaniu/ struktur organizacyjnych 
pododdziałów przeciwpancernych widzi się rozwój tych środków, 
który prawdopodobnie będzie zmierzał do powstawania kolejnych 
generacji przeciwpancernych pocisków kierowanych /III gene­
racja - kierowanie automatyczne/.

Rozwój broni pancernej powodował i będzie zmuszał do po­
szukiwań rozwiązywania problemu walki z pancerzem. Dlatego 
też, autor widzi oprócz wyrzutni przeciwpancernych pocisków 
kierowanych, nowoczesne samobieżne działo przeciwpancerne. W
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chwili obecnej brak wymienionych - proponowanych samobież­
nych dział, ale powinny być one nowoczesnymi środkami walki 
z czołgami, charakteryzując się wysoką skutecznością w sto­
sunku do czołgów państw NATO wprowadzanych na uzbrojenie do 
lat 80-tych, Rozpatrując proponowane struktury organizacyj­
ne oraz sugerując wyposażenie pododdziałów, uwzględniono 
sprzęt przeciwpancerny, który charakeryzuje się na dzień 
dzisiejszy, wysoką skutecznością i znany jest w Wojsku Pol­
skim* Są to środki typu wyrzutni 91 1̂ 3 5 *’i^got*', wyrzutni 
9P 1 3 3 na BRDM i ciężki granatnik przeciwpancerny SPG-9 oraz 
sugerowane już, nowoczesne samobieżne działo przeciwpan­
cerne* Obecne przeciwpancerne pociski kierowane II generacji
9M 1 1 1 - 2  »»Fagot", 9M14P - wyrzutni 9F133 - to środki przy\
naprowadzaniu których wykorzyst5rwane jest promieniowanie

ś
podczerwieni* W półautomatycznym kierowaniu tymi pociskami 
wykorzystywane jest promieniowanie elektromagnetyczne o dłu­
gości fal w zakresie od 0,76 do 1000 /mikrometrów/. Oczy­
wiste jest, że jest to tajemnicą, w jakich przedziałach 
działa pocisk »»Fagot»», a w jakich pocisk 9M14P. Przy wyposa­
żeniu pododdziałów w sprzęt należy mieć na względzie możli­
wości zakłóceń ze strony nieprzyjaciela. Może przecież nas­
tąpić moment w czasie działań wojennych, że zakresy fal pro­
mieni podczerwonych, które są wykorzystywane do naprowadza­
nia określonego typu pocisku /9M 1 1 1 -2 , 9MHP/, czy też za­
kres fal radiowych /niszczyciel czołgów/ zostaną rozszyfro­
wane. W takim wypadku można prawie powiedzieć twierdząco, że 
strzelanie będzie uniemożliwione przez zakłócenia, nad który-
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mi, z chwilą wykrycia będzie pracował każdy, kto pozna zasa­
dę kierowania ppk danego rodzaju. Dlatego też, w proponowa­
nych strukturach organizacyjnych sugeruje się łączenie nowo­
czesności ppk jak i sprzętu, gdzie zakłócenia nie mogą wys­
tępować /działa przeciwpancerne/.

Przy tworzeniu odwodów przeciwpancernych, istotnym bę­
dzie uwzględnienie dotychczasowych doświadczeń wojennych 
oraz warunków terenowych, w jakich przyjdzie im prowadzić 
walkę z bronią pancerną nieprzyjaciela. Z doświadczeń dru­
giej wojny oraz działań na Bliskim Wschodzie wynika, że sku­
teczność odwodów przeciwpancernych wzrasta, jeżeli w ich 
składzie występują różne środki przeciwpancerne /przeciwpan­
cerne pociski kierowane, działa przeciwpancerne, czołgi i 
śmigłowce uzbrojone w środki przeciwpancerne i pododdziały 
zaporowe/.

Postępująca urbanizacja oraz wzrost zalesienia europejs­
kiego TDW wpływają ograniczająco na donośność strzelania 
środków przeciwpancernych, a zwłaszcza tych o dużym zasięgu. 
Stąd też ilość w odwodach przeciwpancernych, jakkolwiek waż­
na nie powinna być dominująca, V/edług danych brytyjskich 
około 80^ czołgów i innych podjazdów opancerzonych będzie mog­
ło być zwalczane na ódległościach do 2000 m od rubieży stycz­
ności wojsk. X/

Z analizy potrzeb /rozpatrzonych w punkcie 1/ wynika, że

X/ Wojskowy Przegląd Zagraniczny - 6/1976, str.113.



-  161 -

na poszczególnych szczeblach dowodzenia należy posiadać więk-r 
szą liczbę środków przeciwpancernych niż jest ona w obecnych 
strukturach organizacyjnych. Uwzględniając fakt, że w czasie 
ogniowego przygotowania ataku nieprzyjaciel może zniszczyć 
pkoło 25^ nieopancerzonych środków przeciwpancernych, jak i 
to, że dywizja zmechanizowana z chwilą przejścia do obrony 
może posiadać około 30% strat - należy przyjąć, że wykazane 
potrzeby środków przeciwpancernych /pkt 1 , tabela 20/ stano­
wią około 10% globalnych potrzeb.

A zatem wykazaną ilość potrzebnych środków przeciwpan­
cernych należy powiększyć o około 30%o. Na podstawie prezento­
wanego rozumowania autor przedstawia możliwą ilość środków 
przeciwpancernych, jaka powinna się znaleźć w proponowanych 
strukturach organizacyjnych.

środki przeciwpancerne na wozach bojowych piechoty /SKOT/
- wyrzutni PPK typu ”fagot^’ - 3;

I- ciężki granatnik przeciwpancerny SPG-9 - 3 i
Taka ilość środków przeciwpancernych zapewniłaby minimal­

ną samodzielność.

bateria /pluton/ przeciwpancerny w składzie:
- wyrzutni PPK typu "Pagot” - 6 ;
- ciężki granatnik przeciwpancerny SPG-9 - 3*
Prezentowana ilość środków przeciwpancernych w batalionie

zapewniłaby mu minimalną.samodzielność przy odparciu kontrata-
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ków nawet bez wzmocnienia czołgami oraz pozwoli na wzmocnie­
nie poszczególnych kompanii.

Na szczeblu Eułku_^zmechanizowanego_^SKOT/:

Ponieważ na tym szczeblu występują większe trudności w 
organizacji współdziałania ze środkami przeciwpancernymi pod-

-•p

oddziałów zmechanizowanych, korzystnym będzie posiadanie 
środków zapewniających prowadzenie walki z czołgami na maksy- ' 
malnych i minimalnych odległościach. Warunki te będą spełnio­
ne, jeżeli w skład odwodu wejdą wyr2|utnie PPK i nowoczesne 
samobieżne działa przeciwpancerne. Ze względu na to, że wal­
ka z bronią pancerną nieprzyjaciela, w zasadniczy sposób spo-' 
czywa na pułkach zmechanizowanych widzi się konieczność 
utworzenia dwóch baterii /odwodów/ przeciwpancernych:

- a/ bateria przeciwpancerna w składzie
wyrzutni PPK typu 9P133 - 9;

- b/ bateria przeciwpancerna w składzie
nowoczesnych samobieżnych dział - 9 .

Dwa odwody przeciwpancerne wyposażone w omawiany sprzęt 
powinny spełniać pokładane oczekiwania, szczególnie w zakre­
sie manewrowości jak i niezav/odności działania sprzętu. Pułk 
zmechanizowany /BWP/ pod względem skutecznej walki z bronią 
pancerną oceniony został jako samowystarczalny. W celu zacho­
wania najsilniejszego ogniwa dywizji zmechanizowanej widzi 
się potrzebę utworzenia w pułku /BWP/ dwóch odwodów przeciw­
pancernych o takiej organizacji i wyposażeniu jak w pułku 
zmechanizowanym /SKOT/.
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Na szczeblu^d^wizji^zmechanizowan :

dywizjon przeciwpancerny w składzie:
- a/ bateria przeciwpancerna wyposażona w wyrzutnie PPK 

typu 9P133 - 9;
- b/ dwie baterie nowoczesnych samobieżnych dział prze­

ciwpancernych - 9 /w każdej baterii/.
Przedstawiona ilośd środków przeciwpancernych jak i pre­

zentowane typy sprzętu powinny ułatwić organizację współdzia­
łania ze środkami przeciwpancernymi oddziałów i pododdziałów 
zmechanizowanych,

Biorąc za podstawę, że armijne środki przeciwpancerne 
będą miały trudności w utrzymywaniu ogniowego współdziałania 
ze środkami przeciwpancernymi związków taktycznych i oddzia­
łów winny one dysponować podobnie jak w dywizji sprzętem poz­
walającym na prowadzenie walki na maksymalnych i minimalnych 
odległościach. Organizacyjnie winien to być pułk artylerii 
przeciwpancernej w składzie trzech dywizjonów. Organizacja 
dywizjonu przeciwpancernego - jak w dywizji zmechanizowanej. 
Ogólnie 27 wyrzutni PPK typu 9P133 i 54 nowoczesne samobieżne 
działa przeciwpancerne.

Schematy proponowanych struktur organizacyjnych przedsta-
/

wia rysunek 4. Możliwości podjęcia walki ze środkami opance­
rzonymi nieprzyjaciela przez środki przeciwpancerne o nowych 
strukturach organizacyjnych przedstawia tabela 27.
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Druga część rozprawy doktorskiej dotyczyć będzie planowa­
nia i koncepcji modelu ognia środków przeciwpancernych, w 
której zobrazowane będą możliwości bojowe środków przeciwpan­
cernych o proponowanych strukturach organizacyjnych podczas 
przełamywania obrony.

Autor, świadom możliwości ekonomicznych państwa sądzi, 
że po ustabilizowaniu sytuacji gospodarczej, należałoby po­
czynić krok w dziedzinie zmian organizacyjnych pododdziałów 
przeciwpancernych.

W N I O S K I

1, Z przeprowadzonej analizy potrzeb ilościowych środków 
przeciwpancernych, możliwości podjęcia skutecznej walki przez 
środki przeciwpancerne pododdziałów, oddziałów dywizji zme­
chanizowanej przy obecnym uzbrojeniu, dla uzyskania równowa­
gi /samodzielności/ ogniowej, istnieje potrzeba zwiększenia

i  ,ilości i jakości sprzętu przeciwpancernego w skali taktycz­
no-operacyjnej .

2. Dla uzyskania równowagi ogniowej /niezbędnej samodziel­
ności, samowystarczalności/ pododdziałów i oddziałów dywizji 
zmechanizowanej w zakresie podjęcia skutecznej walki ze środ­
kami opancerzonymi nieprzyjaciela, widzi się następujące po­
trzeby na poszczególnych szczeblach dowodzenia:

- na szczeblu kpz /SKOT/ środki przeciwpancerne na -wo­
zach bojowych /SKOT/:
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a/ wyrzutni PPK typu’’Fagot” - 3;
b/ ciężki granatnik przeciwpancerny SPG-9 - 3;

- na szczeblu bpz /SKOT/ - baterię /pluton/ przeciwpancer­
ny w składzie:

a/ wyrzutni PPK typu ’’fagot” - 6;
b/ ciężki granatnik przeciwpancerny SPG-9 ~ 3;

- na szczeblu pz /SKOT, TTv7P/:
a/ baterię przeciwpancerną v/ składzie wyrzutni PPK typu 

9P133 - 9;
b/ baterię przeciwpancerną w składzie nowoczesnych samo­

bieżnych dział przeciwpancernych - 9;
- na szczeblu dywizji zmechanizowanej - dywizjon artylerii 

przeciwpancernej:
a/ bateria przeciwpancerna w składzie wyrzutni PPK typu 

9P133 - 9;
b/ dwie baterie nowoczesnych samobieżnych dział przeciw­

pancernych - 9 / w każdej baterii/;
- nJi szczeblu aiimii - pułk artylerii przeciwpancernej w 

składzie trzech dywizjonów. Organizacja cfywizjonów przeciw­
pancernych - jak w dywizji zmechanizowabej. Ogólnie 27 wy­
rzutni PPK typu 9P133 i 54 nowoczesne działa przeciwpancerne.I

Możliwości podjęcia walki ze środkami opancerzonymi nie­
przyjaciela przez środki przeciwpancerne o proponowanych 
strukturach - obrazuje tabela 27*

3. Najsilniejszym ogniwem dywizji zmechanizowanej pod 
względem możliwości v/alki z bronią pancerną jest pułk zme-
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chanizówany wyposażony w bojowe wozy piechoty, które są uzbro­
nę w efektywne środki przeciwpancerne. Możliwości bojowe w 
tym zakresie pozostałych oddziałów i pododdziałów dywizji są 
zróżnicowane.

W celu zwiększenia efektywności sprzętu przeciwpancernego 
pododdziałów /kpz, bpz/ widzi się celowość rozmieszczenia go 
poza plutonowymi punktami oporu - uchroni to od nadmiernych
strat, jakie mogą' powstać, w wyniku ogniowego przygotowania

i I Iataku /niezbędne wyliczenia zawierają tabele 16-19 i 21-26.
i4* W czasie odpierania zmasowanych ataków czołgów, szcze­

gólnego znaczenia nabiera nie masowanie zawczasu środków
%przeciwpancernych na zagrożonych przez czołgi kierunkach, 

lecz wykonanie przez nie w odpowiednim czasie manewru na kie­
runki zagrożone działaniami nieprzyjacielskich zgrupowań pan­
cernych. Z tego też powodu widzi się potrzebę tworzenia wyso­
ce manewrowych odwodów przeciwpancernych od szczebla pułku do 
frontu włącznie.

5. łańcuchowe wzmocnienie jednych elementów ugrupowania 
bojowego, kosztem osłabienia innych wydaje się mało realne 
/skuteczne/ a konieczność taka występuje już przy czołowym 
natarciu nieprzyjaciela, a w wypadku przełamywania obrony 
przez nieprzyjaciela wzmocnienie poszczególnych pozycji obro­
ny będzie wymagało zaangażowania kolejnych sił drugiego rzu-

i
tu /odwodu/. Analiza przypuszczalnego charakteru współczesnych 
operacji zaczepnych i’obronnych wskazuje na celowość /konie­
czność/ utrzymywania odwodów przeciwpancernych.
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6. Sukces w zv/alczaniu środków opancerzonych nieprzyjacie­
la może nastąpić tylko v/ ramach kompleksov/ego porażenia - sto­
sowania wszystkich środków ogniowych, tv/orzących jednolity 
system ognia przeciv/pancernego, począwszy od donośności maksy­
malnych, aż do najmniejszych.

Środkiem istotnie pomnażającym potencjał bojowy w tym za­
kresie jest śmigłowiec przeciv;pancerny - stał się on areną ak­
tywnych działań bojowych - walka z bronią pancerną w ’’trzecim 
wymiarze”, dlatego też sądzić należy, ża na szczeblu armii i 
frontu posiadanie pułku śmigłov/ców przeciwpancernych wzmocni­
łoby i uaktywniłoby obronę przeciwpancerną.

7. Obecne wyposażenie DZ w 183 środki przeciwpancerne umoż­
liwia podjęcie walki z 373 czołgami będącymi obecnie w armiach 
państw NATO - jest to odpowiednik 0,93 OPanc /NZ/ lub z 288 
czołgami nowego typu. to jest odpowiednik 0,71 PPanc /NZ/.

Zwiększenie ilości środkóv/ przeciwpancernych DZ ze 183 do 
333 /według proponowanych stru.ktur organizacyjnych/, to jest o 
54% umożliwia podjęcie skutecznej v/alki z 705 obecnymi czołga­
mi armii państw NATO - jest to odpov/iednik 1,76 DPanc /NZ//lub 
z 601 czołgami nowego typu - jest to odpowiednik 1,50 DPanc/NZ/. 
Dywizja zmechanizowana przy 70% ukompletowaniu w sprzęt prze­
ciwpancerny, według proponowanych struktur organizacyjnych po­
siadałaby 233 środki przeciwpancerne, którymi m.ogłaby podjąć 
walkę z 493 czołgami obecnie będ.a.cyTni w armiach państw NATO - 
jest to odpowiednik 1,23 D?anc/NZ/, lub z 420 czołgami nowego 
■typu - jest to odpowiednik 1,05 DPanc /NZ/.

Wyposażenie pododdziałów w zaproponowany sprzęt byłby pla­
nem optymalnym, jako program m.inimum widzi się sukcesywne wypo­
sażenie kpz /SKOT/ w zaproponowany sprzęt.
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Rysif. Schematy proponowanych struktur organizacyjnych Możliwości podjęcia walki ze środkami o pancerz on;,on i nie­
przyjaciela przez środki przeciv/panceme o nowych struktu- 

rach cjriranizacy.inych ________________
Szczebel 
dowodze­
nia

iTC Z/SKOT/ 
boz

nz
/SKOT5V;P/

d:

Sciiematy proponov/anych s t r u k t u i ’’organizacyjnych

Środki nrzeciwrancerne na v/ozach bojowych piechoty
/SKOT/

•piuton przeciwpancerny
__________________________

i bateria przeciwDancerna

Ilość, nazwa, 
typ środka • 
przeciwpancernego 

/szt/

zestaw PPK 
’•Pagot” - 3SPG-9______
zestaw PPK 
’’Fagot*’ - 6
SPG-9 - 5

Ilość Możliwości podięcia walki z:¡Wartości operacyjno-tak-
śród--:----------- --- >'■ — I tyczne v/3p6łczynnikćv;’ do

czołgami ¡czołgsjni j Hy/P i j czołrćw !ków
ppanc

it-VÍ* 1
s ta r e g o  ¡nowegc} [ t r a n s p .  j „ t a r ^ p o  I nowe<ro i^ r a n s ? .

___!■!!-!:_..! S eLÜI-SíehÜJ!!!"!:-~ "”T——— I r — — p
11 ‘ 1 0 ! '

bateria orzeciwpancerna'

nluton PPK

wyrzutnia 
typu 9P133 Q

pluton samob.
dział opanc nov.'o czesne 

samobieżne 
działo orane - 9

U -  *.

6 .jest to równow?jjrtość:
___

18 I 15! »jest to równow£irtość:.2il2-̂ 2EÍ2i2§-52E-u2i
22 I 20 !

jest to równov/s|rtość:

27 ' 25 ; Ijest to ró\\mow4rtość:
0ĵ 66 bez j 0,60__t|cz_̂i _  ̂ _̂ bz
Razem dwie baterie przeciwpancerne

12 • 1,8 » 1.7 1 2.0
koz ¡ ł 1

20 I 2,0 ! 1.6 i1 2.2
57 bz • 1 1
31 ! 2.5 ¡ 2.2 11 3.5

86 bz 1 
36 1

1
3.0 i 2,8

1
ł1 4.0

-  -  -  ł -

o yw 1 z .1 on or z e e i v:o-an c crn

pluton bateria bateria
dowodzenia 0 r z e c i W' r a -0 c e r n a orzec iw-na n c erna

18
i 49
jest to 

(1,2 bez
1 45 ■ P  67
ró’.̂ nlov/arto3Ć:
¡1,1 bejz ¡1,9 bz

! 2,7 !t i 2.5 1 3.7f

V/'/rzutni a
typu 9P133 - 9
nov/o czesne 
samobieżne 
działc ppanc - 16

27

i 76 
jest to

1
¡1,8 bez 1

i 70 1 1 103
j

ró\%mow'artość: 
i 1.7 befz ! 2.9 bzł i

1 2,0 1 2,6 i 3,8

.utoń rt-r. i pluton sainob.
{ dział oranę f

- ;> L
<i>~ 5

cow-ództv/o ranr'anc i

_____ LGZtao oa t e r i a a owo d z en i a d:/v/izjon ppanc
X/

tyou'9PÍ33 - ?1 
riov;o czesne
dr.iało rr-anc - 5^

x/ Organizacja djn-/izjonu v/ pappanc jak 
daooanc TsZ

2P9 i 210. Ii I
jest to równowr^’to fć:

>10 2,8 »6 3.3

I '̂ ,52¡ DPanc } DPanc
i 0,83 D2 i
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Z A K O Ń C Z E N I E

W literaturze wojskowej zagadnienie obrony przeciwpancer­
nej jest zazwyczaj rozpatrywane w pracach o tematyce ogólniej­
szej, Brak jest natomiast opracowań dotyczących rodzajów 
wojsk i ich udziału /kompetencji/ w tym względzie,

W pracy, w oparciu o dotychczasowe publikacje, doświadcze­
nia i własne rozważania, zostały przeanalizowane podstawowe 
problemy mające wpływ na trwałość obrony w zrozumieniu skute­
cznego wykorzystania efektów ognia środków strzelających na 
wprost. Dotyczą one przede wszystkim ilościowych potrzeb pod­
czas odpierania kontrataków przez dywizję zmechanizowaną w 
sposób obronny.

Najbardziej kontrowersyjnym problemem było ustalenie kry­
terium samowystarczalności /samodzielności/ pododdziałów, od­
działów dywizji zmechanizowanej w zakresie skutecznej walki 
z bronią pancerną nieprzyjaciela. Za kryterium w tym zakre­
sie przyjęto obowiązujące w natarciu normy taktyczne armii 
państw NATO oraz normy taktyczne wojsk własnych. Przy tych 
założeniach ustalono, że dla uzyskania minimalnej samowys­
tarczalności pododdziałów, oddziałów dywizji istnieje potrze­
ba dalszego doskonalenia środków przeciwpancernych. Podstawo­
we postulaty w tym zakresie to:

- wprowadzenie sprzętu przeciwpancernego na szczeblu kpz 
/SKOT/;

- zwiększenie ilości środków przeciwpancernych na szczeb­
lu pułku zmechanizowanego i dywizji zmechanizowanej;
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- konieczność poszukiwania rozwiązań typu jakościowego 
/o większej skuteczności/, zwłaszcza w stosunku do czołgów 
nowego typu;

- na wszystkich szczeblach istnieje potrzeba posiadania 
różnego rodzaju środków przeciwpancernych - dział przeciw­
pancernych i przeciwpancernych pocisków kierowanych;

- sukces w zwalczaniu środlców opancerzonych nieprzyja­
ciela, mOżna osiągnąć w kompleksowym porażeniu stosując wys­
pecjalizowane środki przeciwpancerne /przeciwpancerne pocis­
ki kierowane, armaty i granatniki/, czołgi i bojowe wozy 
piechoty oddziałów pancernych i zmechanizowanych oraz śmig­
łowce uzbrojone.

Nie mniejszą uwagę w pracy zwrócono na wypracowanie me­
tody określenia wartości operacyjno-taktycznych współczynnik- 
ków 'skuteczności adekwatnych do uzbrojenia jednostek Wojska 
Polskiego. W wyniku analizy tego problemu ustalono, że war­
tości operacyjno-taktycznych współczynników skuteczności są 
mniejsze niż stosowane w Armii Radzieckiej.

Reasiamując, należy stwierdzić, że w pracy starano się 
zwrócić uv/agę na te problemy, których realizacja zwiększy 
możliwości bojowe wojsk w obronie.

Praca nie wyczerpuje w całości problematyki związanej ze 
zwalczaniem środków opancerzonych nieprzyjaciela. Rozwija 
przede wszystkim zagadnienia mające wpływ na działalność 
bojową dywizji w zakresie obrony przeciwpancernej. Autor
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zdaje sobie sprawę, że niektóre jego rozważania, stanowiące 
tresó niniejszej rozprawy, mogą mieó charakter kontrowersyj­
ny, a przedstawione wyniki powinny byó poddane sprawdzeniu i 
weryfikacji w ćwiczeniach z wojskami.

Z obszernej literatury przedmiotu, której treścią są 
środki pancerne i przeciwpancerne jednoznacznie wynika, że 
nasi potencjalni przeciwnicy prov/adzą w tej dziedzinie różno- 
rodną działalność mającą zdecydowanie praktyczne znaczenie w 
siłach zbrojnych, w związku z tym, my również musimy inten­
sywnie doskonalić metody zwalczania środków opancerzonych 
nieprzyjaciela, którym jednocześnie powinien towarzyszyć roz­
wój ogniowych środków walki.
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g ci5 MD g P» Î- 05I £3EH t> ^ 
P h \  05

<xj i

g r~i 
S  o

(M m  ^  o5
1>*CM OJ ^  

I T -  ,M O 6~»\ IjD«H















- 1 8 7 -
Załącznik 7

WARTOŚCI-ŚREDNICH WSPÓŁCZYNNIKÓW SKUTECZNOŚCI SRODKOW
PRZECIWPANCERKYCH

Nazwa /typ/ 
środka ppanc

V/artości'współczynnika sku­
teczności /S /' ppanc'

do czołgów
Znajdują­
cych się 
obecnie w 
armiach 

NATO

Wprowadzo­
nych do 
uzbrojenia 
w latach 
80-tych

Do BWP i 
transpor­
terów o- 
pancerzo- 

nych
/^b w p Yl__̂ -----------— ! — r " 1 1 ~~E ---------

Granatniki 1 RGP-7L
ł1\ 0,5 11

4-̂
0,5 11 0,7

! SPG-9 11 1,4 11 1,2 11 1.8
kierowane

^¡ręcznie
1 wóz bojowy 1 2,2 1- 4 2,0 " ” 1 " I 5,0
! zestaw przenośnyi 2,0 i1 __1,8_. II 2,0

I kierowane 1 wóz bojowy 1.J. 2,5 1 2,2 5,5
PPKjpółauto- 

1 matycznie 1 zestaw przenośny! 2,4 11«4— 2,0 II
- I -

. 2,5
1

A ir%m o + t r 1
10Omm armata T-12 ^ / T1 1,8 i—  1 1 1.5 iII 2,5

/il, lud v«y 1 “
ppanc 1 10Omm armata BS-3 11 0,8 11 » I

J- 2,5r
\ 85 mm armata D-44 11 1,2 11 0,8 I

I 2,5
11 T-55 11 1,2 1

-_L 0,9 I
J- 2,0 _

Czołgi j T-62 ■x;x/
11
I

^1,8 111 1,4 I
I
I

5,5
1 •1 T-72 1

-1- 2,5 1 2,0 "“ 1
I 4,0

Niszczyciel czołgów IT-1
11
! 5,0

11
L 2,8

I1
1. _ 4,0

Bl̂ P 11 2,0 1
1 1,4 I1 2,9 ..

Śmigłowce i Mi-2 f
I 2,0 1

1 1,8 1
I- 2,0_.

uzbrojone 
w PPK ! Mi-240

11
I

4,0 1
1
1

4,0 111 5,0

x/ ”Bojewoje primienienije artillerii w borbie s tankami 
/BMP, BTR/ protiwnika”, Moskwa, 1976, str. 40.

xx/ Sprzęt nie będący aktualnie w wyposażeniu Wojska Pols­
kiego a znajdujący się na uzbrojeniu Armii Radzieckiej.
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Z a łę c z n ik  9

PRAWDOPODOBIEŃSTWO WYKONANIA ZADANIA P R Z E Z  ŚRODKI PRZECIWPANCERNE 

OCZEKIWANE S TR A TY  W ŚRODKACH OPANCERZONYCH N IEP R ZY JA C IELA  I  \T/LAS-
NYCH Ś ro d ka c h  p r z e c iw p a n c e r n y c h  z a l e ż n e  od s t o s u n k u  s i ł

I»-'
Prawdopodo­
b ie ń s tw o  vry- 
konania zada­
n ia  p rz e z  
ś ro d k i p rz e ­
ciw pancerne

/p/
2s s s B s s s s a a s B a B a a s a l a B i B a a t s G s s s B a s s s s s a K i s a a a s s i a r B S c c s a a s s

jj S to su n e k  s i ł  
ti środków  p rz e -  
¡[ c iw pancernych  
H do środków  opan 
I! cerzonych n ie -  
jj p rzy ja c ie la
liII

• im  ^m m m m m m  mmmm mmmm mmmm ^ m m  mmmm

Wysokość S t r a t  ' 
w środkach opan­
c erzo nyc h  n ie ­
p rz y ja c ie la  

/% /

:aa:f!

Średnie s t ra-,|  
ty  środków ¡]
przeciwpancer u 

nych II
/%/ !■
/tv ¡{

II
II-------4------ -ii

^  II
aaaaaaaaaaaaaasti

II 
ii 
II 
II 
II

1 j 1 ,5
1
11 0 ,9 8

i
1
11

70 1 10

r
1 : 2 , 0 11

1
0,,90 11

1
50

11
t 25

1 j 2 ,5
1111

0 ,7 0
11
1I

40
1
111

45

1 : 3 , 0
1
11
1

0 ,5 0
1
11
1

35
11
11

60

1 : 3 , 5
11
11

0 ,3 5
1f
11

30
I1
11

75

1 1 1
1 : 4 , 0

1
11
1

0 ,2 5 1
1

25 11
11

80

W a rto śc i w edług:
Bo je w o je  p r i m i r n i r n i j e  a r t i l l e r i i  w b o rb ie  z  tankam i /BM P, B TR / . 
p ro t iw n ik a  -  Moskwa, 1 9 7 6 . / s t r . 4 2 / .






